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1 Naj spletem misel, eno samo, odločno in veli­
ko, naj ti govorim o človeku in borcu? Poslušaj! 
To je preteklost in mladost dekleta, to je prete­
klost mojega naroda ... 

pota, vse tisto kar je bilo mirno življenje in sre­
ča. In je prišla, stopila je v vrste tisočev deklet 
in fantov, prišla je; prišla je, da bi se borila za 
poštenje in mir. 

Sleherna zmaga brigade je zasadila v njeni 
duši nagelj. Ro.že so cvetele in bilo jih je vse več. 
Samo en cvet, en sam nagelj pa bo zacvetelo tu­
di njeno srce - postalo bo simbol poštenja, hra. 
brosti. 

Ni ga dočakala. Rafal iz sovražnikove pušlce je 
ubil srce. Toda rože so cvetele in bilo jih je na 
stotine v mrtvem telesu hrabrega dekleta . .. 

Zaključni govori odvetnikov 
str. 13 

Z rokami je grebla po ostrem kamenju. Noge 
in roke so bile krvave, srajca raztrgana kot bi 
se z njo poigrali viharji. Počasi, gib za gibom kot 
ptica z zlomljeno perutjo. Kdo ve iz katere bri­
gade je bilo to dekle. V tistih trenutkih je bila 
daleč, neskončno daleč od domačega ognjišča, od 
matere. Da, daleč je bila in vendar blizu idealom 
za katere se je bojevala - svoboda, mir, sreča. 
En sam mesec, morda dan, en sam rafal iz njene 
puške pa bo prišla svoboda. Kako neskončno dol­
go jo pričakuje. Zdaj, z zadnjimi močmi se bo 
pritajeno splazila do njih, iz rok jim bo iztrgala 
orožje - krvoločnim in nenasitnim sovražnikom. 
Oni so ji ukradli mladost, njeno pomlad in le-

Kadar dandanes gledam to praznično cvetje, 
se spomnim nje in svobode. Naš narod je vedno 
ljubil svobodo: v revoluciji in zmagi. Dandane, 
jo še posebno ljubi. To dokazuje, kadar slavi pre­
teklost, borce in zmagovalce. Domovina, ljubim te še bolj! 
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Sedemindvajseti april je prav gotovo 
eden največjih prelomnih mejnikov v 
zgodovini slovenskeg·a naroda. Ne samo 
zato, ker je bila ta dan, na pobudo 
Komunist'1čne partije, ustanovljena Osvo­
bodilna fronta slove111Skega naroda kot 
najširše množično gibanje vseh poštenih 
ljudi, ki je z jasnim programom ljudskih 
hotenj uspela vključiti preteini del \'.Se­
ga slovenskega prebivalstva v gigantski 
in zmagovit boj za svobodo, 27. ap1'd 
pomeni najnsodne,jšo odločitev v naši 
zgodovini. 

Bilo je v času, ko je podivjani faši­
zem trimfiral s svojimi osvajalnimi uspe­
hi. Evropske države n'1so bile sposobne, 
da bi se uspešno postavile v bran in so 
druga za drugo klonile. Fašistični ško­
renj pa je teptal vse nacionalne in člo­

veške pravice. Takrat so se najnapred­
nejši predstavniki majhnega slovenskega 
naroda odločili, da čeprav goloroki, sprej• 
me.jo boj z motoriz"irano pošastjo, ki ni 
kazala znakov ranljivosti. To ni bila 
odločitev iz obupa, to je bila odločitev 
polne zavesti in polne odgovornosti. Ob 
tej odločitvi je bilo znano, da bo žrtev 
veliko in da umik ne bo mogoč. B'.ilo 
pa je tudi očito, da brez boja in brez 
žrtev ni poti do svobode, tako nacionaJ. 
ne kot vsečloveške, svobode duha in 
svobode dela. 

Pred Vidmarjevo vilo pod Rožnikom, kjer je bila ustanovljena OF Sloveni.ie 

Da, 27. april predstavlja najusodnejšo 

odločitev slovenskega naroda; odločitev, 
ki čeprav le enkratna, lahko povzdigne 
tudi najmanjši narod med velikane - v 
vel'ikane zavesti in lastnega odločanja o 
sebi. Ta odločitev je pomenila preobraz. 
bo vse naše skupnosti, preobrazbo skozi 
oborožen boj, obnovo domovine in 

ustvarjanje novih, socialističnih samo­
upravnih medsebojnih odnosov. To je 

preobrazba iz poslušnih ubogljivcev v 
samozavestne go,spodarje, enakopravne 
ljudi in zavestne ustvarjalce. V tej pre­
obrazbi smo močno spremenili, obogatili 
in olepšali okolje v katerem živimo, 

predvsem pa obogatili in olepšali svojo 
zavest, svojo človečnost. To pa je ena 
največjih vrednot, k'i. jih imamo! 

Usodna odločitev, ki jo je dal 2'7. 
april, na.s vodi in obvezuje tudi danes 
in jutri. Ni več vprašanja, kaj je naša 
skupna dolmost pri nadaljnjem razvija­
nju samoupravnih družbenih odnosov, 
enotnosti in enakopral'nosti naših naro• 
dov 'in narodno.sti in vseh naših delov­
nih ljudi. Zdaj vemo za dolžnosti pri 
ustvarjanju pravičnejšega, enakopravne­
ga in svobodnega ,sveta in za dolinosti, 
ko bi skušal kdo ogrožati svobodo in 

Učenka NATAŠA 

Foto: S. TERšEK 

neodvisnost naše domovh1e ali prepr&­

čevati razvojno pot. :r.a katero sm-0 se 
tako enotno odločili. 

Usodna odločitev 27. apr'ila 1941 je 
postala bistven, sestavni del naše zavesti; 
tistih, Id so uresničevali revolucionarni 
oborožen boj, tistih, ki so gradili in 
grade našo social'istično družbo in tistih, 
Iti ,se v šolah šele usposabljajo, da bodo 
odgovornost lahko prevzeli na svoja ple­

ča. To pa je tudi največj{! zagotovilo za 
naš neodvisen, svoboden in še lepši ju­

tri. 
SERGEJ VOšNJAK 
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v spomin sreča« :~ 

Dovolile mi, da se vam iskreno in iz vsega srca tovarišu Lenartu zahvalim za lepo mesto v »n' 15((, ki ste ga dodelili _ 
Adleiiičem, pa tem dobrim, skromnim in poštenim lju-

Odmev na članek »Mežica slavi« 

V 13. številki ))TV 15(( sem pod naslovom ))Mežica 
slovi« prebral članek Lenje Vipotnik, s katerim se kot 
ucleleženec omenjene akcije ne morem popolnoma 
strinjati. 

Prvič: komandanta Staneta takrat ni bilo na Koro­
škem, zato je mežiško akcijo organiziral štab bataljona. 
Komandant Stane je prišel nekako konec aprila ali 
začetka maja na Pohorje, kamor sem bil nekaj dni po 
mežiški akciji premeščen skupaj z dvanajstimi borci z 
nalogo, da organiziramo nov Pohorski batal,jon, ker je 
znano, da je prvi Pohorski bataljon padel v zimi 1943. 
leta. 

Drugič: v akciji ni bil ranjen komisar, pač pa 
komandant bataljona Franc Pastor-Lenart (glej moj čla­
nek >>Spomini na prvega komandanta Koroškega bata­
ljona Franca Pastorja-Lenarta«, ki sem ga v >,TV 15(( 
objavil 1963. leta!) 

To pripomlJo sem napisal predvsem zaradi spomina 
na tovariša Lenarta. 

JOSIP JERAS-BRANKO, 
Kamnik, Cankarjeva 19 

Cestitam iz srca! 
Prav je, da ste pisali o Kolpski dolini 

Raci bi se vam zahvalil, da ste objavi.li moj prispevek, 
hkrati pa bi želel čestitati vašim časnikarjem, ki so tako 
veliko in tako lep0 pisali o ljudeh iz Fare, Osilni­
ce . .. Prav je, da ste pisali o Kolpski dolini! Tudi sam 
sem med narodnoosvobodilnim bojem delal na tem 
ko.~člcu slovenske zemlje, predvsem na šolskem oziroma 
kulturnem področju. Ob branju zapisanih vrstic sem 
podoživljal te dni in upam, da bo vse, kar ste zapisali 
ob tem delovnem pogovoru v Fari, pomagalo, da se bo 
Kolpski dolini premaknilo na bolje. 

MARJAN TRATAR-UCO, 
Novo mesto, Prešernov trg 3 

dem. 
Glavni vzrok, da vam pišem, pa je nemara v repor­

taži ))Delo je njihova srečaci, ki jo je napisal Silvo 
Teršek, glavni in odgovorni urednilc »TV 15". Napisana 
je s tankim posluhom za vse vzgibe človeške notranjo­
sti, občuteno in pristno! 

Povedala bi vam rada tudi to, da sem prav v teh 
krajih prosvetarila več kot dvanajst let, delala s tam­
kajšnjimi ljudmi. Zatorej: hvala vam zaradi zapisanih 
besed in za toplino, s katero ste opisovali ljudi, za 
katere še vedno lahko rečem, da so moji! 

MARTA GROM, 
Ljubljana, Gosposka 3 

Krnjen tudi 
ugled ZZB NOV 
še enkrat o »V imenu poštenja« 

V našem glasilu ste v 13. številki objavili članek 
))V imenu poštenja" oziroma članek o stanovanjski pro­
blematiki borcev narodnoosvobodilne vojske. Zgražam 
se ob takšnem početju in prepričan sem, da se mojim 
besedam pridružujejo vsi borci, ki jim je kaj do časti, 
pravičnosti in poštenja. 

Menim, da kdor zlorablja položaj oziroma članstvo 
borčevske organizacije, krni tudi ugled ZZB NOV! 

Tudi jaz sem borec iz leta 1941 in dobil sem le 1,4 
milijona dinarjev posojila, čeravno sem prosil 4 mili­
jone. Sem pač bolj skromno gradil in četudi pogrešam 
parket, tapete, okrasne ploščice in še marsikaj, sem 
vseeno zadovoljen . . . Obsojam ljudi, ki nimajo moral­
no-etične zavesti, saj izigravajo zakonite predpise v 
osebno korist. 

se več: menim, da je potrebno tovrstne zlorabe ostro 
obsoditi, pa ne le z besedami! 

Lep pozdrav in uspešno prizaclevanje za pravično 

rešitev! 
ADAM VALENTIN 

(poslal: RUDI MIKOLIC, 
Murska Sobota, Miklošičeva 21) 

-
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Koroški 
niso ve·č 

Slovenci 
osamljeni 

V celoti objavljamo članek iz zad· 
nje številke celovškega SloveJ16kega 
vestnika, ki kaže, kako naša. manjši­
na na Koroškem izstopa iz osamlje• 
nosti in kdo ji. izraža solidarnost v 
boju za obstanek. 

no vlado poziirva, da spoštuje t,e svoje ob­
veznosti. 

Barcelona, l. februar­
ja - Policaji neusmi­
ljeno mlatijo s pendre­
ki po demonstrantih, ki 
zahtevajo amnestijo za 
politične jetnike. 

Kje in kdaj bo 
Partizanski pe~ski 
zbor Ljubljana spet pel? 

Poleti leta J.974 so se iz Beethovnove 10 prese­
lili oziroma zamenjali poslovne prostore: pred­
sedstvo SR Slovenije, Ustavno sotnsče, republiški 
odbor ZZB NOV Slovenije, založba Borec in 
»TV 15«; v Beethovnovi 10 so začasno ostali 
republiški odbor ZRVS Slovenije, »Naša obram­
ba« in Partizanski pevski zbor Ljubljana. 

Ob vselitvi Ustavnega sodišča v Beethovnovo 
10, se je izvršni svet SR Slovenije med drugim 
zavezal, da bo Partizanskemu pevskemu zboru 
Ljubljana zagotovil prostor za vaje. 

Kljub opozorilu izvršni svet SR Sloveni.je do 
danes te obveznosti ni izpolnil, ustavno sodišče 
pa je Partizanskemu pevskemu zboru Ljubljana 
pismeno in in ustno sporočalo, da se mora irz 
Beethovnove 10 umakniti, češ, da bo dvorano 
potreboval za svoje potrebe in da jo namerava 
skladno s tem opremiti »s snemalno aparaturo«, 
pisarno Partizanskega pevskega zbora Ljubljana 
pa za povečanje svoje okrepčevalnice! 

Z dopisom SU 60/74 z dne 14. 4. 1976 je 
Ustavno sodišče sporočilo, da »dvorane ne bo 
mogoče več uporabljat'i za potrebe pevskega zbo­
ra«. (To odločitev sta predsednik in sekretar 
Ustavnega sodišča ustno potrdila tudi predsed­
niku upravnega odbora Partizanskega pevskega 
zbora Ljubljana!) 

člani Partizanskega pevskega zbora Ljubljana 
so bili na zadnji vaji, ki je bila 15. aprila letos, 
seznanjeni z nastalo situacijo 'in so ugotovili, da 
morajo do nada!Jnjega prenehati z delom, kajti 
zborovo pog-Iavitno delo S-O poleg nastopov -
tudi, razumljivo, vaje. S tem, da dvorane v 
B~thovnovi 10 ne smejo več uporabljati in da 
tudi drugega prostora nimajo, je torej prenehal 
ob,;tajati poglavitni pogoj za njegovo delo. 

Partizanski pevski zbor Ljubljana bo storil 
VM', kar je v njegovi moči, da bi mu pristojni 
organi SR Slovenije in mesta Ljubljane spet omo­
gočili redno delo. Smo pa prizadeti in ogorčeni, 
sa,j misl'imo, da .ie Partizanski pevski zbor Ljub­
ljana zaslužil vse prej kot takšen odnos! 

FRANCI KOLAR, 
predsednik upravnega odbora 

PPZ LJUBLJANA ! 

Solida.rnost s koroškimi Slovenai v bo­
Ju prow. ugotavljanju ter za vsestransko 
izpolnitev čelna 7 državne pogodbe je pni.­
šla do izraz.a tudi v številnih pismih, izja­
vah in brzojavk.ah, ki jih je prejel Sol.:i.da,r­
nostnli konJJite za pravice koroških Slovein­
cev ob protestnih demonstracijah d,ne 9. 
aprila v Celovcu. Pri tem je posebno raz­
veseljivo, da so prišli izrazi soLi.dalmosti tu­
di iz drugih zveznih dežel, zlasti z Dunaja, 
& Tirolske, Solnograške in :1.gornje Avstrij­
ske, kjer povsod se širi solida.rn.ostno giba­
nje in kjer povsod razlione organ.izaroje i.n 
posamezniki zagotavljajo svojo podporo v 
boju proti nedemokrat:ičnemu reševanju 
n1.c1,njšinskega vprašanja. 

Zveza žrtev političnega osvobod,ilnega 
boja na Tirolskem (Bund der Opfer des 
politischen Freiheitskampfes in Tirol) v svo­
jem pismu zagotavlja SolidMnostnemu ko­
miteju popolno podporo v boju za pravice 
koroških Slovencev in za končno uresruč:i­

tev obveznosti, ki jrih je Avstrija prevzela 
z državno pogodbo. Ravno mi borci odpo­
ra in žrtve naoi:zma poznamo posledice fa­
šističnega narodnostnega sovraštva, pa nad 
se skriva pod katerimkoli plaščem,« pou­
darja omenjena organizacija, ki opooar­
ja, kakšnemu zasledovanju smo bili ko­
roški Slovenci izpostavlje::i,i za časa naci­
stičnega nasilja, koliko naših ljudii je bilo 
umorjenih in pregnanih iz domO'V'ine. »Rav­
no zato pa ima Avstrija in še posebej Ko­
roška dolžnost, da izpolni. uprarJičene za­
hteve te skupine Avstrijcev ter se ne pu­
sti ustrahovat.<i. od ekstremistov.« Med na­
cisti, ki so sodelovali pri preganjanju in 
pobijanju političnih nasprotnikov Zidov, Oi­
ganov in koroških Sloveincev, je bi:to tudi 
dovolj Avstrijcev in tudi Korošcev, je re­
čeno v pismu. ))Zato problem koroških Slo­
vencev prav tako spada k problemom ne­
premagane preteklosti kot dejstvo, da neo­
fašističnega, a,ntisemitskega rova;rjenja v 
Avstriji nihče ne kaznuje.« 

Kongres ANPI -
Udinske pokrajine 

Vseh teh wra.zov solidarnosti in za.goto­
vH podpore tuka.j seveda ne moremo obja­
viti, zato naj navedemo Je nekaj primerov 
in odlomkov. 

Kot prva naj bo omenjena brzojavka, ki 
jo je poslal iz Kobenhavna na Danskem 
Olav Meinha.rdt, generalni sekretar Federa­
listične Wlije evropskih nal!'Odnostnih skup­
n,lsti (FUEV); poudarja, da FUEV podpi­
ra odpor avstrijskih manjšin proti ugotav­
ljanju manjšine. 

AvsLrijski mirovni svet na Dunaju je pi­
smeno želel Solidarnostnemu komiteju za 
pravice koroiikih Slovencev popoln uspeh v 
boJu za nemudno in vsestransko priznanje 
v državni pogodbi zagotovljenih pravlic slo­
venske manjšine, in sicer brez štetja poseb­
ne vrste, ki pomeni popuščanje šovdnisrt.ič­

nim krogom. V pismu je rečeno, da se je 
Avstrija s podpisom z.aključnih dokumen­
tov helsinške konference obvezala, da bo 
na.rod:i.im manjšinam na svojem ozemlju 
zagotovila vse možnosti m dedansko uživa­
nje človečanskih pravic in temeljnih svo­
boščin in ta.ko varovala nj,ihove upravičene 
:linterese. Avstrijski mirovni svet zato zvez-
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V brzojavkah, k.i so jih poslale razne 
druge organii-zacije, med drugim tudi sku­
pina obratnih svetnikov, deželna vodstva 
KM in drugi, je prav ta.ko izražena soLi­
darnost: »Odločno se izrekamo proti naČII'· 

tovanemu ugotavljanju manjšine, ker nd v 
interesu manjšin, marveč služi edinole na­
daljnjemu hujskanju nacionalističnih kro­
gov.« - »Zahtevamo nemudno pogajanja 
med zvezno vlado in zastopniki slovenske 
manjšine za popolno izvedbo člena 7 dr· 
žavne pogodbe.« 

ZUNAJ NASIH MEJA 

Dne 10. in n. aprila 1976 Je bil v 
Vidmu (Ud.ine) XI. Kongres A. N. P. I. 
- Združenje partizanov Italije. Kon­
gresu je prisostvovalo 320 izvoljenih 
delegatov in veliko število gostov iz 
vrst političnih, oblastven'ih in voja­
ških forumov pokrajine. Med njimi 
so bili tudi zastopniki ZZB NOV 
Slovenije in obmejnih občin Tolmina, 
Nove Gorice in Kopra ter zastopniki 
Kazetverbanda 'iz Avstrije. 

Partizani. videmske pokrajine so nasto­
pali enotno ne glede na strankarsko prti.­
padnost. V vseh poročilih in razpravah je 
bila vodilna misel boj proti vsem nazad­
njaškim srilam, k!i bi želele spremeniti do­
sežene uspehe v borbi za osvoboditev in 
krepitev republrke. 

V poročilu predsednika Federica V~cen-

tija, ki je temeljito pr,i,ka,zaJ. politično situ­
acijo v pokraj-ini, je bilo podčrtan.o tudi so­
delovanje med ZZB NOV Slovenije in ob­
mejruh občiin, ki se je še posebej manife­
stiralo na skupnih proslavah v Gonarsu in 
Matajurju. 

Tudi naš prti.spevek v pozdravnih govo­
rih je poudaril čvrsito sodelovanje med bor­
ci onstran in tostran meje in še posebej 
pomoč, ki jo :iltalijanski borci nudijo naši 
manjšd:nd v Italiji. še posebno je oilo občut­
je za nas Slovence, ko je govoril nekdanji 
beneški pa,rtizan M3;rio Kont in v sloven­
skem jeziku pozdravil kongres ter apeli­
ral na iitahja.nske partizane, da se še bolj 
zavzamejo zia priznanje slovenskega jezika 
v Beneški Sloveniji. 

Več govornikov je omenjalo tudi proces 
proti nacističnim komandantom v Trstu in 
se zavzemalo, da oi se taka praksa nada­
ljevala, dokler ne bodo kaznovani vsii, kd 
so počenjali zločine proti napredne-mu ljud­
stvu v drugi svetovni vojni. 

V imenu naših delegatov lahko rečem, 

da smo bili prijetno presenečeni nad od-­
Ločnim stališčem tako nekda.:1.jih partiza­
nov kot mladine, da se bodo najodločneje 
borili proti vsem nazadnjaškim silam. kl 
z mednarodno reakci:jo vlečejG koio zgo­
dovine nazaj. 

LOJZE BUKOVEC 

22. april 1976 



BORCI V 
DELE GATSKEWISISTEfilll 

Iz razgovora o delu, prob­
lemih in metodah dela de­
legatov RO ZZB NOV Slo­
venije, oziroma delegacije 
RO ZZB NOV Slovenije v 
RK SZDL Slovenije z dne 
10. 11. 1975. 

Skupna 
politična 
akcija 

Mislim, da je razpravljanje o dele­
gatskem sistemu in delegatskih odno­
sih priložnost, da pokažemo na vrsto 
slabosti našega političnega dela. 
Ustvarili smo krvožilni sistem, za 
katerega je vprašanje, ali se po njem 
pretaka prava kri. Prek delegatskega 
si.stema rešujemo pravzaprav na dru­
gačen način kot prej iste probleme. 
Z delegatskim sistemom, ki naj bi 
tekel od baze do federacije, ne more­
mo zagotoviti večje aktivnosti, kot je 
v bazi. če pa je te aktivnosti več in 
praviloma jo je več, pomeni, da ni 
pravi odraz potreb in interesov v 
bazi, da je pridana realnemu življe­
nju često zaradi drugih mehanizmov 
političnega sistema. Kažejo se defek• 
ti našega političnega dela, defekti v 
množični politični akciji. Za nas je 
pomemben odgovor na vprašanje, ali 
je skozi delegatski sistem možno ure­
sničiti družbeno vlogo organizadje 
ZB, ki je specifična kadar gre za 
probleme, ki so specifična proble­
matika ZB in ki ni specifična, kadar 
g-re za splošno družbeno odgovornost, 
za uresničevanje .splošnih ciljev druž­
benega razvoja. Tu je odgovornost 
vseh organiziranih subjektivnih sil 
enaka. Socialistična zveza, ki v tem 
sistemu nastopa kot polleben druž­
benopolitični organizem, je grajena 
ravno tako na skupni odgovornosti in 
spoznanju o potrebnosti organizira­
ne politične akcije množic, ki je na­
smotru, 'in je gra,jena iz skupnih 
idejnih izhodišč, ki pa vendarle mo­
ra prodreti do slehernega delovnega 
človeka. Takšna je bila naša revolu­
cija, takšen je povojni kurz našega 
razvoja. Pri mobiliziranju mnozic smo 
imeli veliko U6pehov in precej ne­
uspehov. Da bi zagotovili množično 
politično akcijo, smo organizirali So­
cialistično zvezo, kakršna je sed:ij. 
Tu se naglaša frontni vidik te orga­
nizacije. čestokrat pa se 110zablja na 
demokratični značaj te organizacije. 
OF je živela za to, ker so bili za njo 
ljudje, interesi Jjndi. Potrebno bi 
bilo uskladiti dvoje stvari: raven na-

čelno postavljene Socialistične zveze, 
nastale od 1969. leta naprej kot 
rezultat spoznanja vseh generacij in 
struktur, ki so v Socialistični zvezi 
do danes delale in to raven primer­
jati z ravnijo konkretnega, kar smo 
uspel't uresničiti. Politično se vpra­
šanje postavlja tako: ali je Sociali­
stična zveza, kakršno smo zapisali v 
Ustavi in statutu in na kakršno vsi 
pristajamo, fikcija. Celotno naše po­
litično življenje in delovanje smo 
vezali na Socialistično zvezo. Vse 
odločitve, ki zahtevajo pol'itično veri• 
fikacijo ljudi, rastejo skozi Sociali­
stično zvezo. 

Javne razprave se orgamzirajo prek 
Socialistične zveze. Na koncu se stva­
ri politično verificirajo na predsed­
stvu Sociafistične zveze, To je osnova 
za delo samoupravnih in oblastvenih 
organov: skupščine, izvršnega sveta 
in drugih struktur. če v procesu 
nastajanja političnih odločitev niso 
zagotovljeni pogoji, da bi se lahko 
izrazil 'interes človeka, interes baze, 
da bi se usklajeval z interesi in po­
gledi drugih struktur, pride do od­
ločitve aparata. V naravi polit'ičnega 
dela je nevarnost zbirokratiziranja, 
odtujevanja odločanja od delovnih 
ljudi. Tega delegatski sistem sam po 
sebi v ničemer ne spremen,, ker je 
delegatski sistem lahko tudi aparat. 
Pomembno je dejstvo, da smo vrsto 
političnih pravic človeka vezali na 
Socialist'ično zvezo. Svoboda organi• 
ziranja je vezana na Socialistično zve• 
zo, na Socialistično zvezo je vezano 
vse društveno življenje, možnost upo­
rabe tiska, zborovanja itd. Največ 

pravic človeka je vezanih na Socia­
listično zvezo in če ni možnosti za 
realizacijo teh pravic, je to fikcija, ki 
ima dalekosežne posledice za sistem, 
za usmeritev skupščinskih in samo­
urpavnih organov itd. O tem mislim, 
da bi morali razmišljafi s predpostav­
ko, da je pravice ljudi, ki so vezane 
na Socialistično zvezo, možno uresni• 
čevati na ravn'i krajevne skupnosti. 
Tam je primerno opredeljevanje lju­
di do sistema. Od tam raste sistem, 
tam je možno ustvarjati množično 

politično akcijo. Vsi apeli na CK ali 
RO ostanejo brez odz'iva. Mislim, da 
je naša naloga, da p0,skušamo situa­
cijo oceniti s tega vidika in če ugo­
tovimo slabosti, da jih poskušamo 
s skupno politično akc'ijo odprav­
ljati. 

V zvezi s konceptom Socialistične 

zveze je bilo postavljeno, da je osno­
vna točka razmerje med ZK in SZDL. 
Ne formalno razmerje, ampak ure­
sničevanje dejanske vloge ZK kot 
neoblastne organizacije pr'1 nas in 
njeno vključevanje in usmerjanje 
družbenopolitične akcije v Sociali­
stični zvezi. če je to razmerje ure­
jeno, stvari tečejo normalno, če pa 
to razmerje ne ž'ivi, so vsi organizmi 
odveč. Problem ne more biti rešljiv 
v ZK, rešljiv je v samoupravnem 
mehanizmu. 

MILAN KUčAN 

•>DELAVSKO GIBANJE V SWVENIJI, ORGANIZIRANOST OZN IN MANJšINSKA 
VPRAšANJA« - je naslov tekmovanja, ki ga je v začetku aprila organizirala obalna 
konferenca klubov OZN. S fotografijo s tega tekmovanja, katerega zmagovalca sta 
bila klub OZN iz Gostinskega šolskega centra in ekipa Dušana Bordona iz osnovne 
,fole v Semedeli, napovedujemo tudi sklepno oziroma republiško tekmovanje na 
to temo, ki bo 15. maja v Ljubljani. Foto in tekst: SLAVKO HREN 

KARADJORDJEVA ZVEZDA 
Ko smo v 14. številki našega tednika pisali o odlikovancih z redom Karadjordjeve 

zvezde z meči, redom belega orla z meči in odlikovancih z zlato medaljo Obiliča, smo za 
zadnje navedli, da Jih v Sloveniji ni. 

Dne 14. t. m. pa je na uredništvo prispel naslednji dopis, ki ga objavljamo: 
»Smo naročniki vašega lista in v zadnji številki smo brali članek pod naslovom »Kaj 

smo zanje storili?«, kjer naštevate odlikovance in pravite, da v SR Sloveniji ni nobenega 
odlikovanca z zlato medaljo Miloša Obiliča za hrabrost. 

Val; članek popravl.iam in sporočam, da ima takšno medaljo moj mož Gregor šašel-
Wie,er. (Ukaz 11.4.1920 F A N° 153980).« .lUARICA šil.SEL 

22. april 1976 

Vojaška pokopališča 
in grobovi 

Med nove pristojnosti republiškega komiteja sodi tudi skrb za urejanje in vzdrže­
vanje pokopališč in grobov na podlagi republiškega zakona o vojaških pokopališčih 
in grobovih iz leta 1973. V zakonu so zajeti vsi padli in umrli borci NOV in pri­
padniki zavezniških vojsk in drugi vojaki, ki so pokopani na območju Slovenije. 
V preteklem letu je federacija sprejela zakon o zaznamovanju in vzdrževanju grobov 
in grobišč posameznikov zavezniških vojsk in drugih vojska na ozemlju SFRJ, po 
katerem bo ure_jala ta grobišča federacija, sredstva pa bo zagotavljala republika. 

Po sprejetju zveznega zakona veljajo do­
ločbe republiškeg,a zakona samo za poko­
pališča, grobišča in grobove borcev NOV, 
za kostnice, grobnice ter spomenike in spo­
meniška obeležja ali znamenja, ki so po­
vezana s pokopališči oziroma z grobovi. 
Za urejanje in vzdrževanje vojaških poko­
pališč in grobov in za zaščito spomenikov 
in znamenj skrbi občina, na območju ka­
tere so ti objekti. To pomeni, da občina 

ureja te objekte in zagotavlja sredstva za 
njihovo vzdrževanje. 

Najbolj pomembne objekte te vrste je 
izvršni svet skupščine SR Slovenije z od­
lokom izločil iz pristojnosti občinskih 

skupščin in jim dal značaj kulturnega spo­
menika. Gre za 23 grobišč in grobov bor­
cev narodnoosvobodilne vojne, ki so po­
sebnega zgodovinskega pomena. Ti spome­
niki in ta grobišča se urejajo in vzdržuje­
jo po predpisih o varstvu kulturnih spo· 
menikov, kar pomeni, da bi moral za 
vzdržev,anje, popravilo, rekonstrukcije in 
restavriranje skrbeti Zavod za spomeniško 
varstvo SRS, financirati pa bi morale ta 
dela kulturne skupnosti. 

To področje je v SR Sloveniji skoraj 
popolnoma neobdelano. Varstvo grobov in 
pripadajočih spomeniških objektov je bi­
lo doslej v vseh občimh, pa tudi tistih 
na republiški ravni, skrajno zanemarjeno, 
skrb za te objekte ni bila dovolj sistema­
tična in organizirana. Občine so dajale vse 
preveč skopa sredstva za vzdrževanje teh 
objektov, zato ponekod že razpadajo. Tu­
di Zavod SRS za spomeniško varstvo ni 
dobival nobenih sredstev v te namene. Ker 
večji del občinskih skupščin, pa tudi dru­
gi organi o grobiščih in grobovih borcev 
NOV nimajo skoraj nobene evidence, ali 
pa zelo pomanjkljive, republiški komite v 
sodelovanju z zavodom za spomeniško var­
stvo SRS pripravlja evidenco in načrt za 
realizacijo nalog, ki jih nalagajo pravni 
predpisi. 

Po zelo pomanjkljivih podatkih je v 
SR Sloveniji 205 grobišč borcev NOV, na 
katerih je 5.782 grobov, na civilnih poko­
pališčih pa je 2.047 grobov borcev NOV. 
Celo zunaj pokopališč sta 202 groba. V SR 
Sloveniji je tudi 505 spomenikov in obe­
ležij, ki so povezani z vojaškimi pokopa­
lišči oziroma grobišči. 

GROBlščA V ZAMEJSTVU 

Republiški komite sodeluje tudi pri ure­
janju grobov padlih jugoslovanskih borcev 
v tržaški, goriški, videmski pokrajini v It'l· 
liji. Urejanje teh zadev je sicer v pristoj­
nosti federacije, ki pa je republiški ko­
mite in republiški odbor zveze združenj 
borcev NOV pooblastila za nosilca poslov 
glede ureditve grobov in grobišč jugoslo­
vanskih borcev v teh pokrajinah. Za ure­
ditev teh grobov je zvezni proračun naka­
z.al za 1975. leto 1,262.815 din, za leto 1976 
pa bo treba še 281.000 din in 7.500.000 lir. 

PROBLEM FINANCIRANJA 

Vprašanje finanicranja, vzdrževanja in 
urejanja grobov iz občinskih in republi­
ških proračunov je že dolga leta poglavit­
ni problem in eden temeljnih vzrokov za 
slabo vzdržev,anje teh spomeniških objek­
tov, zato se bo treba usmeriti k podružb­
ljanju skrbi za varstvo pokopališč in gro­
bov borcev NOV in k združevanju sred­
stev bodisi z družbenim dogovarjanjem ali 
ustanavljanjem samoupravnih interesnih 
skupnosti. Prvi komk v tej smeri je bil 
že storjen s sklenitvijo družbenega dogo­
vora o zaščiti spomenikov NOV na Rogu. 

SKRB NAS VSEH 

nije. Ta svet naj bi na ravni republike 
združeval vso skrb in vse dejavnosti, ki 
zadevajo katerokoli zvrst varstva spomeni­
škega fonda NOV in mto naj bi ga se­
stavljali predstavniki organov in organiza­
cij, ki so kakorkoli zainteresirane ali za­
dolžene za probleme varstva spomenikov 
NOB. Svet s takšnimi nalogami in v takš­
ni sestavi naj bi bil osrednji republiški 
organ, ki bi spodbujal, uravnaval, usmer­
jal in koordiniral vso družbenopolitično, 

zakonodajno, samoupravno, upravno in 
strokovno dejavnost na področju varstva 
tega spomeniškega fonda NOB, torej tudi 
pokopališč in grobov borcev NOV. 

STATUS POKOPALIŠČ 
IN GROBOV 

Med prvimi nalogami sveta bo prouči­
tev statusa pokopališč oziroma grobov bor­
cev NOV in proučitev ustreznosti sedanje­
ga odloka o razglasitvi grobišč borcev za 
zgodovinski kulturni spomenik. S tem od­
lokom so nekateri grobovi dobili izjemen 
status, kar po sodbi strokovnjakov in pred­
stavnikov ZZB NOV zmanjšuje pomen in 
žrtve borcev v ostalih grobovih in grobi­
ščih. Vse žrtve padlih borcev so enake ve­
ljave in jih je treba tako kulturno zgo­
dovinsko in pietetno enako obravnavati. 

»VEČNA SKRB« 

Pri zemljiškoknjižnem urejanju grobišč 
in grobov borcev NOV pri nas in v za­
mejstvu bo potrebno predvideti ureditev 
skrbi in vzdrževanja posebno tistih gro­
bov borcev, ki jih urejajo svojci padlih, 
ki pa bodo po njihovi smrti v marsika­
terem primeru zapisani pozabi. Ker po že­
nevskih konvencijah vel.ia za grobove 11ad· 
lih načelo »večne skrbi«, velja to načelo 
za vse borce revolucije, kjerkoli so poko­
pani. 

ODPRTA 
AMBULANTA 
ZA BORCE 
V PIRANU 

Po dveletnem prizadevanju borčev­
skih organizacij obalnega območja in 
v sodelovanju z Zdravstvenim do• 
mom Koper je 12. aprila letos pr1ce­
la obratovati ambulanta za borce 
NOV v Piranu. 

Ambulanta bo delovala v okviru 
obalnega dispanzerja za borce, ki ga 
bodo odprli v kratkem. Upravičeni 

do zdravstvenih storitev bodo borci 
z območja obč'ine Piran le na o.snovi 
članske izkaznice, oziroma odločbe o 
priznani posebni dobi. 

Zaradi pomanjkanja zdravniškega 
kadra bo ambulanta začasno delovala 
le enkrat tedensko, in sicer vsak po• 
nedeljek med 14. in 18. uro. 

Ko bodo izpolnjeni v:si pogoji za 
normalen potek dela, bo ambulanta 
krila vse potrebe po zdravstvenih 
storitvah borcev. 

Borci piranske obč'ine so tako dobi­
li možnost popolnejše zdravstvene za. 
ščite, z otvoritvijo d.i6panzerja v Ko• 
pru pa bodo te še večje. 

LJUBOMIR PETKOVI<'.: 

Urejanje teh vprašanj je zelo nujna po- ·****************************,. 
litična naloga, kajti v letu 1976, ko je pet-
intrideseta obletnica začetka oboroženega 
revolucionarnega boJa, bi morale biti sko• B E R I T E 
raj vse naloge opravljene. Ne le republi-
ški komite, ampak vsi dejavniki, ki so ka• 
korkoli zadolženi in zainteresirani za to 

problematiko, se bodo morali solidarno za- TV 15 
vzeti za čimbolj temeljito realizacijo za-
stavljenih nalog. 

Po zadnjih razpravah v družbenopolitič­
nih organizacijah se predvideva ustanovi­
tev sveta za razvijanje in negovanje tradi-
cij pri republiški konferenci SZDL Slove- i+:+:+:+:-l(+:+:+:+:+:+:-;,:+:+:+:-l(+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:+:-1<-t 
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Viharniki izpod Nanosa 

Bila je lepa pomlad, ko so se partizani 
Vi,pavske in Pivške čete odločili 7,a tabori­
šče na Nanosu. Hotelo. so biti bližje svojim 
sodelavcem na terenu illl daleč od komuni­
k:aoij. Pa vendar Illi bilo daleč od wpavske 
doline, Krasa in Gorice, kamor so usmeri­
li svoje akoije in polrl.tično aktivnost. 

Nanos je nudil InOŽlnooti za manevrira­
nje. Bil je tudi blizu novim človešk,im vi­
rom, ki naj bi okrepili pambi?.,ansko voj­
sko. 

PI'i odloč~tv,i :na taborišče oo Nanos,u 
sta imela pomembno besed.o tudli. Tone 
Ferjančič-Zvone in Pavle Rušt, doma ilz;pod 
Nanosa. Poznala sta sleherno ped zemlje. 

Od Podrage do Gradišča je borce sprem­
ljal akt.ivi.st Medved, od tam pa Zvone d1t1 
Paivle. Do kože premočene borce je na 
obronkih pozdravil sneg. Toplo zavetJe so 
dobili pri osamljeni Stergarjevi domačd,ji, 

kjer so se posušili m pogreli ter nahranili. 
Na Lipah so si uredilii taborišče. Začele so 
se priprave z,a akcije, ki naj bi plamene 
upora razštrile ii-i1rom Primorske. Začel se 
je končni obročtm s sovražnikom, ki je 
petindvajset let zatiral slovensko besedo. 

Zveze z dolino so se utrjevale. Na v:rsti 
je bi1a prva prehranjevalna akcija. Z Raz­
drteg--<1 so se borr-ci virača1i močno otovOlr• 
deni v taborišče. 

Mir na Nanos,u je vladal kratek čas. Po­
večana vojaška in poliitirna aktivnost sov­
ražniku ni ostala skrita. Začel je pripravlja­
ti obsežen napad z namenom, da uniči 

partizanstvo. 
V sovražnih gami.zijah so potekale mr­

zlične priprave. V nooi od 17. na 18. april 
se je viojaški aparat sprožil. Po Vli.pavski 
dolini so brneli tovornjaki, ki so dovažaLi 
vojaštvio. 

Okrog Nanosa se je sklepal močan ob­
roč. 

NAPAD 

Ko se je zjutraj dvigmla megla m so 
pokra,jino zmotile redke kaplje dežja, je 
stražair med borovoi nekaj opa,zil: bili so 
:iltalijanski vojak!i. Obroč je bil vse ožjli. 
Sbr'a.ža.r je o prodiranju obvestil komandi.r­
ja Rud.tja. Borai so se prebujali izpod pre­
močeinrih odej misleč, da se bodo pl'li ku­
harju ogreli in posooili. Sledil je Rudrjev 
ukaz in že so bili na položajjih_ 

Zasedli so položaje na obronkih hriba. 
Hrbet jim je va,rovaJ gozd. Na ·npetini, ki 
je nudila pregled nad celotnim položajem, 
se je utrdil miitraljezec Pavle. Vse je bilo 
napeto, kot lok, le sproži.ti ga je bilo we­
ba. Sovražne izvidnice so se bližale položa­
jem, njim so v strelski v,rati sledili kve­
stur,ini, kli nad bi odkrili taborišče. Za nji­
mi pa je bil plaz viojaštva. 

Prvi partizanski strel je zaide] podc,ficir­
ja, ki je obležal kot spodsekano drevo. Og­
lasili so se mitralj€Zi. iiil puške. Italrl.jane je 
partizanskli ogenj hudo presenetil in zme­
del. Oficiirji so z orožjem v rokah zaustav• 
ljali vojake, kd so bežali. 

Prvi spopad je prisilil sovražnika, da 
se je nekoliko umaknil i!l1 se v zavetju kam­
nov in grmičevja pripravljal ina nov napad. 
Težke brede so pošiljaile smrtonOO!lli ogenj 
na partizanske položaje. Oglasili so se mi­
nometi, kate11ifrl mme so dvigale prah iin 
kamenje spreminjale v ct,robce. 

Sledil je juriš na pa:rti=nske polož.aJe. 
Z vzkliki >>avanti« so Olfioirji vzpodbujailii 
svoje vQ\jake :in črnosrajčnHre. Pairtizand 
so tud!i ta =pad odbili. Napa,di so se po­
navljali. S0\'1r3/Žnik je bfil ob kOIOOU dopoil-
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BITKA NA 
NAN·OSU 

JE 
PRIŽGALA 
PLAMEN 
UPORA Tukaj počivajo junaki NOB, ki so padli na Nanosu v prvi \eliki 

borbi na Primorskem aprila leta 1942. 

Bilo je leta 1942. V deželo je prihajala pomlad. Vipavska dolina je ozelenela, cve­
tele so češnje in breskve, gnezdile so ptice. In vendar je bilo vse črno in zeleno 
hkrati. Z močjo orožja so zasužnjevalci hoteli držati v pokorščini slovenski živelj, 
ki je bil teptan in preganjan. To ljudstvo se ni hotelo pokoriti! Uprlo se je, čeprav 
skoraj goloroko . . . Ze tedaj se je oboroževalo, odhajalo v gozdove in se zoper­
stavljalo na življenje in smrt sovražniku. 

dneva \,am, kjer je zjutraj začel. Med parti­
zani je vladal.o optimistično razpoloženje. 
Tudi prvi ranjenci niso hoteli s položaja. 
Sovražrnk je odvažal mrtve in ranjene. Re­
šilili avtomobi1i so se prebtjali proti Šent­
vidu. Pot so jim zapiJrali težki tov,ornjakJi, 
ki so dovažali okrepiJtve. 

* 
čez goličavo je zavel močan veter, ki je 

upogibal drevesa do tal. Mrzel sever je pri­
nesel sneg. še močnejši sovražni nalet se 
je poooviJ. Med močnimd ,rafali je bilo sli­
šati povelja, ki so poganjala vojake pred 
parti=ke cevi. Zrak so rezale mi.ne. Zem­
lja se je tresla. Sov,ražni obroč se je ožii:l. 

Rudi in njegovi fantje so spoznali, da 
je vse večji pritiisk na desno krHo, ki ga 
je branil Vojko s svojim vodo..rn. Sov:raž­
rnk je hotel zasesti good in tako preprečiti 
mo2ll10St za umik. Junak Vojko je s swji­
mi borci vztrajal na položajih. Pod njiho­
V'imi streli so padali fašisti. 

. ., ... 

FOT86RAFIJA ... i L { 
. Z IIPRABANiEm < 

PrH11sk se je stopnjeval tudi na polo­
žaje, kd jih je varnval komisar Miiiko. če­

prav je imel roko močno poškodovano in 
si z njo ni mogel pomaga,ti, se je z borci 
m0<'>no upiral. Med bojem je sredi njdh 
eksplodirala m:illlil, ki je ubi>la dva borca. 
Zamenjal ju je ranjen!i Milko. Sklenil je, 
da bo sowažnik lahko na,predova;l samo 
preko njegovega trupla. Zoperstavil se je 
ponovnemu jurišu. Vedel je, da mora šte­
di,ti z naboji. Pod njim so padali dtaJrnjain­
s,ki vojaki. Nenadoma je v rami začuU1 

močno bolečino. čeprav so mu pojemale 
moči, se je upiraJ. do 7Jadnjega naboja. 
Zbral je poslednje moči, se dvignil ter vr­
gel piištolo v bližnjega fašista. Tedaj, ko 
so mu prišli drugi na pomoč, ga je zadel 
soviražni rafal. 

* 
Sovramkov pri.ttisk se je stopnjeval. 

Močne okrepitve in nepreIDinjeno padanje 
min je prisililo levo krilo borcev k umi-

V zvezi s fotografijo, ki smo jo ob­
javili v št. 14, nam je tovariš Heli 
Modic sporočil naslednje: Prvi z le• 
ve je štefanov štefan iz Mengša, ki 
je bil kurir Iztoka Liparja, drugi je 
neznan, tretji je Ivo Seljak-Copič, 
četrti pa je Heli Modic. Fotografiral 

Je Iztok Lipar. Kje In kdaj je na stala fotografija, ki jo objavljamo danes? 

ku. P'<1rtizani so še vedno držali položaje 
,na robu gozda. Izgubiti te, bi pomenHo, 
onemogočiti si umik. Vztrajati je bilo tre­
ba vsaj do večera. Tedaj se je 7..ačel umik 
illl prebijanje skozi sovražnikove zasede. 
Umik je branil mitraljezec Pavle. Vedel je, 
da ne sme dovoliti, da bi fašisti zavzeli 
vrh. Ko so bili prvi borr-ci že v zavetju, je 
pod streli padel Pavlov pomočnik. Pavle 
je ostal sam s svojim težkim mitralje2i0ill. 

Nalogo je dobro opravit Bil je :z.adovo­
ljen in ponsen hkrati. Ponovno je pritisnil 
na sprožHec in zelene postave so padale, 
se umikale in iskale mtja. Vedel je, da 
so njegovi fantje na varnem, pa tudi, da 
rafale njegovega mitraljeza slišijo v doma­
či vasi. Sredi razmišljanja ga je dvignila 
močna eksplozija illl obležal je ob svojem 
zvestem pomoonLku. Oroeije je utihnilo. 

* 
Tako je mala skupina prvih primorskih 

partizanov kljubovala številčno premočne­

mu sovražniku. Nekaj ti.soč sovražnikovim 
vojakom se je ves dan upiralo šestinpetde­
set junaških pairtizainov. Paidli so: Ru.§t 
Pavle, Janko žorž, komisia,r Milko Puntar 
in drugi. 

Maščevanje okupatorja je bilo strašno. 
Ujete partizane, z na smrt ranjenim Ru­
štom, so postavili pred posebno sodišče 

v Rimu i!n jili 15. julija 1942 obsodili na 
visoke zaporne ka=i (zaradi mladoletno­
sti). Sedem, skupaj z mitraljezcem Pavlom, 
so obsodiLi na smrt. Med slednjimi so bili 
tudi: Janko Premrl-Vojko, Tone Florjan­
aič-Zvonko in Karlo Maslo (v odsotnosti). 

Ta bitka je močno odjeknila širom Pri­
morske. Vžgala je plamen, ki se ni več 

ugasnil. Skupina pairb:iz.anov je dokaizala, 
da naroda, kii se bori za svojo socialno in 
nacionalno svobodo, nli mogoče uničiti. 

V spomiill na 18. april pra,zuje Vipava 
svoj krajevni prae.nilk. 

ZORA VKO VIDRIH 

Osemnajsti april, svoj krajevni pra­

znik, so prebivalci Vipave proslavift 

z že tradicionalnim pohodom na Na­

nos, kjer je imel slavnostni govor 

udeleženec bitke na Nanosu, Anton 

Ferjančič-Zvone. Udeleženci proslave 
so se najprej zbrali pred spomenikom 

padlih v Vipavi, nato pa odšli prof.l 

Lipam ter dalje na Nanos. Tu je sle­
dil kulturni del programa, ki so ga 

pripravili učenci osnovne šole iz Vi­

pave in vojaki vipavskega garnizona. 

Na žalost je slabo vreme prepreč'ilo, 

da bi ise pohod po partizanskih ste-

zah odvijal po predvidenem progra­
mu in da bi bila udeležba še večja. 

Poleg mladine so se pohoda udeležili 

vojaški rezervni starešine, planinci in 

pripadniki enot civilne zaščite iz Vi­

pave. 

22. april 1976 



Ko se je nameč 1945. vrnil 12 

Italije v Most na Soči, kjer je 
dvajset let opravljal zdravniško 
prakso, ga Je skupina ljudi, ki 
za njeg·ovo sodelovanje s parti­
zani verjetno ni vedela, zelo ne­
prijaz.no sprejela. Morda zato, 
ker je bil Italij,an? Ni moč po 
toliko letih priti do dna nagi­
bom in izvoru pobude za to de­
janje. Upravičeno navdušenje in 
močna revolucionarna in naoio­
nalna zavest ob osvoboditvi iz­
pod Halijanskega fašističnega na­
silja in pornževanja, je res kje 
prekipela tudi preko roba. 

PRISELJENEC SE Uči 
SLOVENščlNE 

Dr. Alberto Gentilll:i je bal ita­
l~janski žid; prav tako tudi nje­
gova žena. Rojen je bil v Trstu 
21. marca 1897. Njegov praded 
je bil menda doma nekje na Vi­
pavskem. Na Most je dr. Gen­
t1lli prišel 1923. Zavedal se je, 
da svojega poslanstva kot zdrav­
ruk ne bo mogel uspešno oprav­
ljat.i brez znanja jezika domači­
nov, kd se bodo k njemu zatekli 
po zdravniško pomoč. Tedaj se 
je učenja slovenskega jezika res­
no lot.i'l: nabavil si je slovensko 
slovnico i!!l jezik je prav kmalu 
dobro obvladal. To je bil redek 
primer italijanskih priseljencev, 
k1 svo.1ega jezika in svoje kul­
ture ni koval v nebo, jezik in 
kult.uro tod živečega ljudstva pa 
v pekel. Slovence je spoštoval, 
kar je večkarat tudi poudarjal. 

* Njegovo delovno območje je 
zajemalo, poleg Mosta z okolico, 
vsa naselja doLirne Idrijce do 
Stopruka, Dolenjo in Gorenjo 
Trebušo, šentvišk:O Planoto, Ba.š­
ko grapo do Podbrda. Službo je 
opravljal v težlcih pogojih zaradd 
hribovitosti terena, ki je bil ta­
krat povečini z avtomobtlom 
nedostopen. Zaoo je v tolikih 
letih neštetokrat prepešači!! vsa 
hribovska nase,ja in posamezne 
oddaljene kmetije, ne glede na 
vreme in čas. Spoštovali smo ga 
kot dobrega zdravnika in vanj 
smo zaupali. Spoštovan je bi1 
tucfa zato, ker je brez strahu 
javno govori.] slovensko. 

Dr. GentiJUi Je bil vpisan v 
fašisUčno stranko, kar je bH 
predpogoj za kakršnokoli držav­
no službo. Morda se je s tem 
kot žid izognil preganjanju. Ni 
pa kot tak skušal na nikogar 
vplivati ali komurkoli škodovati. 

Kot že omenjeno, je med voj­
no odločno stopic! na stran tistih, 
ki so se uptrald nacifašističnim 
morilcem i!!l njihovim pomaga­
čem. To pa tudi zato, ker je 
dobro vedel, kakšno usodo je 
2idom nam€itlul nacifašizem. O 
tem se je lahko docela seznanil, 
ko je 1937.-1938. odhajal, po 
uradni dolžnosti v Podbrdo, ka­
mor so prek Avstrtje in JUJgO­
slavije pi,ihajafa polni vlaki iz 

Nemčije bežečih in na smrt pre­
strašenih ži:dov. Pred odhodom 
v notranjost države in pred iz. 
dajo tranzitnega dovoljenja, je 
bila zanje odrejena varnostna za­
pora zaradi morebitnih nalezlji­
vih boleznd. Ta zdravniška dolž. 
nost je bitla naložena dr. Gen­
tilliju. 

ZDRAVILA 
ZA PARTIZANE 

Moja sestra, Bavec Marija-Ana­
marija, je poleti 1975. zvedela, 
da dr. Gentilli išče zvezo z njo. 
Prav gotovo zaradi njunega sode­
lovanja med NOB. Ni uspel ... ! 
Pred vojno je Anamarijo uspeš­
no zdravlil za hudo boleznijo 
noge. BH je v pnjateljskih odno­
sih z našo družino na Prapet­
nem brdu, čeprav je vedel (mor­
da pa prav zaradi tega!), da je 
hud trn v peti fašističnim obla­
stem. Prav zato se ji ni bd,lo 
težko odločitd, kam po sanitetni 

material za »Francov<X< (Platiše­
vo) četo, kri je spomladJi 1942 
prišla na Planoto. - Odšla je k 
dr. Gentrli1Uju na Most. Po krat­
kem pojasnilu, da sanitetni ma­
terial potrebuje za več ljudi, jo 
je odpeljal v svojo ordinaoi:jo. 
»Bila sem prijetno presenečena, 

kako enostavno je to razumel,« 
pravi Anamarija. Odprl je oma­
ro v kateri je imel zdravila, se­
gel s celo roko na polico in »po­
metel« vsebino v vrečko. Iz 
predala je na!Dži,l obvezi'1ni ma­
terial, iz sosedne sobe pa je pri­
nesel dvolttrsw steklenico jodo­
ve ti!l!kture. 

* »Po kratkem pojasnilu, kako 
ta zdravila uporabljati, sem se 
zahvalila v prepričanju, da ta 
njegova pomoč partizanom ni 
zadnja. In res - tako je poma­
gal še veldkokrat,« dodaja Ana­
marija. Tudrr Roza Podgomik­
Flander, kri je tedaj 3ivela na 
Prapetnem brdu, je po posredo­
vanju dr. Gentilija, dobivala 
zdraviaa za partizane. Pravd: »V 
jeseni 1942. sem odšla prvič k 
njemu na Most. Nekoliko sum-

CRN LIST 

lj,ivo me je pogledail, vendar mi 
je kmalu zaupal. Rekel mi je, 
naj pridem čez dan a1i dva v 
lekarno irn uslužbenki samo po­
vem svoje trne. In res - dob:hla 
sem paket. Tako sem v tej le­
karni, do moje aretacije aprila 
1943, dwgnHa še dva pruketa. Dr. 
Gent1-!li je po lastni presoji pri­
pravil material, kri so ga parti­
zani zelo potrebovali.« 

* Pred nekaj tedrn sem v Kra-
nju ohlskal Jožeta Laharnarja. 
Tuga. Vedel sem, da ga je v je­
seni 1942 zdravnik Gentilli zdra­
vil v ilegali. Tugo je biJ. prvi par­
tizan, kri je prišel na Planoto 
(6. jan. 1942). Prizadeto je udaril 
s pestjo po mizi: »Rešil mi je 
fil,y,ljenje! Ce bi bil vedel, da žM 
v Rimu, bi ga bil prav gooovo 
obiskal in se mu oddolžiil, saJ 
sem se po vojni tolikokrat spom­
lliil nanj. Slišad sem, kaj so mu 
storili. Sramota!« 

1942 odšel roravit ranjenega par­
tizana, nekdo pa ga je opozoril, 
da mu sledijo karabinjerji. 

Anamarija je vzdrževala zveze 
z njim še potem, ko je biJla pri 
partizanih. Marca 1943 je bil 
nekje pri Krnu ranjen Franc 
šavli-Medved, prvi sekretar KPS 
za Tolminsko. Napisala je dr. 
Gentilliju pismo s pojasnilom 
o stanjlll ranjenca in rane: da 
ima kiroglo pri kosti v peti, da 
je nastopiJla zastrupitev idr. ter 
ga prosila za nujno pomoč. Pis­
mo je Franc Brešan-Orel odnesel 
do političnega delavca Andreja 
Kavčiča Kovača v Zatolmin, od 
njega do dr. Gentillija pa Nadja­
Marica Kavčič - Trpinova iz 
Zatolmina. Prebral je pismo in 
brez oklevanja pripravil potreb­
ne instrumente, zdravila in obve­
zila t.er paket izročil prinašalki 
pisma. 

* »Nekaj dnd pozneje,« se spo-
minja Nadtla, »sem od Kovača 

BIL JE TUDI 
NA$ ČLOVEK 

Te besede so namenjene človeku, ki je v težkih okoli­
ščinah in z velikim tveganjem ilegalno zdravil in reševal 
dragocena življenja ranjenih in bolnih partizanov ter aktivi­
stov NOB. Ne le zaradi etike, ki zdravniku nalaga, da v 
vojnem času zdravi tudi vojake, dr. Gentilli je odporniško 
gibanje zavestno podpiral. Zato je moral bežati in namesto 
zasluženega priznanja, je sledilo razočaranje. 

Zaradi huddih naporov in mra­
za (jeseni 1942. je na Crnem pr­
stu ostal v hudem snežnem me­
težu iJn mrazu), je Tugo hudo 
zbolel. Anamari-ja je stekila po 
dr. Gentillija. Taksist Jeld ju je 
pripeljal do bolnika, kJi je ležal 
v bunkerju na Pra;petnem brdu. 
Po pregledu mu je dal i!!ljekcijo. 
»Srečo imate, da v,am je udarilo 
navzvEJID!« je rekel. »Nadaljnje 
intramusku!arne injeikotje mu bo­
sta dajali Anamarija in Tugova 
sestra Marica.c< V ta namen ji­
ma je dal potrebna navodila. 
Daroval je bolniku sedemdeset 
ampul injekcij, brizgalke in še 
druga zdravHa. 

še dvakrat je dr. Gentilli pri­
šel skrivaj k njemu; pomoč je 
bila pravoča.sna in uspešna. 

Da bi tedaj prikrili zdravnikov 
prihod k partizanu, so nagovo­
rili mojo mater, da je »bolna« 
ostala v postelj,i; in zdravnik se 
je pri njej tudi oglasil. Karabi­
njerska postojanka je bila nam­
reč le na dva kilometra oddaljeni 
šentvd,ški gori. Tako prakso je 
uporabljal tudi drugod, npr. v 
Drobočniku, kamor je nekoč leta 

prejela drugo pismo in vrnjene 
sposojene instrumeinte. Po nje­
govem naročilu sem pismo in in­
s,tru.meinte odnesla dr. Gentilliju 
na Most. Povedala sem mu, da 
operacije niso uspeli opraviti, 
ter ga prosi:la, naj gre čimprej 
k ranjencu na Vrsno. Takoj se 
je odpravil na pot.« 

Zoran Manfreda iJz Poljubinja 
pa se dobro spominja, da je imel 
dr. Gentilli, za srečanje z ranje­
rnm Medvedom na Vrsnem, ges­
lo: »Imate kako kravo naprodaj? 

Toda Medvedu zaradd hitro na­
predujoče zastrupitve ni mogel 
več pomagati. Tvegal je tudi za­
radi tega, ker je prav tedaj ita­
lijanska pohloija nadzlirala vse 
zdravnike in lekarne na TOlmin­
skem. MenUi so, da sanitetni 
material, ki ga dobivajo partiza­
ni, ne mme prihajati od drugod, 
kakor od zdravnikov in iz lekarn. 

Dr. Gentr!H je, kot smo ugo­
tovi:lct, zdravil partizane tudi iz. 
ven svojega območja, kar je bilo 
zanj še posebno nevarno. Odha­
jal je do Oblakovega vrha, šent­
viške Pia.note, Volčanskih Rut, 

Totlmmskega Loma pa tja na 
Kobariško stran. Opravil je ne­
kaj težavnih kiruršfilih posegov 
kar po kmečkih hišah. V jeseni 
1942 je npr. skupno z dr. Cala­
br6jem iz Tolmina (tudi ta zdrav­
nik je do konca vojne nudil 
zdravniško pomoč partizanom in 
je za to po vojni v Trstu prejel 
naše odlikovanje) uspešno zdra­
vil znanega tolminskega revolu­
cionarja Petra Skalarja - Ferda 
Kravanjo, ko se mu je drobec 
svinca zaril v pljuča (Tolminski 
zbornik 1956, str. 52). Naj se 
ob tej pri,ložnosti spomnimo še 
dr. TranqUJillo da Villa, vojaš­
kega zdravnika na Mostu, ki je 
prav tako v svoji stroki na skri­
vaj veliko pomagal partizanom. 

OST AL JE V ZA VESTI 
LJUDI 

V zavesti ljudii - mnogih akt.i­
vi.stov in partizanov - je Jj,k in 
delo dr. Gentillrija ostalo čvrsto 
vklesano, čeprav je mnogD do­
ločeruh primerov pozabljenih. 
Mnogi takratni politični delavci 
(Baškri Jaka, Zoran Manfreda 
idr.) dobro vedo, da je za par­
tizane mnogo storiJ., toda večina 
primerov je izbrisanih iz spomi­
na. Pri tem ne gre pozaootri, da 
ga je na obtske k partizanom 
vozil LlJ spremljal taksist - pred­
vojni tigrovec in aktilvist OF -
Gabrijel Medved-Jeli iz Mosta. 

To njegovo delo je trajalo do 
5. ju,ni;ja 1943, ko je po nekem 
kapetanu karabinjerjev izvedel, 
da so prejeld nalog za njegovo 
iin Jelijevo aretacijo. Policiji je 
»nekdo« šepnil na uho, da sode­
lujeta s parbizani. še isto noč 
je pobegnil. Jetija pa so nasled­
nji dan aretirali, ker se na Genti­
llijevo opozorHo ni pravočasno 

umakniJ. Poslali so ga v inter­
nacijo; po kapitu!aotji Italije pa 
je bi:l odpeljan v Mauthausen. 

Po begu dr. Gentillij,a je kmalu 
odšla z Mosta tudii njegova dru­
žina - žena, hči in sin. Nekaj 
časa so ilegalno žtveli pri nje­
govem bratu v Trstu, kmalu pa 
so se uma:mrn v Rim. Tam so, 
pod tujim iJmenom. v smrtnem 
strahu pred nacifa.<§isti, v bedi in 
negotovosti, živeli na nekem pod­
strešju. 

* Po končani vojni, leta 1945, je 
pri,šel na obisk na Most. želel 
si je srečanja s prijatelji i!!l znan­
ci, s ttsbimi, s katerimi je med 
vojno sodeloval in jih v ilegali 
zdravitl. Tedaj so na Mostu pre­
kopavali padle partizane in ak­
tiviiste v sku,pen grob. Udeležil 
se je pogreba in na grob pol,ožil 
cvetje. - In tedaj se je zgodilo 
tisto, kar se ne bi smelo nikoli 
zgoditi ... 

2elel si je obiskati te kraje, a 
si ni upal. Lani poleti so se 
pletle zveze. Toda, žal, prepozno! 
7. septembra 1975 je v Rimu 
uo:nrl. 

EDVIN PERVANJE 

firbec! Fiiirbe-eeec . .. « A tudi harmonika je s silo tre- ročju. 
Zdaj ni rekla nič. In Niko bi ščila ob tla in Niko je lahko le še dolgo potem, ko so fašisti 

se prav gotovo razjezil, da ni še z grozo gledal v škorenj, v odšli, je mama drhte stiskala k 
njegovo pozornost pritegnil ta- tisti strašno velik škorenj, ki se sebi svojega fantička. Nič ni go-
šzst, ki je prav tedaJ odprl be- je spu.ščal nanjo. varila, a tudi Niko ni silil va-

Tisto jutro Je sonce zelo zgo- lz po njenih predalih. Tudi ti- lo omaro, n;egovo omaro, v 1ca- Iz harmonike se je izvil zate- njo z vprašanji. Stiskal je velce, 
daj posijalo s/cozi vsa o/ena. S stih, lci so bili vedno zaklenjeni. teri je imel tako lepo zložene gel cvileč glas. In ta je bil vse moč.no močno stiskal in si go-
svojimi svetlimi žarki se je to- Nikove oči so bile vedno več- tišji in tišji, da je nazadnje po- voril, nekaj v njem je govorilo, 
vilo po stenah, po predmetih, po je. Vedno bolj začudene. vsem utihnil. da so bile vse to, /car se je prav-
ljudeh, kot da bi se igralo. In Cudni možje so mamine preda- Niko ni zaJolcal. Ni mogel. Le /car dogajalo, le grde sanje. Gr-
nič čudnega ni bilo v tem. Nič le odpirali s silo. Nihče ni vpra- dve debeli solzi sta mu zdrknili de, grde. Ja, san;alo se mu je, 
nenavadnega. Bila je pomlad in šal leje je ključ. Nihče ni prosil, po licih. In spodnja ustnica se sanjalo in on . .. 
sonce ni vedelo, sonce ne more ali sploh lahko brskajo po nJih, mu je pričela tresti. V njegove že v istem hipu je vedel, da 
vedeti, kdaj so ljudje veseli, po teh maminih predalih. In kaj široko razprte oči pa se je pla to niso bile sanje. 
kdaj žalostni, kdaj dobri ali hu- vse je bilo shranjenega v njih! zilo nekaj, kot sovraštvu podob- Njegova zmečkana harmoml{a 
dobni. To je Niko ugotovi/ sele zdaj. nega. Nenadoma se je skozl Je še vedno ležala na tleh. In 

Tega tudi Niko ni vedel, ta- Pisma z rožnatimi ovoji! svet- drobni stisnjeni ustnici utrgal kamenčki. In njegove risbe. Tu-
krat, ko so v hišo vdrli fašisti. le zaponke! Pisane pentlje! po- zamolkel vzklik: di tista, na kateri je on sam, čez 
Stal je v svoji posteljici, se z sušene rože! Pa verižice, 0 grli- »Gldi lump . - . glllam • . . glll- cel list, narisal sonce. Zdaj se 
rokami opira/ na leseno ograjo ce in majhne, čisto čisto majh- slikanice; p,,;, risbe, ki jih Je sam diii •.. « mu je zazdelo, da sonce ne spa-
in strmel. Samo strmel. ne šlcat/ice! Pa kdo ve kaj še narisal; pa š/.:atlice s kamenčki, Niko ni videl, kdaj se je mama da v njihovo sobo. Ne! Ne spa-

Tudi ljudje so bili zelo čudni. vse! ki sta jih z mamo skupaj nabi- odtrgala od vrat. čutil je le nje- da! Narisati bi moral noč. Tem-
~ Kričali so, jezno gledali in iZ Zdaj so te lepe mamine reči rala ob potoku. . . no dlan na svojih ustih, lci mu no noč, bre.z zvezd in brez lune. 
~ omar metali obleke, perilo, sp/Oh frčale na vse strani. Celo dva še prej /co se je Niko zavedel, je utišala glas. Potem ga je vse- Ves list bi moral prevleči s črno 

! 
vse, kar je bilo v njih. In če bi prstana sta se zakotalila pod po- so tudi te škatle, druga za dru- ga objela, objela tako močno, da barvo . .. 
bili čudni samo oni. čudna je steljo. go z ropotom zletele po tleh. skoraj dihati ni mogel. Hotel se Zdaj otroci spet rise10. Riše-

~ 
bila tudi mama. Cisto drugačna Nilco je bil kar majčkeno nud In' /camenNci, tisti lepi, beli in je iztrgati i.z njenih rok, ko ga Je jo hiše, otroke, rože in sonce. 
kot drngi./crat. Ni prišla k nje- na mamo. gladki, so se razleteli na vse nenadoma prevzel cuclen stran. Srečni so, /cer ne mislijo na noč, 
mu, da bi ga objela, da bi mu Kdo ve kolikokrat jo je prosil, strani. Kot otrpel, olesenel se je zagle- brez zvezd in bre, lune, /cer jih 
zaželela dobro jutro. Celo rok, če bi lahko samo majčkeno po- Niko je bil preveč osupel, da dal v roko, lci je držala nekaJ ne navdaja da bi mo-
ki jih je stegoval proti n;e;. ni g-Zedal, lcaj je v tistih njenih za- bi lahko zakričal. Le potem, lco čudnega. Ne, zdaj ni videl jez- rali ves list s črno bar-

~~ opazila. stala Je ob vratih in ti- lc!en;emh predalih. Ni dovottla. je velika roka segla na polico, nih oči. Videl je samo roko. Eno vo . .. 
ho strmela v tuje može. In prav vsakič, ko je ponovil svojo pro- ·na kateri je ležala njegova mala samo roko. Videl je črno cev, ki V kakršen je bil Nilco, 
nit ni bila huda pa če- šnjo, ga je s prstom prav nalah- pisana harmonika, je skoraj za- je bila obrnjena vanj. Ne Nilco ostalo nekaj črne-

~ prav so s čevlji po oble- no krcnila po nosu in se na ves tulil: tudi tega ni vedel, kaj je tista neka}, kar spominja na 
~ Jcah, po perilu, po knjigah. Mol- glas zasmejala: >JPusti... Puuustiii.,. MoJa črna cev pomenila in vendar se brez zvezd brez lune. 
~ čala je tudi potem. ko so brS/ca- J>Firbec! Firbecf Niko je pa tralah, ... mooojaaaa ... << je ves pogreznil v maminem na- J1ARJA GROM 

l 
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Zvone 
Kržišnik: 

Za človeške biološke razmere pa tudi 
za življenje družbe pomeni čas petintride­
setih let že kar dolgotrajno obdobje. Ob­
čutje dolgotrajnosti se navadno še poglo­
bi, če tolikšna doba poteče v miru in mir­
nem delu in če obstanka ne motijo vihar­
ji ali prekucije. Toda navzlic temu, da 
takšna opredelitev velja za dobršen del ča· 
sovnega sklada po ustanovitvi Osvobodilne 
fronte dne 27. aprila 1941, bi sleherna anke­
ta med starejšimi Slovenci verjetno poka· 
zala, da nam je teh 35 let minilo presenet­
ljivo hitro, domala hlastno, mimogrede. 
Ponuja se nam sama razlaga m ta navi­
dezni paradoks: plovba Titove ladje skozi 
tajfun NOB pa skozi mir in vnanje za. 
tišje po osvoboditvi se ni mogla navzeti 
duha po trajnosti in udobnosti, ustaljeno­
sti tiste vrste kakor kakšna viktorijanska 
doba. Naš srečni svobodni mir se namreč 
ne razteza kot jezerska gladina v brezvetr­
ju, ampak traja kot soška ali savinjska 
brzica. Ime mu je tudi: nepretrgana revo­
lucija. Gradnja, akcija, ustvarjalni nemir, 
iskanje med vzponi in padci, potoki zno­
ja pri zidavi novega socialističnega doma 
in energičen boj, da se obdržimo na svo­
ji samonikli poti - ti elementi bivanja 
so použivali naše dneve, da so se nam 
skrajševali v ure, ter ugrabljali ure, da 
so se nam zdele kot kratke minute. 

Sleherni vesel in pomemben jubilej 
spremljajo zdravice. Vrstijo se tudi obra­
čuni, kako so biki izpolnjena naročila, 
sprožena z dogodkom, ki je osnova jubi­
lejnemu slavju. Kolikor bolj se odmika 
čas po tistem dogodku, toliko zanesljivej­
ša je lahko ocena njegove vrednosti in nje­
govega pomena. 

Petintrideset let po rojstvu Osvobodilne 
fronte se nam kaže dogodek v Vidmarjevi 
hiši pod Rožnikom kot dejanje, kater~ 
pomen se v času ne samo ni skrčil, tem• 
več se širi v sedanjost in prihodnost z ra­
stočim učinkom. Tisti sestanek osmih mož 
je bil sprožilni moment v veličastni dra­
mi slovenske ljudske revolucije - pa je 
bilo in je še vedno mogoče njegovo po­
sledičnost primerjati z vse zajetnejšimi 
krogi, kakršni nastajajo na vodni gl.adini 
in se razmikajo od one središčne točke, 
kjer je v jezero padel kamen. 

V kratkem zapisu je nemogoče razčle­
niti, kako so se uresničevali postulati 
ustanovnega sest.a.nka OF v vseh nadrob• 
nostih, lahko pa zaobjamemo njihovo ude­
janjanje v nekaterih širših potezah. 

Ko se spominjamo sklepa, da bo Osvo­
bodilna fronta po narodni osvoboditvi 
»uvedla dosledno ljudsko demokracijo«, v 
kateri si bo narod pisal sodbo sam, nam 
ni težko ugotoviti, da je stvarnost presegla 
tudi najdrznejša pričakovanja v tej smeri. 
Vojaško-politična ljudska fronta po osvo­
boditvi ni bila ukinjena, marveč je dosled­
no nadaljevala izročilo kot Socialistična 
zveza delovnega ljudstva. Vse do danes je 
pod idejnim vodstvom zveze komunistov 
postopno prevzema1a oblast in vzpostavlja­
la ljudsko samoupravo, katere funkcija se 
ne izčrpuje samo z močjo pisanega državno­
tvornega zakona, marveč je bolj in bolj 
istovetna s celotnim življenjem. Skozi ob­
novo, blokade in petletke, skozi izčiščeva­

nje Lastne biti in skozi ponosno obram­
bo proti domačim razrednim sovražnikom 
ter proti tujim zavistnežem in omalovaže 
valcem je naša samoupravna ljudska de­
mokracija zlasti z zadnjo ustavo dosegla 

VRTNAR SLAVKO 
Ceprav je že v letih, še vedno pridno 

vrtnari. Rahlja zemljo in sadi rožice v 
Radencih, v Soboti, pa tudi pred njegovo 
domačijo vidiš vse polno cvetja. - Kako 
pa je preživel zadnjo vojno? 

»- Oktobra 1941 je prišel k meni Her­
man Heler, doma iz Maribora, in me 
prosil, naj mu pomagam. Pobegnil je nam. 
reč pred gestapovci, in če zvedo Madžari 
za njega, ga bodo izročili Nemcem. Seve­
da mu nisem odrekel pomoči. Marca 1942 
sta Helerja obiskala dva tovariša, eden 
izmed njiju se je predstavil za Iztoka. 
Sestali smo se na seniku pri Titanu v 
Cernelavcih. Nato smo v Titanovi oštariji 
priredili veselico z nazivom »Rdeči na­
gelj«. A že naslednjega dne so naju oba 
s Helerjem zasliševali ogrski orožniki. 
Hoteli so vedeti, zakaj veselica z nazivom 
,1Rdeči nagelj«. Pojasnjeval, sem jim, da 
zato, ker smo dobili največ cvetov rdeče 
barve, katere smo tudi prodajali. Poleg 
vrtnarstva sem se bavil tudi s športom, 
bil sem igralec pri nogometnem klubu 
!!Mura«. Nogometaši smo se večkrat podali 
tudi na Madžarsko. V živem spominu mi 
je ostal tisti dan, ko so na železniški 
postaji v Murski Soboti aretirali soigralca 
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Drevo, kise 
bohotno razrašča 
Ob petintrideseti obletnici ustanovitve Osvobodilne fronte 

tisto stopnjo eksistenčne vrednosti in po­
polnosti, ki je ne more omajati več no­
bena nasprotna sila. Socialistična zveza in 
njene množice, ki jim stopa na čelu de­
lavski razred s komunisti, svojo demokva­
cijo radostno sprejemajo ne samo po nje­
ni ustavni črki, ampak jo tudi vse bolj 
elementarno živijo. Ta dar revolucije je 
tedaj že prerasel v zavestno eksistencialno 
terjatev našeg,a človeka. 

Na ustanovnem sestanku OF je bilo tu­
di poudarjeno, da »slovenske ljudske mno­
žice, ki se borijo za svoje narodne in člo­
veške pravice, ustvarjajo nov lik ,aktivnega 
slovenstva<<. 

Ob slehernem jubileju Fronte smo ra­
zislrnvali, koliko sta nas čas in delo po­
nesla bliže k temu cilju. če se ob tem 
premisleku ustavimo danes, skoraj ne mo-

štefana Cagrana in ga odvedli v interna­
cijo. 

Nekega dne me je Ljubomir Deškovič 
obvestil, da nameravajo izvesti racijo, zato 
smo zaradi varnosti spali izven naših do­
mov. Spet se je zatekel k meni Herman 
Heler, in prosil, da ga skrijem Odpeljal 
sem ga v bunker k Matiji Srešu v Bra­
tonce. Ta pa me je pozneje obvestil, da 
utegnejo skrivališče odkriti, zato sem v 
Soboti najel zanesljivega taksista štefana 
Mi.ireca, s katerim sva se odpeljala v Bra­
tonce in Helerja odpeljala na Madžarsko, 
v Ki.iszeg. 

Aprila 1944 so me zaprli. Tudi številni 
drugi sodelavci OF so morali v zapor. 
Hudo je bilo v Soboti, a še tisočkrat hujše 
v tistem starem gradu v čakovcu, kjer so 
me zverinsko mučili. In kdo bi pozabil na 
nacistična taborišča smrti? Sploh se ču­

dim, da sem ostal živ. Svobodo sem uzrl 
v taborišču Bergen-Belsen. 

Seveda bom vrtnaril, dokler bom le mo­
gel. In prav pridno bom gojil različno 

cvetje, najbolj pa rdeče, zakaj spominja 
me na prelito kri, in spominja me na 
veselico ,1Rdeči nagelj«, ki smo jo prire­
dili leta 1942. Ali ni bila ta veselica ena 
izmed oblik odpora proti okupatorju? Da, 
bila je! Različnih oblik odpora smo se 
posluževali in tako škodovali sovražniku,« 
je povedal vrtnar Slavko Jandl. 

remo več prepoznati nekdanjega Slovenc•a 
- kapitalističnega sužnja, Slovenca, ki mu 
je dejansko pristajal naziv »mali človek«. 

Hlapec Jernej, Martin Kačur, brezimni pro· 
letarec iz Trbovelj in z Jesenic je do da­
nes zrasel v sanjanega Krpana. Dvignje 
nega obličja se ozira dandanašnji ta člo· 
vek po svoji slovenski domačiji, ki je ta­
ko pozno vendarle postiala resnično njego­
va posest. Tu zdaj domuje, gospodari, zi­
da, ukazuje, dela načrte, svobodno uprav­
lja sproščeno goji svoje šege, svojo lml· 
turo. Aktiven je, podjeten, ustvarjalen, s 
širokim zamahom si povečuje tvarno in du­
hovno premoženje; takšen je, kakršen je 
bil upodobljen v viziji Osvobodilne fronte. 

In še je bilo rečeno dne 27. aprila 1941, 
da »OF preoblikuje slovenski narodni zna­
čaj«. Z obličja sveta je izginila podoba 

KRISTININA 
IZPOVED 

Vem, da ste že bili v Lendavskih gori­
cah in gotovo ste pri cerkvi sv. Trojice 
zrli na Lendavo. Morda ste krenili tudi 
v svetišče in zrli na posušeno telo kapi­
tana Mihaela Hadika, ki tam počiva. V 
Lendavskih goricah je razsuta moja mla­
dost, tu mi je leta 1912 zibel tekla. 

Po končani osnovni šoli sem se šest 
let, dan za dnem vozila v Cakovec, kjer 
sem obiskovala srednjo šolo. Vsako jutro 
sem vstala ob 4. uri, domov pa sem se 
vračala ob 10. uri zvečer. 

Da, bila sem uradnica, uradnica na 
nekdanjem srezkem načelsl'!Ju v Lendavi 
z začetno mesečno plačo 300 din. 

Ko pa so prišli ogrski domobranci v 
deželo, so me izgnali. 

In sedaj, sedaj me ni več! Globoko pod 
zemljo, tu v ozki hladni hiši, kjer šum 
sveta se več ne sliši ... 

Do poslednjih dni sem se jaz, Kristina 
Brulc, s pekočo bolečino v srcu spominja­
la strahot preživetih v starem čakovskem 
gradu, kjer so me mučili z električnim 
tokom. In vse do smrti so se na mojih 

upognjenega, bogaboječega, izkoriščenega, v 
pokoršečino in poslušnost uklenjenega, ne­
vojaškega in nejunaškega, od pamtiveka 
zatrtega Slovenca. Po letih 1941 do 1945, 
ko ga je do temeljev pretresla kriza ;,a­
vesti ter se je prvič po Gubčevih časih 
odločil za tveganje, boj in žrtvovanje, je 
do danes ohranil in še razvil v sebi od­
ločitveno zmožnost, da se bo vselej in 
povsod postavil v bran za priborjene vr,id­
note. Zc1aj, po nekaj kratkih desetletJih, 
stoji ta človek vzravnan, ponosen, poln boj­
nega poguma, rešen strahov, očiščen kleri· 
kalne in vsakršne druge poniglavosti. Pred 
vsem drugim se je torej v osvobodilnem 
boju in v poznejših preizkušnjah naučil 

ceniti neodvisnost, tisto človeško svobodo, 
ki izvira iz spoznanja o bratstvu in enako­
pravnosti vseh ljudi, ter iz n,ajvzvišene3še 
socialistične maksime, da je lahko zares 
svobodna samo tista osebnost, ki spoštu­
je svobodo drugih. Tako postaja slovenski 
človek vse bližji razredno pojmovanemu 
idealu delavca, vse bližji tistemu idealu, 
ki mu naš organizatorični vsakdanjik da­
je nazive: zavesten svobodni ustvarjalec, 
samoupravljalec, delegat, borec vseljudske­
ga odpora. 

Naposled se spominjamo tistih določb 
v programu OF, ki so poudarjale, da iita 
revolucionarna akcija predstavlja izhodH;fe 
za osvoboditev in združitev vseh Sloven­
cev« in da »deluje za slogo in enotnost 
jugoslovanskih in m povezanost slovenskih 
narodov«. 

Tudi temu delu programa OF smo osta­
li zvesti, čeprav bi ga danes morda deter­
minirali nekoliko drugače, širše, v duhu 
svetovnega proletarskega internacionalizma. 
Naš boj za slovenske narodnostne meje in 
za pravice Slovencev v zamejstvu, ta boj, 
ki nam je prinesel v preteklosti in nam 
še prinaša toliko razočaranj, se ne bo kon­
čal. Z vso dialektično vero in ostrino ga 
bomo vodili naprej, prešinjeni s prepriča• 

njem Tita in partije, da bomo skupaj z 
blokom vseh socialističnih sil sveta nekoč 
zadali dokončni udarec imperializmu in 
drugim reakcionarnim silam. Vse od us.ta­
novitve OF pa tudi že od davno prej. od 
časov štrajkov in delavskih gibanj, še zla· 
sti pa od leta 1937, kar je stopil na čelo 

našemu boju Josip Broz, - se je utrjeva­
la naša vem v moč združenih delavskih 
in ljudskih množic. Vsa leta po osvobo­
ditvi se je ta vera poglabljala, silovito ra­
sla, prebijala imperialistične, stalinistične, 
birokratske in druge bloklade ter postala 
dokončen idejni sistem vsega našega živ• 
ljenja in snovanja. Titova doktrina neuvr­
ščenosti in mirnega sožitja v bistvu ni 
vendar nič drugega kakor skrajni izraz te 
humanistične vere, ki je hk:roti idejni na­
zor in moderen revolucionarni bojni pri­
jem. Bratstvo in enotnost jugoslovanskih 
narodov - dne 27. parila 1941 se je OF 
enodušno izrekla zanju - sta se že pre­
vrednotila, - seveda onkraj naravnih ču­
stev in drugih ožjih nujnic naše državne 
Zveze - predvsem v integralni del boja 
za zmago socializma na vsem svetu. 

Po petintridesetih letih drevo Osvobo­
dilne fronte slovenskega naroda bohotno 
raste, odganja v nenehno obnavljajočem se 
zelenju. Izmed osmih mož, ki so ga vsa­
dili, štirje ne živijo več. Dr. Fran šturm, 
Boris Kidrič, Ferdo Kozak in ned.avno te­
o-a Boris Ziherl so omahnili v veliko pre· 
;godnje grobove. Ostalim štirim, dr. Jože­
tu Rusu, Josipu Vidmarju, dr. Alešu Beb· 
lerju in Tonetu Fajfarju želimo, da bi se 
še dolgo veselili močnega debla in sadov, 
ki jih drevo tako bogato rodi. 

Vso našo skupnost obvladuje trdna va­
lja in ,akcijska pripravljenost - to zago­
tovilo poklanjamo Osvobodilni fronti za 
njen jubilej, - da bomo v Socialistični 
zvezi ohranjali in razvijali njeno decUšcino. 

rokah in nogah poznali sledovi opeklin. 
- Saj veste, po izgonu iz Lendave sem 
našla zavetišče v Razkrižju, kjer sem se 
povezala z organizacijo OF. In leta 1943 
sem se z vednostjo vodstva NOB zapo­
slila na občinskem uradu v štrigovi. Po­
tem pa sem kot uradnica preskrbela to in 
ono za naše ilegalce. Potrebne so bile 
osebne izkaznice, krušne karte itd. Moje 
delo so tovariši nagradili s tem, da so me 
leta 1944 izvolili v okrajni odbor OF. 

Do smrti so mi zveneli kriki v čakov­
skem gradu. Zvezali so me in potem so 
vključili električni tok ... Metalo me je 
po tleh in zdelo se mi je, da bom od 
bolečin zblaznela. Januarja 1945 so me 
prijeli. Hoteli so z mučenjem doseči, da 
bi povedala imena mojih sodelavcev, a 
povedala jim nisem ničesar. Prisodili so 
mi 8 let strogega zapora. Nekaj časa smo 
bili v kraju šopron-Ki.ihida, toda ne dolgo, 
ker so že prihajali Rusi. Potem pa so nas 
vse jetnike gnali v Nemčijo. In zamislite 
si: 1.300 km smo pešačili pod strahotnimi 
pogoji, lakota, pretepanje, mraz . . . Kdor 
ni mogel več naprej, so ga enostavno 
ustrelili. Prišla sem v Bernau, tu pa so 
nas osvobodili Amerikanci. 

Globoko pod zemljo . . . Tu sem zdaj 
jaz, Kristina Brulc. In meni ni potrebno 
ničesar več! JOžE JANEZ 
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Revolu ija -
umetnost - človek 
Poteka 35 let od pomladi 41, tiste prve pomladi, ki je pričela in obrnila nov in 

svež list slovenske narodne zgodovine. Fašistična sila si je obrusila zobe ob ljudstvu, 
ki je pred več kot tisoč leti naselilo to zemljo in se pred več stoletji zavedlo svoje 
samoniklosti. Okupatorji mu niso prisodili več kot kakšno leto življenja, pripričani 
so bili, da bo na slovenski zemlji za vedno utihnila in celo umrla naša lepa slo• 
venska pesem in beseda. 

še predno pa je mogel sovražnik demoralizirati naše ljudi, je Komunistična 
partija Slovenije storila zgodovinsko dejanje in ustanovila na temelju predvojnega 
združevanja naprednih sil Osvobodilno fronto slovenskega naroda. Razvila se je v 
enotno, množično, vseljudsko politično organizacijo vojskujočega se slovenskega 
naroda. Imela je svoj program zajet v devet temeljnih točk in izražal je najbolj na­
predne misli: združeno deželo, demokracijo, bratsko skupnost enakopravnih naro­
dov. To dejanje je pomenilo največjo mobilizacijo slovenskih ljudskih množic. 
Vzbudila jim je zaupanje v moralno, umsko in telesno moč. 

Prav gotovo sta bila Osvobodilna fronta in vseljudski odpor proti okupatorju 
enkraten vrh v zgodovinskem razvoju našega naroda. To je naša moralna dota za 
nova prizadevanja. 

Prav taJ.w in v isti meri pa je bilo po­
skrbljeno tudi za mwoj estetskega okusa 
:i!ll kdor je imel žillico, tudi ustvarjanja. 
Predvojna napredna dela in še posebej li­
teratura i!ll grafika med vojno, sta tudi op­
ravili svojo nič man,j pomembno vlogo pri 
oblikovanju zavesti novega človeka in no­
vega družben,ega sistema. Za sprotno rabo 
je bila umetnost prav gotovo ena pomemb­
nejših opor, da so ljudje pravzaprav verjeli 
v boj, v boljšo prihock1ost in 'ahko prena­
šali nadčloveške napore zanjo. Udeležba 
slovenskega izobraženstva v osvobodilni 
fronti je bila številčno in po tl:istem, ka,r 
je s svojo ustmrjaJ.no močjo v slovenski 
kulturi prndstav1jalo, gotovo edinstvena v 
okupirani Evropi. Glede na to da ,e utegni­
la biti, ali pa je ponekod že bila, moralna 
moč na psu, si danes komaj lahko pred­
stavljamo moč in vlogo, ki jo je pri za­
nosu iin ponosu lahko prispevala neka pe­
sem, kratek skeč, morda melodija odigra­
na na harmoniko. 

sti, revolucija je novo oblikovanje sveta, 
umetnost je obltkovanje domi.šl.j,i:je. Revo­
luoija sproža potrebo po osebnem vklju­
čevanju ljudi v akcijo, umeb!lJost :1,a,je ob­
čutek osebne udeležbe v delu. Obe poraja­
ta ruleme, na;;protna stališča, spopade. Bo­
gat~ta se z novimi idejami, ki ustre?ajo 
potrebam. Obe sta poLni upanja m hkrati 
tudi bojazni. Zanju ni nedotakljivih tem. 
Revolucija w,tvarja v nemiru, v g1banju, 
prnv tako je umetnost ustvarjalni nemir. 
Kot ni revolucija pravzaprav ni.koli čisto 

zaključen pojav, tako tudi umetn:iško delo 
ni zaprta struktura, mo~o je nadaljeva­
ti, spreminjati, dodajati, ustvarjati naprej 
v mozaiku llvečnega gona«. Obe črpata v 
preteklostl:i, izhajata iz obstoječega :in teži. 
ta v prihodnost. Kritičen odnos obeh do­
kazuje globok smisel za dialektičoo življe­
nje, za progresivno, kli. terja nove metode, 
nove oblike, novega človeka: sposobnega 
svobodno odločati in ravnati. Revolucija in 
umetnost sta za človeka - iz človeka same­
ga. NEVA MUZlč 

TRIDESET LET KOSOVELOVCEV 
Slovenska pesem ni pravzaprav nikoli zamrla. Tudi pod fašistično okupacijo nl 

bilo kraja, kjer ne bi deloval ilegalni slovenski pevski zbor. Pelo se je po domovih, 
na pohodih, po cerkvah in po izletih. Slovenska pesem je nadvuševala borce za svo­
bodo. še v tako hudih časih je bila navzoča. Po zmagi nad fašizmom je tudi pesem 
postala svobodna. Stari in mladi, vse si je dalo duška. Med takimi in podobnimi 
zbori zavzema vidnejše mesto, posebno še na Primorskem, zbor Srečka Kosovela, 
ki se je nekaj časa imenoval tudi Lipa. Zbor goji delavsko in revolucionarno pesem 
in ima ogromno zaslug za razmah zborovskega petja pri nas. V čast mu je, ko 
poje predvsem domače pesmi, pesmi naših narodov, in to zelo kvalitetno. Dobil je 
že nešteto nagrad, priznanj in odlikovanj, strokovnih pohval, osvajal je prva mesta 
na domačih in mednarodnih tekmovanjih. člani zbora so predvsem iz delavskih 
vrst, med njimi je veliko partizanov. Pomen pevskega zbora Srečko Kosovel tako 
ni samo v tem, da nadaljuje tradicijo slovenske pesmi na Primorskem, ampak 
vzgaja v svojih vrstah tudi nove kadre, ki po vseh krajih širijo pevsko kulturo In 
so marsikje nosilci in pobudniki kulturno-prosvetne dejavnosti na naših vaseh. liot 
je zapisal skladatelj Marjan Gabrijelčič v brošuri: »Ob koncu želimo poudariti 
pomen pevskih zborov na Slovenskem. Ni vseeno, ali imamo petje v tehnično raz­
viti družbi kot neke vrste ljubiteljstvo, ki se vleče v današnji čas le kot spomin na 
preteklost, na narodnobuditeljsko dobo. Ozrimo se po Evropi. Zborovska pesem je 
vse bolj razširjena, vse večjo vlogo ,ji pripisujejo, vse več ljudi se aktivno ukvarja 
z glasbo. če primerjamo Ajdovščino in okolico s podobnimi okolji v Evropi, se nam 
vsili podoba, da so lahko Vipavci ponosni, ker imajo tako kvaliteten zbor.« Hkrati 
moramo priznati, da zbor ne živi brez stalne nege in podpore. Tokrat sta pokrovi­
telja zbora ZZB NOV Slovenije in proizvodno trgovski kombinat Mlinotest iz Aj­
dovščine. 

Jubilejni koncert moškega pevskega zbora Srečko Kosovel bo v Ajdovščini, 

24. aprila 1976 pod vodstvom dirigenta Klavdija Koloinija. Vabljeni so prav vsi 
pevci, ki so kdaj v zboru peli in seveda ljubitelji zborovskega petja. nm 

Naše vodstvo se je že taik.rat močno za­
vedalo, da vpliva družbena revolucionarna 
sprememba močno tudi na posebno obli­
ko človekove dejavnostJ.i, kakor sta npr. 
knj.iževnost iin umetnost. !Tav gotovo v 
isti meri vpliva tu,d,i ra dejavnost na na­
daljne tokove revolucije. še danes je jas­
no, in danes še pr:w posebej, da se v zve­
zi. s tem pojavita dve področji, k!i. navidez 
nimata nobene zveze, v resnici pa sta še 
k.aJro povezani. Na eni strani gre za spre­
minjanje družbenogospodarskih ·n družbe­
no-političnih odnosov in za položaj ustvar­
jalca in ustvarjalnosti v teh odnosih, na 
drugi strani pa za estetski problem, ki se 
pojavi pred marksizmom kot znanstvenim 
pogledom na svet v okviru globljih druž­
benih sprememb in teženj po nadaljnjem 
spreminjanju sveta, kot je razmišljal Velj­
ko Vlahovič v delu »Revolucija in ustvar­
jalnost«. 

Hlapec Jernej med bombami 

Umet,nost ni bila 1n nikoli ne bo nepri­
stranska igm posameznikov umet.rukov. 
Prav tako tudi ni neodvisna od zgodovin­
skih in družbenih tokov in sprememb. Ust­
varjanje vedno išče svoj smisel in svojo 
vlogo v družbi. Tudi narod.n,oosvobodilni 
boj, še bolj pa samoupravljanjf' v d.anaš­
nj.i družbi sta prav tJsto zagotovilo, ki ga 
potrebuje mesto umetnosti, ki naj ne bi 
bila »orodje in predmet poklicne politike«, 
ki bi zagovarjala in branHa njene izdelke, 
ampak naj bi se odprle tiste perspektive, 
ki se približujejo Marxovi misli in predsta­
vi o umetniku v komuniz.rnu. Le-ta naj bi 
v končni konsekvenci izzvenela v stavek, »da 
v družbi ni kiparjev, slikarjev, pisateljev, 
ampak obstajajo ljudje, ki poleg drugega 
delajo tudi kipe, slike ali pišejo«. Angažira­
nost ne more biti naročena, ampak kot sa­
mozavest kot svobodna odločitev ljudi. 

V času revolucije je mol'da možna tudi 
določena obli'ka nasilja nad umetnostjo, 
ki pa bo prav gotovo rodila reakcijo, kaj­
ti nepravilno in proti logiki revolucije sa­
me bi bilo, vztrajati na eni sami obliki 
umetnosti. Tako v revoluciji kot umetnosti 
je temeljoo načelo pravzaprav porajanje no­
ve6-a, spopad kontrastov, ki rojevajo raz­
voj. Pni revoluciji gre tako za množično 
dinarrnko družbenih gibanj, pri umetnosti 
pa za bogastvo oblik, dinamiko ustvarjanja. 
Vse revolucije, pa tudi našo, v ožjem smi­
slu (NOB) in šiJršem (pot v socializem, 
komunizem) spremljajo umetniška dela. Iz 
zgodovine vemo, koliko umetnikov je po­
istovetilo sebe in svoje delo z revolucio­
narnim bojem. Ko1iko jih je padlo. S svo­
j:im delom taki umetniJki prilivajo olje na 
plamen :revolucije. V dejavnosti pravih re­
volucionarjev in umetnikov se je kot ve­
rno vedno izražala želja uskladiti >iharmo­
nijo in zmedo, zavest in spon+;a,nost, živ­
ljenjsko radost run mlost«. 

Umetnost in revoluoija ±ma,ta veliko 
skupnega. Obe vključujeta pojem vsestrano-

22.april 1976 

Letošnje slavje ob stoletnici Cankarje­
vega rojstva mi je obudilo dragocen spomin 
na narodnoosvobodilno borbo, čas kio :nd 
rastlo le partizanskio gibanje, !lmpak tudi 
partizanska kultura. Ta trepet je bilo ču­
titi ne le med borci na bojem polrj,u, am-

~­
Glasnik upora. Delo kiparja in pisatelja 
Toneta Svetine. 

pak tudi med ostaJ.im prebivalstvom, v 
vasoh, trglh, mestih. Moraili bi videti par­
tizanske mitinge. Tam so zaživela dela na­
ših ž.e priznanih umetmkov in si utirala pot 
dela novih taJ.ent.ov, ki jih je kasnejši čas 
koval v umetnike, k!i. stopajo v slovensJro 
titemrno zgodovino. Tudi v tisku je bilo 
čutiti duh kulturnih vrednot in vzpodbud­
nih »lirskih« besed. Mislim na peslllii., krat­
ke skeče, daljše prozne in dramske tekste. 

V času od leta 1942-44 sem bil refe­
rent za kulturno-propagandno deja.vnoot v 
sektorju Kočevska Reka, ki je spadalo pod 
širše območje Banje Loke-Faire. Priča 
sem bil tej rasti kulturnega bogasbva pio­
nirjev, mladine, žena, mož, ki so se ob 
borbi z dušo in telesom pred.ajaJd pasmi, 

recitaciji, petju, igranju. Na vseh sedežih 
K;NOO smo imeli posebne komisije, vaške, 
kulturne propagandne odbore, ki so skr­
beld na domačem terenu za kulturno pro­
pagaindno dejavnost, sodelovali s šolami 
in skupinami ob pripravah mitingov za 
pra,znike, pa tudi ob drug;ih pniložnostih. 
Obiiskovali smo tudi okolico in druge kra­
je. Spominjam se Kočevske Reke, Mokre­
ga potoka, Brige, Preže, kjer smo slav,i:li 
celo 100-letnico Simona Gregorčiča, nada­
lje Gotenice, Grčarice, kjer so nas napad­
li z granata.mi in bombami. Bogastvo slo­
venske besede je imelo svO\i odmev v šir­
ši ok.o1ioi in tako je ROKPD organiziral 
in pripravil v dvorani doma v Fari Vasi 
poseben miting, kjer so nastopili najboljši 
pevski zbori, recitatorji, igralci, vse pa 
smo ocenjevali za prvo, drugo in tretje 
mesto. To je bilo avgusta meseca leta 1944. 
Tisto je bila nekakšaa revija partizanske 
kulture v banjaloškem rajonu, res velik 
dogodek. 

Igralska dejavnost se je množila kot go­
be po dežju. Kmalu smo imeli precej 
skromnih dramskih družinic in narasla je 
želja po kvalitetnih dramskih besedilih. 
Pri rajonskem odboru OF, kulturnem od­
seku, se je porodila misel, da bi naštudi­
rali neko res vredno in pomembno dram­
sko delo. Odločili smo se za Cank.arjeveg-a 
Hlapca Jerneja. Bil je času primeren in 
razumljiv tekst. Razdelili smo s\ vloge. Jer­
nej je bil znani kočevski ig;ralec Joža Za­
lar, ilgral je še Egon MiheLlč, ki je delo 
tudi režiral pa nekateri tovarlši iz rajona 
in šol. 

Najprej je vsak naštudiral vlogo lepo 
doma, nismo bili vsi iz istega kraja, nato 
smo se nekajkrat sešli na odru v Fari in 
imeli smo občutek, da je delo zrelo za 
občinstvo. Preselili smo se na oder v ta­
kratni šoli v Banji Loki. Prireditev in ta 
slavnostni dogodek je bil 10. septembra 
leta 1944. Dobro se spominjam, kako je 
bila mala učilnica nabito :polna dolinskih 
prebivalcev in smo morali odpreti celo ok­
na učilnice, da so vsi slišali vsaj besedilo, 
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če že ig.raJ.cev niso mogli viJdebi. Prav nič 

ni bilo treba dolgC>čZ.sinih in razlagalnih 
besed pred predstavo. Cankar je bil blizu 
tudi tem ljudem, čeprav je domoval na Vlr­
hni.škem klancu. Njegova ideja je bila na­
menjena in razumljiva vsemu delavstvu 
in reve:r,em na vasi, v mestu, tudi i.wen na­
ših meja. Zgodba o Jerneju je žela aplavz 
k.ar med predstavo. Vi~k predstave je bil, 
ko je Jernej govoril o devetih klaftrah za­
kopane pravice in se je ob govoru dvignil 
neki kmet, očanec, zažugal s prstom in 
dejal, da so vs:i v dvorani in drugi z nj.im, 
z Jernejem, delavai in kmetje. Trden naj 
bo in naj se bori za pravico, ki bo gotovo 
prišla. Tak.šn.o reakcijo je doživela igra ta.­
krat v Banji Loki, v tisti majhni učilni­

ci so dozorevale velike ideje. Vsi so zače­
li prit,rjevatd, »da bodo pomagali« se je 
razlegalo med množico. Igralec -- Jernej 
je moral prekinii,i svoj monolog, potmn 
pa je vznemirjen nadaljeval ... 

Tako je Cankar zmagal tiste nedelje na 
Kostelskem. Ideja delavskega gibanja in 
svobode in enakosti naroda sta se zlila 
v en in isti upor, v boj proti okupatorju. 
Ideja je postala meso tudi ob Kolpi. Z ,Jer­
nejem smo potem gostovali še v osilni.šk.l 
dolini in še kjEc. 

Na koncu pa smno še tole. Okupat,m- je 
kmalu izvedel o tej prireditvi illl. njenmn 
odmevu. Pojavil se je v Banji Loki. Nem­
ci in domobranci so požgali šolo. želeli 
so se maščeva;ti in uničevati, pa so dc,,se.. 
gli le še večjo zagnanost za Cankarjevo ide­
jo in počasi pripra.vljali svoje lastz10 uniče­
nje. V ljudstvo, ki se osvešča, ni dobro 
drezat.i. Kako se zgodovina ponavlja. Tudi 
Cankarjevo Erotiko je dal ljubljanskii. škof 
ob izidu zažgati, gorel je nekoč tudi Tru­
bar! Vendar je ogenj premalo, da bi ju 
uničil. Njun ptič Feniks je poletel visoko 
med oblake in ponesel njune misli širom po 
deželi. Duh na..~ih naprednih umetnikov je 
bil živ tudi med narodnoosvobodilno bor· 
bo, njihov duh je bil vodnik tor nosiloo 
upora: s puško in pesm[jo. 

3-H.RJAN TRATA!l-ll(;O 
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Pred nedavnim sta bila gosta novogoriških družbenopolitičnih organizacij dijaka 
prvega letnika ljubljanske vojaške gimnazije »Franca Rozmana-Staneta«. 

MITJA GORGič je iz delavske družine. Doma so bili zadovoljni, da se je odločil za 
to šolo, sam pa je navdušen nad lepim internatom in pogoji za šolanje. Zlasti mu je 
všeč, da ob raznih težavah, ki nastanejo pri učenju, priskočijo na pomoč inštruktorji­
vojaki. Kakšni so Mitjevi načrti za naprej? Po končani gimnaziji bi šel rad na akade• 
mijo, kjer bi študiral raketno tehniko. Močno ga namreč zanima elektronika. 

ROBERT PETROVčlč je iz Volčje drage. Tudi on je navdušen nad šolanjem. Po 
gimnaziji namerava v mornariško akademijo. 

Na. vprašanje, če priporočata vpis na gimnaziJo »Franca Rozmana-Staneta« tudi 
drugim, sta odgovorila pritrdilno. Mnenja sta, da lahko ta gimnazija zaradi svojega po­
sebnega značaja da celo več znanja kot navadna gimnazija. Velikega pomena pa je ob 
tem seveda tudi pozornost, ki jo je deležen vsak dijak. 

Drugače sta v pog·ovoru povedala, da se že številni njuni znanci zanima.jo za pogoje 
In način šolanja. Tudi predstavniki občine in družbenopolitičnih organiwcij so izrazili 
upanje, da bo v prihodnjem letu vpis na vojaško gimnazijo še večji, kot je bil doslej. 
Pri tem so pripravljeni kandidatom dati tudi potrebno pomoč in nasvete. 

MILE GO.JKOVlč 

DEJAVNOST ZRVS V OBČINI MARIBOR 

Pri občinskem odboru ZRVS Maribor 
so nam postregli s podatki, ki kažejo, da 
so enoletni program z različnih področij 

delovanja v celoti izpolnili. 
Kar zadeva vprašanje vzgoje, so bila 

v ospredju predavanja: ))Okupacijski sistem 
v sodobnih razmerah«, »Bližnjevzhodna kri• 
za in četrta arabsko-izraelska vojna« ter 
»Družbena samozaščita«. S temi temami so 
seznanili ne le rezervne starešine, ampak 
tudi odbore SLO v krajevnih skupnostih in 
prek profesorjev, ki poučujejo obrambo in 
zaščito, dijake in študente na srednjih in 
višjih šolah v Mariboru. Treba je reči, da 
so se na te teme pripravili zelo skrbno, saj 
so jih obogatili z novejšimi podatki, po­
skrbeli pa so tudi za dober aktiv predava­
teljev. V občini Maribor je vsakokrat obi­
skalo omenjena predavanja po več tisoč 
rezervnih starešin, toliko tudi dijakov in 
študentov ter več sto članov odbora za 
SLO. Ponekod so celo izrazili potrebo, naj 
bi s talcim neprisiljenim poučevanjem na­
daljevali. 

Priprave za taktično-orientacijske vaje 
so bile skoraj v vseh osnovnih organizacijah 
zelo dobro izpeljane, zlasti še v Dupleku, 
Hočah, Koroških vratih, Kamnici, Ob Par­
ku, v Prežihovem Vorancu, Studencih, na 
Sladkem vrhu, v Orehovi vasi, šentilju in 
na Teznem. Drugače kot prejšnja leta so 
lani v vseh osnovnih organizacijah, razen 
tistih, ki imajo majhno število članov, iz­
vedli streljanje izven samega pohoda. Tako 
so torej imeli dovolj časa, da m lahko pri­
pravili druge elemente, ki sodijo v taktično 
orientacijske vaje. Njihovi člani so streljali 
a polavtomatsko in malokalibrsko puško. 

Kljub razmeroma dobrim taktičnim pri­
pil"avam in reševanju nalog pa je opaziti 
bistveno pomanjkljivost. Gre za to, da iz­
vajalci, če že ne vsi, pa vsaj v pretežni 
meri, še vedno in premalo skrbno preuču­
jejo taktiko in kakšen je sestav »modrega«. 
To je še kako pomembno, v določenih oko­
liščinah je lahko celo usodno. Kako naj 
premagamo ali pa ukanemo sovražnika, če 
mu ne posvečamo potrebe ali pa vsaj za. 
dostne powrnosti. Kaj pomeni sovražnika 
podcenjevati, pa vemo. 

Individualnemu izobraževanju, ki sloni v 
glavnem na preučevanju posameznih tem 
iz revije Naša obramba, večina rezervnih 
starešin posveča potrebno pozornost. To je 
moč povzeti iz vsakokratnih odgovorov na 
taktično orientacijskih vajah. Gre za vpra,. 
šanja s področja idejnopolitičnega izobraže. 
vanja in iz splošnega vojaškega us~sablja­
nja. Glede tega je dosežen določen napre­
dek. Precej pa je tudi takih rezervnih sta­
rešin, ki prihajajo na tovrstne vaje nepri-
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pravljeni. Organizator vsakokratnih orien. 
tacijsko-taktičnih vaj, vključno s pismeni­
mi izpiti, na vse to vedno opowri sodelu­
joče prek osnovnih organizacij. Kot kaže 
pa vsi tega ne upoštevajo. Tako gre torej 
za pojav, da določeno število rezervnih 
starešin Naše obrambe ne preučujejo in 
samo formalno opravljajo svoje dolžnosti, 
kar pa seveda ni prav. 

Izpolnjevanje zastavljenega enoletnega 
programa so še obogatili tako, da so izven 
obveznega programa organizirali streljanje 
s tromblonsko kumulativno šolsko mino in 
s pištolo. Poleg tega so ob tej priložnos.ti 
navzoče seznanili še z delovanjem polavto­
matske in avtomatske puške ter s puškomi­
traljezom. Streljanja s tromblonom niso 
ocenjevali, ker je šlo le za prikaz, kako 
deluje tovrstno orožje in kako je z njim 
moč zadeti. Medtem so s streljanjem s pi• 
štolo dosegli naslednje rezultate: odličnih 

je bilo 1,6 odstotka, prav dobrih 6,6 od­
stotka, dobrih 56,6 odstotka in slabih 35,2 
odstotka. Ti podatki dovolj zgovorno kaže­
jo, da večji del rezervnih starešin s tovrst­
nim orožjem poprej sploh ni streljal. 

V lanskoletnem občinskem tekmovanju 
je sodelovalo 20 ekip ZRVS in 17 mladin­
skih. Grajati je treba osem os.novnih orga. 
nizacij, ker njihovi člani že dve leti niso 
sodelovali na občinskem tekmovanju. Treba 
je reči tudi to, da tiste ekipe ZRVS, ki so 
sodelovale brez mladinskih, niso bile oce­
njene, kar se jim je seveda maščevalo. 

Osnovne organizacije so sodelovale še 
na medobčinskem tekmovanju obdravskih 
občin in na republiškem tekmovanju, kjer 
s.o pred 53 sodelujočimi ekipami dosegli 31. 
mesto, to pa predvsem zaradi slabo rešene 
taktične naloge. Medtem ko so se leta 1974 
med 55 sodelujočimi ekipami uvrstili na 
četrto mesto. Rezervni starešine so v ob­
čini Maribor sodelovali lani tudi v tekmo­
vanju, ki ga je pripravilo poveljstvo ljub­
ljanskega armadnega območja in dosegli 
med 107 ekipami 25. mesto. 

Kljub vsem doseženim rezultatom, s ka. 
terimi so sicer zadovoljni, je treba opo­
zoriti na splošno značilno ugotovitev, da 
se kaže s.labost pri vzgojnih prizadevanjih 
v tem, da niso uspeli v celoti pi•itegniti k 
aktivnejšemu sodelovanju zlasti mlajših re­
zervnih starešin. Vzgoja bi sicer morala slo­
neti na širšem krogu, ne pa samo na dolo­
čenem številu rezervnih starešin, ki so zelo 
prizadevni. Med njimi so tudi starejši in 
telesno izčrpani. Zaradi tega si bodo v ob­
čini Maribor prizadevali, da bi k uresniče­
vanju svojih smotrov pritegnili v bodoče 
čim več zlasti mlajših članov ZRVS. 

DRAGO MIKL1\VEC 

NOVE, DOPOLNJENE OBLIKE OBRAMBNE VZGOJE NA SREDNJIH šOLAH 

Slovensko srednje šolstvo ima letos lepo priložnost, da na področju predmeta ob­
ramba in zaščita doživi kvalitativno izjemen napredek. V mislih imamo dve novi obli­
ki obrambnih dnevov, za kateri sta se zamisli rodili na Tehniški šoli za kemijsko, me­
talurško in papirno stroko v Ljubljani ter na Gimnaziji v šentvidu pri Ljubljani. Uči• 
telja obrambe in zaščite na teh dveh srednjih šolah - rezervni kapetan Lojze Pretnar 
in 1·ezervni kapetan prvega razreda Anion Kikelj - sta ob pomoči svojih kolektivov 
in dijakov uspela pripraviti vsebinsko nov koncept obrambnih dni, po katerem obramb­
ni dan ne pomeni več samo praktični preizkus znanja, nabranega pri pouku obrambe 
in zaščite ter v nekaterih obšolski11 dejavnostih, ampak učenčevo širšo angažiranost 
tako na področju ved, ki so pomembne v splošni ljudski obrambi, kot tudi na po­
dročju spoznavanja samoupravljanja in našega družbenopolitičnega življenja. Seveda 
taka zasnova zahteva veliko več dela, tudi veliko, veliko širše zastavljeno delo, toda 
glede na to, da gre tu za obrambno usposabljanje mladine, bi tako kvalitetne zamisli 
vsekakor morale prodreti naprej, še na druge šole. A tu pride kot končni »razsodnik« 
na vrsto Zavod za šolstvo SRS. Najbrž lahko predvidevamo, da bodo tudi oni mnenja, 
da mora kvaliteta obvezno prodreti. 

Zgodilo se bo čez nekaj dni, dne 26. 
aprila. Dve srednji šo1i na Ljubljanskem 
območju boota v ooloti 2l8.ŽilVeli dan, kakrš­
nega še nista imeli, kak!1Šnega v ta,ki obliki 
tudi kje d:ru,gje še ni bilo. Dijaki in dijaki­
nje šeJ:JJtviške gimnazije bodo preplavili pod­
ročje med Kureščkom in Turjakom in po 
letnikih odšli na pohode; hodili bodo s 
karto in z busolo, z vodniki, od zgodorvin. 
skega do kuJ,t.umega spomenika, za tekmo­
val1,1e točke isika;!li užitne ra,stline, gradild 
b1vake, odgorvanj,ali na vprašanja iz zgodJorvi­
ne NOB na tem področju, o pisateljih, ki 
so ta kOIIlec za vedno zapisali v literarno 
zgodovino, odgorvanja1i bodo o etno,loških 
posebnostih, o vodJi in kameinina:h na tem 
območju, o psfuo1oški vodni, izračunavali 
krivulje grana.t, če bi j,ih izstrelili s te ali 
te točke v tej ali tej vasi med Kureščkom 
in Tunjailwm . . . In še in še, tako da bodo 
zajeti prav vsi šoliski predmeti, vse obšol­
ske dejavnosti. »N!IJSOO'.l)iH« bodo taborniki, 
pripadJniki mladinsike pohodne brigade ter 
dijaki, ki so se prootorolji11JO vklijučili v teri­
torialno enolbo . . . 

Kar pa je najipomemibnejše - obrambni 
d,an bo le skl0p!!li del široko zastaiv1j.ene 
raziskovalne, ana,Htičn.e deijaV'.aosti, ki so jo 
dijaki in dijakinje v skupinah razpredii po 
obmooj,u med Kureščkom in Turjadrom in 
je trajala že od začeltka drugega šo1Sikega 
polletja sem. Skupine, v kaitere so se d±jaJti 
vključili glede na svoje zanima'l11je in so v 
njih - vendru" vsaik d:ija;k le za eno razi­
skovalno podrooje - sodelovali prav vsi 
dijaki, so zbrale gradtvo in ga objaivile v 
šolskem glaistlu, da je postalo dootopno 
vsem. Na obrambnem dneV'll pa bodo na 
vprašanja iz tega graidliva odgorva,rjali spet 
vsi dijaki. S tem, ko maj še pogloibljeino 
študira.jo zbrano gradivo, bodo ugotovi:tve 
posameznih skupin postale splošna la.st vseh 
dijakov, raa.šiLile bodo njihovo znanje in 
jim področje med Kureščkom in Turjakom 
zgodioviinsko, Uterarn.o, sooiološko, kulturno, 
demogra!Slko, kemijsko t-pd. tako zelo pri­
bližale, kot tega ne bi mogel v učilnici doseči 
niti najodliil1ejši učite1j, niti najboljša knji­
ga. 

Ampak naš namen tokrat ni, dJa bi pi&ai1i 

kjer bodo dijaki iz Seinit.vida imeli staa-t . , . 
Učenci tehniške šole so se v minulih 

mesecih tega šolskega leta dobro pripravili 
na ta dan. Kemike prvih treh letnikov so 
učitelji dobro seznanili z družbenopoliticno 
tematiko Kočevskega, Novega mesta, jim 
pripovedovali o Baiz;i 20, črmošnjicah in 
Semiču - o krajih, ki jih bodo na obramb­
ni dan obiska,li. Učenci so se spoznali z 
zgodovinsko preteikLos,tjo kraja, kjer žive, 
vendar vse v Luči s:troke, ki se je v tehniški 
šoli uče. Zgodovino so naj.teS111eje porveza!J 
z obrambnimi pripravami v teh krajih ter 
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o obrambnem dlnevu. Gimnamije šentvid, 
zaka,j o njem je pisa4a ooikaj široko že 
revija Naša obramba. Riadi bi pisali pred· 
vsem o obrambnem dne<vU Tehniške šole za 
kemijsko, metaliurško in papirno stroiko v 
Ljubljani, k1jub temu pa se kmtki predsta­
vitvi šenibviškega gimna,zij,sikega obrambniega 
dneva le nismo mogli ogniti, saJ sita ob­
rambna dneva obeh šol nas,taja:l:a v na]'te­
snejši povezavi, kot pLod skupnih razmiš-
1janj obeh omenjenih učiteljev obrambe i~1 
zaščite, in slednjič bosta obe šoU tudi istega 
dne imeli svoj obrambni dan, celo tako, da 
se bodo dijaki obeh šol v sklepnem delu 
srečali na Turjaku. 

Dijakinje Tehniške šole za kemijsko, metalurško, pa 

DVE PODOBI 
ISTEGA OBRAMBNEGA DNE 

Takoj je treba porvedati, da bo t,udi ob­
rambni dan tehniške šo,le zaijel vse učence 
in 40 odstotkov učnega kadra;, ne bo pa 
enak za vse učence te šole. Učenci se bodo 
razdelni po letnikih in strokah in tisiti, ki 
obiskujejo prvi, drugi in tretji letnik, bodo 
odšli na družbeno-zgodovinsko, narodno,s,tno 
in strokovno celodinevno ekskurzijo, na ka­
te•ri se bodo spoznali še z delom naše zgo­
dov~nske preteklosti ter to povee;ali s svojo 
stroko. čet.rti letnilm pa bodo istega dne, 
v ponedeljek, imeli tekmovalni orientacijski 
pohod proti Kureščku. Njihov cilJ bo tam, 

v tovarnah v njih, ki jih bodo obi&k.ali. 
Kemiki se bodo v kočevskem Melaminu, 
novomeškem Norvoteksu i'il semiški Is,kri 
spoznali z delovnimi postopki ter z mož­
nostmi za proizvodnjo v vojnih razmerah. 
Papirniča,rji bodo šli na pohod na Ratito­
vec, metalurgi pa v Begunje na Gorenjsikem 
- v zloglasno kaznilnico - in v Drago. Vsi 
so že pregledali zgodJorvinsko literaturo o 
teh krnjill. 

Priprave za obrambni dan so tekle v 
strnkovnih a@tivih in v vseh družbenopoli­
tičnih organizacijah. Valnje so vključili vse 
rezel1Vl11C voj,aške s:tarešine, kar jiih je na 
šoli, pa tudi občinski odbor ZRVS, občin­
sko konferenco ZSM in občinski odbor ZZB 
NOV občine Vič-Rudnik. SodelOJV'ali bodo 
pripadniki mladinske pohodr.1e enOite, mla­
dinci-prostorvolJoi v enom teritoria:lne obram­
be, foto krožek in šolski čaoop.i6 •.. 

ALARM OB POL OSMIH 
Začelo se bo med prvo šo1sko uro. Zlvo­

nec bo označil alarm in pote,m se bo vse 
odvijalo naglo, a brez sleherne panike. 
Evakuacij,ski na.črt, zbirališče, avbobusi ... 
Proti Kočevju, Semiču, proti ormo.šnjicam, 
Ra,titovcu, proti Gorenjski ... 

-



Cet.rti Jetmki pa pro,ti Igu in I~i vasi! 
lltart - v vasi Kot. Najprej jim bo nekdo 
itmed borcev iz vasi pripovedio,val o bojih 
1,a tem področju, na:to bo ob 9. uri sta,r,t 
Ekip. Po gozdni poti bodo šli mimo vasi 
Uot, mimo Iške vasi, nad Malo vasjo med 
,rhoma Vrhič in st.razar, skozi Velike Seno. 
fot.i, pod žago Mokre, mimo Kureščka na 
HcreBče in nato skozi vas Zapotok, Hudi 
Hogatec, Sevnik, žeLimlje - tu pa bo ciLj 
in konec pohoda po azimutu. 

Med pohodom bodo morale ekipe poleg 
2 nanja v zvezi z uporabo kai:,te in busole 
t~r hoje po azimutu poiskati skrito kontro. 
1), meriti razdaljo po karti, u.go,t.avljati rela­
tivno višino, koordinate posameznih točk 
t~r poiskati vodni vir. Tu bodo pripravili 
h1rišče, zakurili ogelllj l:>rez dima ter zavreli 
liter vode. 

Vsaka tekmova,lna ekipa bo ves čas poho­
ca hodila kot vojaška ooota na pohodu, pri 
cemer si bo torej morala organizirati zava­
~".'vanje po vseh vojaških pmviLih. Na karti 
1'o dobila približno označel!lo protipehotno 
minsko polje, zato bo morala najti, razmi­
nirati in odstraniti protipehotno mino. Zra­
ven bo postavila svoje protipehotne mine, 
čakalo pa jo l:>o še metanje ročnih bomb 
v cilj. 

Po kosilu bo tekmovalce ča,kalo še stre­
ljanje. Fa.n:t,je bodo streljali s puško M-48 
teže in z naslonom; dvesto metrov daleč bo 
vsakemu postavljena doprsna tarča, imel pa 

bo štiri naboje. Dekleta bodo streLjala z 
avtomat,om, prav tako leže in z naslonom, 
vendar v 50 metrov oddaljeno doprsno tar­
čo P.1 z osmimi naboji ter s kratkimi rafali. 

S st,relišča jih bo pot zanesla po označe­
ni poti v Želimlje. Na kontrolnih točkah 
bodo opravili še nekaj nalog iz topografije, 
dekontaminacije, pripravili bodo nosila in 
nanje naloži1i ranjenca, postavili šotor z 
vojaškimi šotorskimi krili, dali prvo pomoč 
- in na koncu, za sklep, pripravili še kul· 
turni program. 

Tako je zastavljeno v nači,~u tega ob­
rambnega dneva. So pa seveda razm.e teža. 
ve. čeprav je J)Ollledeljek, 26. april, mwaden 
delovni dan, so se vendar prav v nekaterih 
rovarnah, ki so jih imeli v programu obi­
skov prvi trije letniki, odločili, da ne bodo 
delali, da bodo delavci imeli več dni počiit­

ka skupaj, saj je dan zatem pramik, da.n 
OF, in da bodo delali kako pmsto soboto. 
Delavce je treba razumeti, vseeno pa je 
dijakom nekoliko zamešalo štrene. KLjub 
temu smo prepričani, da bo vse teklo, kot 
je treba, da se bodo dijaki in organizatorji 
izkazali in dali opazovalcem, ki bodo priš1i 
na ta skupni obrambni dan dveh srednjih 
šol, tudi kako zamisel. In če bo potem 
še Zavod za šolstvo SRS sprevidel korist­
nost tako obogatenih oblik obrambne vzgo. 
je na šolah, bomo Lahko zapisali, da imajo 
taki dnevi resnično tudi širši pomen. 

i\UROSLA V ULčAR 

o In papirno stroko med rednim strelskim urjenjem na ljubljanskem strelišču 

%. nadaljevanje 

Toda ukaza za preboj ni 
bilo. V jurišu je padel ko­
misar Jovo, ranjena sta bila 
komandir Svarun in koman­
dir 3. čete. Ukaza za preboj 
še vedno ni bilo. Nekaterih 
se je lotil strah, drugi so se 
odločili prebiti, kakor so ve­
deli in znali. Spoznali so, da 
pomeni preboj življenje. 
Nemška patrulja, ki je prišla 
do meje, je zarustavljala bor­
ce. Ti se niso zmenili za ukaz. 
Sle<l:i!i so rafali in posamezni 
streli. Zadet v hrbet je ob­
ležal komandant Rudi. Toli­
ko je bil še pri moči, da si 
je snel prstan in prosil bor­
ce, da ga i:zroče ženi, ki je 
tudi že umirala; nato si je 

(Foto: MARJAN GARBAJS) 
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pognal kroglo v glavo. Risto Borci so se umikali pred vi• 
je s svojimi borci izza skal sokimi ognjenimi rublji kot 
napadel patruljo. Drugi so se preganjena divjad. V grapi 
plazili po trebuhu navzgor v je mvladala vro6ina. Borci 
drugo grapo, ki je bila pod so se upirali svincu, ognje­
močnim sovražn.ik,ovim og- nemu pla:zu se niso mogli. 
njem. Bataljon in čete so Skrivali so se v krošnje in 
ostali brez vodstva. V zvoni-
ku na Katarini je odmonilo 
poldan. Nekateri so razmi- Piše: ZDRAVKO VIDRIH 
šljali o predaji, drugi so za-
htevali preboj. Predaja po-
meni sramoto, mučenje, smrt. štore odmrlih dreves, za pla­
In že so se pogna:li v drugi zove In skale. Ogenj Illi po­
breg. Sovražnikove krogle so znal milosti. Uničeval je vse 
si utirale poti. Ranjenoi so pred seboj. Trupla so oglje­
si sami jemali življenja, ker nela, ogenj je zajel ranjence, 
so vedeli kaj pomeni pasti ki so se kot žive bakle po­
ziv sovražnikom v roke. S mikali in hiteli v globino, kjer 
slemen Bel~ je začela go- so slutili vodo. Belogardisti 
rebi suha podrast. Kar ni so iskali žive goreče tarrče in 
storil svinec, naj stori ogenj. jih noo:smiljeno pobijali. Po-

Tako kot so fantome že pred dolgimi leti dobili Zahodni Nemci (eno teh njihovih letal je 
na sliki), jih bodo ZDA po Kissingerjevi obljubi dale tm!i Turčiji - v dveh pošiljkah 
skupaj kar 40. 

AMERIŠKO-TURŠKI SPORAZUM O VOJAŠKI POMOČI 

Pred nedavnim je bila z ameriško­
turškim sporazumom Turčiji odobre­
na vojaška in gospodarska pomoč v 
znesku milijarde 1n 250 milijonov 
dolarjev. Levji delež odobrenih fi. 
nančnih sredstev pa je seveda name­
njen za krepitev oboroženih sil Tur• 
čije. 

Odobritev ameriške finanane pomoči pol­
milijo:nski turški ru:madi omogoča, da se bo 
okrepila in opremila z najsodobnejšim orož. 
jem in vojno tehn:Lk.o. To je najboljši pri­
mer, kakor veliko po:w,rnost posvečajo ZDA 
krepitvi južnega krila p,aikita NATO, pred­
vsem Turčije kot mejne države z varšav­
skim spora.z;umom. V sklopu tUl'IŠkih oboro­
ženih sil so v primerjavi z drugimi najholl,i 
razvite kopenske sile, ki štejejo prib1ižno 
360 do 400 ti,soč pripa:dinikov, rwivrščene pa 
so v 2 oklepni mehanizirani diviziji in 11 
pehotnih divizij ter 5 oklepnih me·haniziro.. 
'nih, 4 pehotne in dve oklepni jmišni bri­
gadi. Mornariški del oboroženih sil šteje 
okrog 4-0.000 do 60.000 mornarjev, v svoji 
sest;avi pa ima 10 podmornic, 10 rušilcev, 7 
obalnih etsikortmih ladij, 15 torpedinih čo,lnov, 
14 hitrih patruljnih čolnov, 25 minoiskalce:v 
in določeno število desantnih čOlnov. Letal­
ske oborožene sile pa štejejo približno toli­
ko ~Judi lmt mornariške. Ima:jo približmo 
350 do 400 l:>ojlllih in drugih vrst voja,ških 
letal. 

Vse tri zvrsti oborožernh sil so oprem­
ljooe z oi,ozjem, bojno tehniko in drugo 
vojno opremo iz proizvodnje zahodnoevrop. 
skih držav, predvsem pa iz Združenih držav 
Amerike. 

Napol vojaške sile štejej.o približno 75 
do 35 tisoč pripadnikov žandia,nmerije in dru­
gih sH za varovanje javnega reda. 

Nova serija nakupov orožja i'i.-:i bojne teh· 
nike bo za turške oborožene sile veLika 
osvežitev, kajti orožje, ki ga imajo zdaj, je 
že precej staro in po ta,ktiČlllO-tehničnih 

lastnostih zaostaja za sosednjimi državami. 
Kot povračilo za ameriško voj,aško pomoč 

bo TurčiJa z,ago,t.ovila ponor,= delovanje 26 
ameriških vojaških oporišč na svojem ozem. 
lju. Z njih bodo ZDA lahko nadzorovale in 
izvidovale ozemlja držav varšavskega spo. 
razuma., še spl,oh pa velik del ozeml·ja Sov­
jetske meze. Ameriške vojaške baze v Turči­
ji so oprem1jene z nadsodobnejšim kla.sič­
nim in jedrskim orožjem, ki ima velik 
domet i:n veliko rušilno moč. 

Najprej bo naJve6Ji zalogaj dobil mor­
nariški in letalski del turških obocroženih 
sil. Tako je Kissinger med drugim obljubil, 
da bo Ankari takoj po,s,lal 14 fantomo,v, ka. 
sneje pa še 26, pa 70 helikopterjev in 7 voj­
nih ladij. Ceni:jo, da je doslej le redko­
kakšna država pakta NATO hkrati dobila 
iz ZDA tako veliko na,jsodo,bnej•šega orožja. 

Sodobna vojaška doktrina izhaja iz dej­
stva, da l:>i oborože',1e sile države, ki meji 
na nasprotni blok - ne glede na sodobno 
klasično ow.žje in posebno velike možnosti 
jendrskega orož;ja, bile časovno na,jprej 
ogrožene. V primeru spopada bi obmejne 
države med blokoma prišle pod udar vseh 
treh Z1Vrsti oboI'oženih sil. Vrhu tega l:>i 
prek njooega ozemlja letala bojna letala, 
rakete z jedrskimi bojnimi glavami ali brez 
njih tn sateliti. Vse to navaja k sklepu, da 
imata tako en kot drug blok narruvnost spo­
štovanja wedne oborožel!le s±Ie ra'V11o v 
državah, ki bl.oka razmejujejo. 

Tako velika vojaška pomoč ZDA Turčiji 
pa je seveda povzročila llprevlah« v Grčiji. 

Poleg že znal!lih sporov teh držav, obeh čla. 
nic pakta NATO, v mezi s ciprskim vpraša­
njem l:>o to vsekakor še pogl.obilo prepad 
med njima. Nova pošiljka ameriškega oroo­
ja in druge vojaške opreme bo porušila 
ravnovesje med oboroženimi silami Turčije 
in Grčije. Pred nedavnim sta grška vlada 
r,-:i premier Karamanlis ostro protestirala 
prek Bele hiše in ameriškega pred:sed..'1tk:a 
Forda opozorila na vse posledice, ki Jih 
lahko sproži ameriška pomoč Turčiji. V 
Atenah sklepa.jo, da l:>o dobro oborožena 
Anka,ra zdaj nepopustljiva tudi v zvezi s 
ciprskim vprašan.jem. Grška vlada pa sklepa 
tudi to, da bo Turčija najverjetneje posta­
vila nove zahteve tudi glede Egejskega mor­
ja. MIRKO DRCA 

divjanost in zverstvo sta se 
stopnjevala. 

je s prebojem rešilo življe­
nje. 

dvajset borcev, 
bilo štirideset 
dvajset članov 

družin. 

ujetih pa je 
in z njimi 
partiz.anskih Neog,ranizirana obramba je 

počasi pojenjala, upirali so 
se posamezniki in skupine. 
Bata,ljon je bil brez vodstva, 
ranjeni so bili četni koman­
dirji, ki niso mogli voditi 
svojih borcev. 

Na strmem grebenu se je 
zbrala močna skupina, ki jo 
je vodil namestnik komisar­
ja bataljona Matjažek in dr­
zni mitraljezec Miloš. Prikri­
ti so bili na greboou in vede­
li s.o, da tu ne morejo ostati. 
Spodaj pod njimi je bila 
ravnina, njive in polja Gra­
daščica in tam daleč še 
Ključ. Matjažek in Miloš sta 
pozvala borce na juriš in pod 
zavetjem Miloševega mitralj·e­
za so se pognali po strmem 
breg1U navzdol. Pod močnim 
sovražnikovim ognjem so se 
prebijali čez ravnino pri Dvo­
ru. 

Utrujeni. in ranjeni so pre. 
čkali Gradaščico dosegli za­
vetje Babne gore. Pred nji­
mi sta bila Ključ in Beze­
nica. Organizi,ran odpor sku­
pine je presenetil sovražni­
k,a. Triindvajset borcev, če­
prav na smrt utrujenih, si 

Sovražni obroč se je če­

dalje bolj stikal. Za ostanek 
bataljona v grapi je vladala 
čedalje večja nevarnost. 

Belogardisti so lovili ra­
njence in jih streljali. Ujeli 
so prve borce, jih zvezali kot 
živino in vodijo naprej. Sem 
ter tja je bilo slišati še posa­
mezne rafale in strele, znak, 
da padajo še tisti, ki se niso 
mogli upirati. Na večer je 
orožje utihnilo. Le ogenj se 
je dvigal visoko v nebo in 
razsvetljeval Belško grapo, 
grob borcev bataljona. Stare. 
ga, prvega bataljona ni bilo 
več. Drugi in tretji sta se 
rešila, ker sta izpolnila ukaz. 
V spomin na padli prvi ba· 
taljon je bil čez nekaj dni 
ustanovljen novi prvi bata­
ljon, nad katerim je prevzel 
poveljstvo Svarun. 

V svojem poročilu sovraž­
nik navaja, da je v grapi 
padlo 81 partizanov, in da so 
jih 32 ujeli. Italijani naj bi 
baje imeli le dva mi,tva in 
šest ranjenih, belogardisti 
tudi dva mrtva in enajst ra­
njenih. Po partizanskih po­
ročilih pa naj bi padlo le 

Zločin v Lenartovi domačiji 

Ilegalka Majda, ki se je 
tisrtega dne znašla v bataljo. 
nu, se je kljub pomanjkanju 
vojaških izkušenj uspešno 
prebila iz obroča. Spretno 
se je umikala kroglam in 
ognju. Kot srna se je poga­
njala v strn1ine, tu in tam 
obstala in prisluiškovala. Z 
robu je opazovala, kako sov. 
ražniki čistijo grapo in po­
slušala ječanje umirajočih 
borcev. Spoznala je, da je v 
temi njena rešitev. Izpod 
sten Goljeka je prislu:šlkovala 
v noč; vse je bilo mirno. 
Pozno zvečer se je približala 
vasici Belo. Za trenutek ob­
stala, prisluškovala in na­
redila nekaj korakov naprej. 
Privlačila jo je toplota do­
mačije. Nenadoma je začu­
tila okrog vratu stisk moč­
nih rok; padla je v zasedo. 
Belogardrsti so jo zaprli v 
kajšo, kjer so bili že ujeti 
partizani in partizanke. 

(se nada1juje) 
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DOPISflll(I .IIAIVI. PQBDCAJO: 
je skrb za borce na neka,terih področjih še 
vedno preveč pa.pirnata. To se najbolj od­
raža v zdravstvenem varstvu, sc1j dispanzerji 
za člane ZB še ni,so ustrezno zažh·eli. Ordi­
nacije so v takem času, da mnogim borcem 
s podeželja ni-so dosegljive. Prav tako imajo 
borci pripombe na obratovanje specialistič­
nih ambulant. V zobozdirruvstvu pa se do 
zcla,j še sploh ni posreoilo »poLskat.i čas(<, v 
katerem naj bi ime.li predno.st člani ZB. 
Stanovanjsko vprašanje je v novomeški 
olJčini še vedno pereče, kar potrjuje tudi 180 
zahtevkov za pomoč pri novogradnja.11 in 
obnovah hiš v skupnem znesku 7 milijonov 
dina,rjev. Na znosnejše stanovanjske raz­
mere in družbeno pomoč čakajo zlasti borci 
na podeželju. Na letnih konferencah so opo­
zorili, naj bi posojila razdelili največ v treh 
letih ter tako borcem pomagaLi, dokler so 
le-ti še živi. Dejstvo je n8Jl11reč, da se bor­
čevske ,nrste tud,i v novomeški občini hitro 
redčLjo. V samem Novem mestu so stano­
vanjsko vprašanje uredili. Niso pa še našli 
rešitve za tiste člane ZB, ki so se na jesen 
svojega :žlivljenja, potem ko s,o ve-s čas živeli 
in delali drugje, na.selili v Novem mestu. 
Tako statistike kažejo, da se je štev>ilo bor­
cev v zadlnjih letih na de.s.nem bregu Krke 
spet znatno povečalo. 

LJUBLJANA 

VERŠIČ PRED 
MITERJEM 

Zveza za šport tn rekreactjo invalidov -
Suovenije je organizirala področno tekmo­
vanje Ljubljane z Dolenjsko v kegljanju po 
kategorijah inval:id.nos-ti po 100 lučajev me­
šano p0 kategorijah invalidnosti na štiiri­
ste2mem a,iomatskem kegljišču pri šternu 
na Ježici. Pokrovtteljstvo je prevzela OZD 
Sloven~jales iz Ljubljane. Za takšno tekmo­
vanje je vedno mnogo udeležeincev, saj se 
vsak tekmcwalec lahko izkafo s svojtim ma­
njem. Sodelovali oo tekmovaloi iz Crnomlja, 
Ponikev, Kočevja. Zveza gluhih »Komet«, 
Ljubljana-Siska in Ljubljana. Nastopilo Je 
36 tekmovalcev V'seh vrst kategorij. 

Rezultati: »A« kategorija, nadkolenska 
amputacija: Prelog Franc, Ponikve 358, 
Knavs Janez, Kočevje 35G, Bamf.i Jože 269, 
Girnmonte Franc 262 (oba iz Ljublj,ane), 
ševarac FranC"iška iz Ponikev 186 podrtih 
kegljev. 

»B« kat.egorija, podkolenska amputacija: 
Ramšruk Stane, Ljubljruna 398, Hrovat Mir­
ko, Kočevje 364, Katalijev Nikola, Crno­
melj 3.5-0 podrtih k0gljev. 

»C« kategorija, amputaoija roke in druge 
okvare: Vidmar Stane, Ljubljana 410, Lev­
stik Karol, Kočevje 403 in Kovač Jože, Ljub­
ljana 392 podrtih kegljev. 

»D<( kategorija, razne poškodbe: Veršič 
Mladen Zveza gluhih llKomet(< 437, Miter 
Luka 425 in Milošič: Alojzij 416 (vsi iz Ljub­
ljane,. 

Poudariti je treba, da sta Mladen Ve.ršič 
in Luka l'vliler zaigTala zelo uspešno in kva­
Utetno. 

Prvi trije tekmovalci po kategorijah in­
validnosti (skupno 12) so se uvrstili v re­
publiško prvenstvo, ki bo 1'.'i. maja letos v 
Trbovljah. 

VINKO BOVCON 

SOTESKA PRI NOVEM MESTU 

MLADINSKA BRIGADA 
UJV GRADI VODOVOD 

V Gaberju, Sot.eski in Drenju, vaseh, ki 
so znane iz NOB, gradijo okoli 4 km dolg 
vodovod, ki bo dal pitno vodo 60 gospo­
dinjstvom. Samoprispevek, ki ga plačujejo 

že tri leta, so vaščani oplemenitili še z 
brezplačnim delom, tako da bo dejanski 
prispevek sleherne hi,e v teh krajih po 
10.000 din. 

V soboto, 9. aprila, je prišla vascanom, 
ki še niso opravili vseh izkopov za vodo-

OBčlNSKI IN 
HRAJEVNI PRAZNIKI 

e POSTOJNA 
Dne 23. aprila !944 _je skupina di­

verzantov 31. d'1vizije uničila skladi­
šče pogonskega g·oriva v Postojnski 
jami. 

e RAZKRižJE 
Dne 24. aprila 194;{ je 

ja krajevnega odbora 
fronte. 

e BOVEC 

bila prva se­
Osvobodilne 

Dne 26. aprila 1943 ,je padlo na Go­
lobarju v boju s fašisti 42 partizan­
skih borcev. 

e KOSTEL 
Dne 27. aprila 1942 je \talijanska 

vojska požgala vas Kuželič. To je bila 
prva med vojno požgana vas na Ko­
čevskem. 

e LJUBLJANA-VIC 
Dne 27. aprila 1941 je bila ustanov­

ljena Osvobodilna fronta slovensk!"ga 
naroda. 

e GAJ NAD MARIBOROM 
Dne 27. aprila 1944 so se aktivisti 

udeležili prvl"ga sestanka na Tajzle­
vem vrhu. 

e 3REDNJE 
Dne 27. apr'ila 1945 je v tem kra­

ju zasedal plenum OF za Slovenske 
gorice in Kozjak. 
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' vodne jarke, na pomoč 80-član.sk.a mladin­
ska delovna brigada. Sestavili so jo pri­
padniki mladinske VDV brigade, člani mla­
dinskih aktivov iz Soteske in Dolenjskih 
Toplic, učenci sedmega in osmega razre­
da topliške osnovne šole ter nekaj briga­
dirjev, ki s,o na podobnih akoii.iah sodelova­
li lani v Suhi krajiai in še prej na Koz­
janskem. 

Komandant MDB Franc Kuzma je de­
jal, da njegova brigada pl'li takih delih 
ne sodeluje prvič in tudi ne zadnjič. že te 
dn,i bo popeljal brigadirje na podobno ak­
o.ijo v Verdun v okolici Dolenjskih Toplic, 
do konca aprila pa še na čiščenje rečice 

Sušice in v Podhosto na ureditv;ma de.la za 
prosvetni dom. 

»Ponekoct se mladina lovi«, mi smo _se 
odločili, da izgrajujemo sami sebe na ta­
kih akcijah.« je poveda.l Kuzma in prista­
vil, da se bodo mladi še radi od.zvali, če 

Jih bodo povabdi. 

Ceprav borce tarejo bollez.ni, oslabelost 
in marsikdaj tudii osamljenost, so mnogokje 
celo pobudniki v dtnižbenopolitičnem življe­
nju in za napredek kraja in območja. Mno­
go vprašanj, kli. kažejo borce v takti. luči, je 

Topliški osnovnošolci so svoje prve brigadirske ure preživeli ob kopanju vodovodnih 
jarkov na strmem kamnitem pobočju nad soteškim gradom. Foto: I. WRAN 

DOMŽALE 

INVALIDI IZ KOČEVJA 
NA TEKMOVANJU 
NAJBOLJŠI 

Zvez;a za šport in rekreacijo invalidov 
Slovenije je razpisala področ.no tekmovanje 
v šahu Ljubljane z Dolenjsko. Prireditelj 
šahovskega brzo-turnirja je bilo šD Inval.id 
Domžale. Organizacijo je prevzel »šah klub« 
iz Domžal pod vodstvom znanega republi­
škega mojstra Vavpotiča. Priznati moramo, 
da se je letošnje leto prijavilo !nnogo in­
validne mladine, predvsem iz društev Inva­
lid. Sodelovale so ekipe: Ljubljana-Moste, 
Ponikve I. in II., Kočevje, sekcija paraple­
gikov iz Ljubljane, Ljubljana-šiška I. in II., 
Ljubljana-Bežigrad, Zveza gluhih »Komet{(, 
Crnomelj in Domžale. 

Ekipa iz Kočevja je prejela 28 :očk. Tu­
di šahisti iz Kočevja so za.igrali zelo preu­
darno in tako so zmagali. Sledijo ekipe 
Komet, Ponikve I., šiška II., Be-ligrad itd. 

Prireditelj, kakor tudi šahovski klub 
iz Domžal. so se zares potrudili. da je or­
ganizacija pot.ekala brezhibno in zaslužijo 
VSO pohvalo. 

VINKO BOVCON 

NOVO MESTO 

ZDRAVSTVO SE ŠE NI 
POVSEM ODPRLO 
BORCEM 

V novomeški občini gredo h koncu letne 
konference krajevinih organizacij ZB. Ker 
ta trenutek še ni možno povzeti vsega, na 
kar so borci op01rorili in za kar so se zavzeli 
- to bo naloga pod.robne analize, naj izlu­
ščimo le nekaj V:I}rašanj, ki so Jih na teh 
konferencah najčešče zastavljalJ. 

Tako govore šteV'iJni primeri o tem, da 

bilo zaslechti tudi na letnih konferencah. 
Sc,t1elovanje pa je dobro 2,lasti z mladimi, 
saj nočejo zamuditi nobene priložnosti, da 
b1 na mladi rod ne prenesli !,istega duha, ki 
je njih same vodil skozi boj in po njem v 
grnditvi sa.moupravnega socializma. 

I.ZORAN 

RADOVLJICA 

OBISK MLADINCEV 
V VOJAŠKI GIMNAZIJI 

V svrho lažje odločitve pri izba-i voja­
škega poklica in zaradi boljšega seznanja­
nja mladincev z življenjem, delom in po. 
goji v vojaški gimmziji, st.a oddelek za 
ljudsko obrambo in komunalni zavod za za­
poslovanje iz Radovljice organizirala 15. 
aprila za učence 8. razredov osnovnih šol 
iz radovljiške občine obisk vojaške gimna­
zije Franc Rozman-Stane v Ljubljani. 

Razen učilnic, kabinetov, telova.d.n.ic in 
drugih prostorov za družbeno in rekreativ­
no dejavnost dijakov, si bodo ogledali tudi 
način življenja mladeničev, ki so Si izbrali 
V'Ojaški poklic. Predviden je tudi ogled vo­
jašnice oklopnih enot JLA na Vrhniki. 

Hkrati z učenci osemletk bodo obiskali 
vojaško gimnazijo tudi mladi člani kultur_ 
nih skupin, ki bodo za dijake in učitelje 
vojaške gimnazije pripravili prireditev, ki 
nosi na.slov Dan radovljiške občine na V'O­
jaški gimnaziji. Nastopili bodo mladinski 
mešani pevski zbor Murka iz Lesc, harmo­
nikarski orkester Glasbene šole Radovljica, 
recitatorska skupina in kot gostje pisatelj 
Tone Svetina in člani himalajske odprave 
iz radovljiške oboine. Mladi recitatorji bo­
do prebrali tudi odlomek iz najnovejšega 
Svetinovega romana Ognjeni plaz, ki ga je 
avtor pravkar napi.Sal, vendar še ni v tisku. 

Obisk vojaške gimnazije sodi v okvir 
prizadevanj, da bi se čimveč mladeničev 
iz občine odločvlo za vojaške poklice, če­
prav je treba reči, da je že doslej odziv 
mladih na vojaš~o gimnazijo kar zadovoljiv. 

J. R. 

IZ NASIH KRAJEV 

MEzICA - Dne 3. aprila su se 
spet srečali borci NOB iz aktivov že. 
lezarne Ravne in Rudnika svinca .Me­
žica. Ravcw;kl. tovariši so obiskali 
ycs rudnik in se seznanili z gospo­
darsko problematiko tega velikega 
podjetja. V popoldanskem času so si 
ogledali tudi topilnice v Zerjavu in 
tovarno akumulator.jev. Nato so se 
gost'1telji in gosti se,stali v delavskeDJ 
domu v žerjavu. Mladina v narod­
nih noš,tb jim je pripravila prisrčen 
sprejem. IGNAC ZDOVC 

* POSTOJNI\ - Priredili so tek-
movanje z zračno puško v okviru 
proslav občinskega praznika. Prvi dan 
so nastop'.ill plonlrjl tu pionirke i2 
osmih slovenskih mest. Med pionirka• 
mi so zmagale male Velenjčanke s 
463 krogi in osvojile prehodni pokal. 
Druge so bile iz Pivke ( '121) in tretje 
'Iz žirov (388 krogov). Pri pionirjih so 
zmagali Velenjčani (505 krogov). V 
konkurenci posameznih članic je bila 
najboljša Anica Benčina iz Postojne, 
med člani pa je bil najboljši Janko 
Požar. Med po.sameznHd je postavil 
novi rekord s 378 krogi od 400 možnih 
Matjaž šuligoj. V dveh dneh je sku• 
paj nastopilo več kot 90 strelcev. Nor• 
me za udeležbo na republiškem prven. 
stvu, ki bo konec aprila v Ljubljani, 
je izpolnilo iz postojnske obč'me 30 
strelcev. E. PROGAR 

* GORJE - V Gor Jah nad Bledom 
so imeli 28. marca konfer!"nco ZB 
NOV. Udeležba je bila več kot razve­
seljiva. Med problemi je predvsem ne­
kaj stanovanjskih, sa.i so se Gorjani 
znali potmditl In nastopati enotno vse 
od NOB. Pri1lravljajo se za referen­
dum v zvezi s sredstvi za izvedbo ko­
munalnih del. Mučno pa je za vse 
prebivalce vprašanje za,jezitve R,:dov­
ne. Načrti so gotovi. Predvideni jez 
bo ba.ie pri Debelem kamnu in nasta­
lo naj bl 12 km dolgo umetno jezero, 
ki naj bi segalo do gostilne pri Pe­
snaku. Neki domačin tn bore<i je na 
konferenci v zvezi s tem vzkliknil: 
»Fašizem nam je Radovno poi,gal, 
socializem jo bo utopil.« Ali nima.jo 
prav? JOZE AMBROZlč 

* MARIBOR - Na območju krajev. 
ne skupnosti Jožice Flander imajo dve 
organizaciji ZRVS. Za delitev so se 
odločili iz praktičnih razlogov. Za po­
vezavo obeh so '.izvolili delegacijo in 
sestanki zdaj potekajo hitreje kakor 
tudi prenašanje sklepov. Boljši je tudi 
pregled nad dejavnostjo posamezni• 
kov. Na zadnji letni skupščini so 
sklenili, da bodo v vrste ZKS sprejeli 
še več rezervmh starešin. Ugotovili 
so, da bi bili njihovi dosedanji m,-pe. 
hi znatno večji, če ne bi imeli v svo­
jih vrstah nedejavnih članov. 

DRAGO MIKLAVEC 

* BEGUNJE NA GORE);[JSiiEM 
V psihiatrični bolnišnici in v tovarni 
Sukno so lani ustanovili aktiva ZRVS, 
letos pa so ustanovifi se enega v Ela­
nu. Novemu aktivu so predočili vse 
naloge v okviru delovne organizacije. 
O delu krajevne organizacije ZRVS 
bodo vsi aktivi prej<'mali poroč'tla po 
svojih delegatih. PAVLE VUGA 

* ILIRSKA BISTRICA - Dne 2. trn. 
je domača Strelska zveza pripravila v 
Domu JLA tekmovanje z zračno pu­
ško za pionirje ilirskobi.str'iških os­
novnih šol. Največ tekmovalcev je na­
stopilo iz osemletke Dragotina Kette­
ja iz Ilirske Bistrice. Prišlo je 48 pio• 
nirjev. Najboljše rezultate so dosegli 
Ivan Ujčič s 177, Stojan Boštjančič 
s 169 in Jurij Gorišek s 168 krogi. 
Vsi tr'ije so prejeli značko odličnega 
strelca, ostali, Id pa so dosegli nad 
120 krogov od 20/) mo7,nih, pa značko 
dobr!"ga strelca. 

V. RAVNIKAR 

* 

Spomenik žrtvam v Srednji Radovni. 
Stegnjena dlan opozarja v prelepem 
naravnem okolju mimoidoče na stra­
šni zločin naclstov. 

22. april 1976 



To,maž se 
je odločil: 
»K partizanom 
grem« 

.'la slovesnosti, ki je bila 11.t. m. 
ob odkritju spominskega obeležja 
v Logu pri Bohinjski Bisti'1ci, je 
bil navzoč tudi naš rojak Tomaž 
Ogriz iz Tuc pri žrelcu (Eben­
thal) na Koroškem. Prišel je na 
povabilo bohinjskih borcev. 

V te kraje je prišel kot okupator­
ski vojak. Ker je bil slabega zdravja, 
ga niso poslali na vzhodno bojišče. 
ze na meji jim je poveljnik dejal, da 
odhaja.jo v zelo nemirno deželo, kjer 
ne s.mejo zaupati nikomur; na gorenj­
skih pokopališčih je bilo že nad 700 
nemških vOljako,v. Tako je Tomaž va­
roval železniško progo prav na odse­
ku, kjer je zdaj spominsko obeležije. 
Nekega dne sta s kolegom zakasnila 
obhod in namesto njiju sta padla 
druga d,va. Po tem napadu so patru­
ljo okrepili na pet mož. Pri napadu 
na to skupino za ovinkom pri No­
menju ga spet ni bilo zraven. Dva 
sta padla, tri so naši ujeli. V povra­
čilni hajki so tri ujetnike osvobodili 
in partizanom zadeli arhiv. Tomaž 
je prebral spisek borcev v bataljonu. 
Takrat se je odločil, da se jim bo 
pridružil. Računal je, da bo bataljon 
že nekalw staknil v go2idocv:ih. Nasled­
nje dni je enota Prešernove brigade 
napadla nemško postojanko v No­
me:11ju. Oddelek za zavarovanje proge 
pa se je raje umaknil v Bistrico. Vi­
del je tri pal'tizane, kii so pri tem 
padli. Policisti so jih zmerjali, ker 
jim niso priskočild na pomoč, oddelek 
pa je bil povečan na devet mož. Dode­
lili so jim mHral,jez in psa. 

Tomaž se je trudii.l, da bi poiskal 
zvezo s partizaini, toda kot nemške­
mu vojaku mu nihče ni zaupal. Nago­
vorvl je tudi aktivistko Tončko, ki je 
imela javko v hiši na dru.gi strani 
proge, pa se ni hotela meniti z njim. 
2elezničar (p,:isa:1 se je menda Ravni­
ka.r) mu je rekel, da ni »zanesfjiiva«. 
železničarju je verijel, ker mu je rad 
posojal slovein.ske knjige. Tončka se 
je stalno sukala okrog policajev, pa si 
je ustvaril o njej napačno mnenje. 
Nekega dne se je odločil in odšel. 
zelezničar Klacer mu je namignil, _po 
kateri stra1i1i je bolje oditi. Prispel je 
na Gorjuše, ne da bi vedel, kje je. 
Za,gledal je moškega z nahrbtnikom, 
ki se mu je umaknil s poti. šele čez 
dolgo časa se je ustavil, začudeno 

gleda.! nemškega vojaka in ga vpra­
šal, kaj želi. Povedal mu je, kaj išče. 

Mož ga je spremil do kme-t~je. Drug 
drugemu nista zaupala in Tomaž se 
je bal, da ga ne bi izroči'! Nemcem. 
šele, ko mu je pokazal ročno bom­
bo, ki jo je nosil v žepu, se je pomi­
ril. Domače dekle ga je odpeljala k 
Boštet.u, kjer so mu lepo post.regli. 
Zvečer so si ga prišli ogledat štirje 
pa,rt.izani; potem so se poslovili in 
odšli brez njega. Težko mu je bilo 
pri srcu: prišel je med brate in ti 
ga niso marali. V resnici pa je bilo 
drngače. štiri dni so ga pustili pri 
Blažinovi Ančki, ki je skrbela zanj 
kot za sina. Bil je obupan. Nazaj k 
Nemcem ni smel in nerodno mu je 
bilo, da bi Jedel zastonj. Odšel je 
h k.metu, ki se ve,rjetno piše Koro­
šec, in se mu ponudil za delo. Ta je 
že vedel, zakaj Tomaža ne sprejmejo 
takoj. ~ isti večer so prišli ponj. 

cez nekaj dni se je no-vr,1cev zbralo 
za cel transport. To,variš Džuro jih je 
peljal čez progo rarvno pri sedanjem 
spominskem obeležju. Ob cesti je sta­
la tudi Tončka - bilo je namreč pl'i 
belem dnevu - in ko ji je zaklical, 
se ga je prestrašila. Menila je, da so 
ujeli in da bi utegnil postati ne­
varen. Tako dobro je opravljala svoje 
obveščevalne naloge, da prej ni zve­
del, kdo je v resnici. 

Tovariš Tomaž se prisrčno zahva­
ljuje vrlim boihinjskim ljudem, pose­
bej pa še B!ažinkov:i Ančki, ki ga je 
hranila štiri dni in ga oskrbela celo 
z nahrbtnikom. Z veseljem se spo­
minja priletne kmečke ženice, ki mu 
je podr,i,rila sinO<Ve hlače. 

Tomaž je ostal zavedein Slovenec in 
je ponosen na svojo partizansko pre­
teklost. P0111ooen pa je tudi na vabilo, 
ki so mu ga poslali bohln:jsk.i. so­
borci. 

22. april 1976 

IMELI ·sMOLJUDI 

Franc Colja 

V Vojščici na Krasu so se 2. februar, 
ja za vedno poslovili od aktivista in 
borca Franca Colje. Rodil se je v Voj­
ščid pred 80 leti. Leta 1937 se je zapo­
slil v tržiški ladjedelnici, kjer se je 
seznanil z napredno usmerjenimi tova­
riši. Leta 1942 je začel akt'ivno sodelovati 
v OF. že spomladi 1943 ,sta odšla v par­
tizane njegova hči Pavla in sin Karlo. 
Sam je postal vojaški referent naslednje 
leto. Tudi po osvoboditvi je akt'ivno so­
deloval v družbenopolitičnih organizaci• 
jah. 

Janko Medved 

V Mariboru so se tli. februarja za 
vedno poslovili od Janka Medveda-R'isa. 
Rodil se je v Lehnu na Pohorju leta 
1928. Komaj petnajst let mu je bilo, ko 
je moral oditi v partizane. Ze po treh 
tednih je kot hraber borec postal vodja 
desetine. Kot partizan je bil v šercer­
jev'i brigadi, pri narodni zaščiti in po• 
zneje je bil komandir zaščite za maren• 
berški okraj. Bil ,ie :W-odstotni invalid 
in nosilec več odlikovanj. 

Anton Batič 

V šempasu na Vipavskem so 3. mar­
ca pokopali Antona Batiča. Rodil se je 
v isti vasi leta 1897. m1 je član KPI od 
leta 1922 in je sodeloval na številnih 
ilegalnih sestankih pod vodstvom Ivana 
Regenta. Med okupacijo je že zgodaj 
začel aktivno sodelovati v NOB. Med 
drugim je b'il zadolžen za gradnjo bun· 
kerjev. Njegovo delo so bila tudi zaklo­
nišča intendanture 9. korpusa v Užičah, 

Lepenjah in šempasu. Po vojn'i je prejel 
red zaslug za narod 3. stopnje. 

Aleksander Sabo 

Dne 29. februarja je umrl Aleksander 
Sabo. živel je v Beltincih, kjer se je 
rodil leta 1912. Med obema vojnama je 
bil član sokolskega društva. Po okupa­
ciij domovine je začel aktivno sodelovati 
z OF. Po osvoboditvi se je posvetn pred­
vsem dejavnoisti na področju telesne 
kulture v okviru društva Partizan. 

Ana Jankovič 

V obmejni vasi Kramarovci v sever­
nem delu naše domovine so 2. marca 
pokopali Nado Jankovič. Rodila se je v 
Fučkovcih leta 1900. Iz rodne Bele kra­
j'ine se je preselila na sever domovine. 
Med vojno je zmeraj bila v pomoč te-

,•· 

rencem in partizanom. Tudi po osvobo­
ditvi je bila aktivna v družbenopolitič­
nih organizacijah. mia je nosilka medalje 
zaslug za narod. 

Ivan Bambič 

V Loškem potoku so ,se pred nedav­
nim za vedno poslovili od kmeta in re­
zervnega .kapetana Ivana Bambiča. Rodil 
se je leta 1908. Aktivno se je vključil 
v NOB leta 1941. Od leta 1942 do razsula 
Italije je bil v 'internaciji v Gonarsu in 
Padovi. Po povratku je postal borec 14. 
divizije, Šercerjeve in Topniške brigade. 
V ribniški občin'i je bil delegat za go­
zdarstvo in kmetijstvo. 

Janez Strnad 

V Kropi so 25. marca pokopali Ja­
neza Strnada. Kot mnoge kroparske ko­
vače ga je pot zanesla do Kočevskega 
Roga. Do OBvoboditve je ostal v raznih 
dolen~kih enotah. 

Jernej Prijatelj 

Dne 21. marca so v Kovišču pri Stu­
dencu posprem'ili na zadnji poti borca 
za severno mejo 1918-1919 in aktivista 
NOB Jerneja Prijatelja. Rodil se je na 
Rakovniku pri Šentrupertu na Dolenj­
skem pred 80 leti. Po vrnitvi s soškega 
bojišča ,je prostovoljno odšel na severno 
mejo. Takrat je bil borec v enoti poroč­
nika Edvarda Pičmana na območju l\Jur• 
ske Sobote in Gornje Radgone. 

Anton Bizjak 

V Kostanjevici ob Krki .so 6. aprila 
pokopali Antona Bizjaka. Dosegel je sta­
rost 60 let. Bil je borec Gorjanskega ba­
taljona od ustanovitve. Med italijansko 
ofenzivo leta 1942 so ga zajel'1 belogardi­
sti, ki so ga mučili in ga poslali v tabo­
rišče. Po zlomu Italije se ,je vrnil domov, 
toda med naslednjo nemško ofenzivo je 
bil odpeljan v Nemčijo. Mnogo zaslug 
'ima pri razvoju obrtništva. 

Franc Kamnik 

V Koprivni pri črni na Koroškem je 
bil 23. marca pokopan borec Zidanškove 
brigade Franc Kamnik. Rodil se je leta 
1922, z OF pa je začel sodelovati v za­
četku leta 1943. V partizane ,ie odšel 
istega leta. Na Pohorju je bil ranjen. 

Terezija Zakrajšek 

Pri Fari na Blokah so 14. marca 
pokopali Terezijo Zakrajšek iz Ravnika. 
Stara je bila 82 let. V part'izanih je med 
bojem padel njen 1,in. 

Ivan Pušavc 

Na Golniku je 5. novembra lan."! pre­
minil v 69. letu starosti Ivan Pušavc-Je­
len. Pokopali so ga v Kranju. Aktivno je 
začel sodelovati z O'F že leta 1941 in v 
njegovem stanovanju je bila javka rajona 
Primskovo. Leta 19-14 je vstopil v narod­
no za.~čito. 

Anton Rupnik 

Na ljubljanskih žalah so 2. apr'tla po• 
kopali Antona Rupnika iz Kodeljevega. 
Rodil se je leta 1907 v Logatcu. že pred 
vojno je aktivno sodeloval v delavskem 
gibanju. Znan je bil posebno v Loški do­
lini. Po napadu partizanov na Lož leta 
1941 so ga Italijan'i aretirali in do konca 
vojne je bil v raznih zaporih. Po osvo­
boditvi se je vrnil in obnovil pogorelo 
domači.jo 

Rudolf Kofol 

V Grg·arju so 3. tm. pokopali Rudolfa 
Kofola. Granata mu je leta 1919 odtrgala 
do zapestja levo roko. Kljub temu je bil 
znan kot marljiv delavec. že leta 1942 
je začel akt'ivno sodelovati z OF v vaseh 
Bitež in Zabrdo. Spomladi leta 1944 je 
po.stal poveljnik krajevne Narodne zašči­
te. Odlikovan ,je bil z medaljo zaslug za 
narod. 

Amalija Kofol 

V Grgarju so decembra pokopali Ama­
lijo Kofol. Rodila se je leta 1!101 v Gr­
garju pri Bitežnikovlh. Z možem sta ime­
la kar pet otrok. Njena hiša je bila kl,iub 
siromaštvu shajališče aktivistov in parti­
zanov. Tesno je sodelovala tudi z bolni­
čarko Olgo B'itežnik-Petrafrvko. 

Vlado živkovic 

že Jani decembra je v Klinji vasi pri 
Kočevju umrl Vlado Živkovič. Star je 
bil 53 let. V Kočevje je prišel po osvobo­
ditvi kot vo,jaški uslužbenec. 

Jerko Lovric 

V Piranu so se 6. aprila za vedno 
poslovili od borca Jerka Lovriča. Rodil 
se je v Splitu leta 1920. Pred kapitula­
cijo Italije se je aktivno vključil v obo• 
rožen boj. Leta 1944 je postal borec 
l. tankovske brigade, v kateri je ostal do 
osvoboditve Trsta. Bil je nosilec d\-eh 
odlikovanj. 
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Telegram: PAP Ljubljana; telefon: 311-062 h. c.; 311-077 h. c.; 
glavni direktor: 317-867; komercialni sektor: 317-866 
Projektira dobavlja, montira in izgrajuje vse vrste: 

- zakloniš(~, ter drugih specialnih objektov civilne zaščite 

- alarmnih sistemov 

signalnovarnostnih naprav 

- telekom1mikacij 

klima naprav, prezračevalnih in filtroventilacijskih naprav 

elektroenergetskih naprav in instalacij 
(zunanjih in notranjih) 

kabelskih napeljav 
naprav za pitno in tehnološko vodo 

dobavlja in montira vso potrebno opremo; 

Proizvaja: 

agregate in ročne istosmerne generatorje 
za objekte civilne zaščite 

visokopritisna hermetična vrata in pokrove za zaklonišča 

plastične cisterne za različne tekočine 

- ročne hidravlične paletne viličarje za dvonamenska 
zaklonišča 

- zaščitne čelade in reševalne čolne iz plastike 

izdeluje po naročilu projektne naloge in izvaja strokovne pre­
glede tozadevne tehnične dokumentacije. 
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lesna 
gozdarstvo in lesna 
industrija o. sol. o. 
slovenj gradec 
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DELO 

(;ASOPISNO IN GRAFlčNO 
PODJET.JE LJUBLJANA 

Tiska časopis:::, revije, knjige, publika­
cije, razglednice, prospekte in reklam­
ne tiskovihe. • 

Izdeluje ·enobarvne in večbarvne kli· 
šeje v najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je specializirani 
obral za večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji slovenski dnevnik 
»DELO«. 

Tednik ITD, štirinajstdnevnik NAšl 
RAZGLEDI, revijo AVTO, revijo STOP, 
revijo JANA, ZABAVNIK 

LESNO KEMICNA INDUSTRIJA 

•lesonit•¾ 
ILIRSKA BISTRICA w 

prireja od 7. do 14. maja 1976 

) ~,j: E;~~-~~~~::,.~:~~.::,: :.~,E1~~"~?~~?.~~=~:::, "' i 
orodja namenjenega za to vrsto gospodarstva ter medsebojne kooperaci,je. l' 
Ima poseben vzgojni pomen za mlade obiskovalce, ker z razstavo in praktič• ~ 

:~ nimi demonstracijami sodelujejo poklicne šole vseh strok. Za samostojne i: 
it obrtnike se prirejajo ustrezni seminar,jL V okviru sejma je tudi modna revija t 
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simbol, 
}<i zagotavlja 
varnost, 
zaupnost, 
natančnost in ekspeditivnost 

ljubljanska banka 
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PRVEGA MAJA 
NA šOBCU 

Vsakoletno prvomajsko srečanje 

delovnih ljudi radovljiške občine, ki 
bo hkrati posvečeno tudi d.nev'U =ar 
ge, bo v soboto - prvega maja -
,. šobcu pri Lescah. 

Slovesnosti, ki jo organizira ol:>­
oinslki svet zveze sindikatov Radov­
ljica v sodelovanju z ZZB NOV in 
2lKPO Radovljica, se bodo pričele 
ob 10. uri dopoldne v kampu s slav­
nostnim govorom. 

Poskrbljeno bo tudi za zabavo, jeda­
čo in pijačo. 

BIVŠE ZAPORNICE 
(INTERNIRANKE) 
AICHACHA 

Po,novno organiz1ramo štiridnev­
no potovanje v Aioha.ch, B,urgheim 
in Burgau, - kraje, v katerih smo 
bile zaprte. Ogledaile si bomo še: 
Sal2lbUJrg, Mtinohen, Berchtesgaden, 
Ki:inigssee, Hallein. 

čas potovanja od 27. do 30. maja 
letos, približna cena potovanja je 
1.600 dinarjev. 

Prijavite se najkasneje do 10. ma­
ja na naslov: Milena Bizjak, 64000 
Kranj, Prešernova 14. 

VABIMO VAS! 

27. APRIL 1941 
LJUBLJANA VIČ-RUDNIK 

V p,očastit€1v občinskega praznika 
Ljubldana-Vič-Rudinik in pet;intrictesete 
obletnice Os,vobodilne frO!llte bo v to­
rek, 27. aprila 1976 ob 10. uri dopol­
dne pri osnovni šoli na Dobrovi 
s.Lovesna seja delegatSlke skupščine, 

zdn.•užeru:l. z zborovam(iem delovnih Lju­
di in obča4wv. 

Sedmi teden Tržaškega procesa 
proti zločincem iz Rižarne je bil na­
menjen zaključnim posegom članov 

odvetniškega zbora - zastopnikov 
prizadetih civ'ilnih strank, medtem 
ko so v zadnjem tednu odpadle raz• 
prave, ker je zbolel predsednik porot­
nega sodnega zbora dr. Maltese. 

če naj opredelimo skupne značil­

nosti v izvajanjih nastopajočih odvet­
nikov in posameznikov, moramo po• 
udariti, da je velika večina napadla 
tezo preiskovalnega sodnika dr. Ser­
ba v ločevanju žrtev na »krive« in 
»nedolžne«, hkrati pa je izrekla za 
najstrožjo kazen (dosmrtni zapor) za 
krivca in simbolično odškodnino mi­
lijon lir za posamezno žrtev. 

V izvajanju posam€1l,Il.ikov pa nw,ramo 
najprej omeniti profesorja Olaudia Schwar­
zenberga iz Rima, ki je razčlenil »tero!l'i­
zem esesovcev kot praktično realizacijo 
nacistične poUtične filozofije«. Pri tem je 
pojasn11 nacistio,10 ideologijo, v katem so 
bile bistvene ses.tavine šoviniz,e,m, ra,sna 
teorija in germanski imperializem, kot od­
se,-vi najnizkotnejših nagibov izv,ržkQIV člo­

veške družbe; organizacija nacistične dr­
žave, v katerih i2Naja esesovska policija 
neomajno na,sHje s splo.šlllimi in specializi­
ranimi mori,l&kimi odredi, podobnimi Ein­
sat.zkommando Reinhard, pa je opredelil 
kor,; neizogibno potrebeln izvršni mehani­
zem, ki je našel v osebi Heinricha Himm­
lerja im njegorvih zločinskih sodelavcih naj­
doslednejše izvrševalce po,šastn:ih zločinov, 
kli se začr,10 s pobidanjem umobolnih Nem-
00\' v akcij!i T-4 v Br8Jil1JdenbuTgu pri Bar-

22.april 1976 

POIZVEDBA 
Btlo je leta 1941, ko se obira lipovo 

cvetje, pri Moka.rju (po domače!) 

na Ižans,ki cesti v Ljub1jail1Ji ... Go­
spodinja. pride na prag in me pO!kli­
če: »Vikt,or, poddi v gos:ti1no! Notri je 
moški in dve ženski in bi radi 
vedeli, kje je najbliilja pot k Anzelcu 
v Podkraj pri Tomi•šlju!« Rekel sem 
jim, naj gredo čez črno vas ... Po­
zneje so mi povedal!i, da je bil mo­
ški dr. Kante. 

KRIŽANKA 

Prosim, da se mi ženski, kii sta bili 
tistega dne z dr. Kantetom, javita na 
nasli0v: Viktor Modic, Jagodje 24, 
66310 Izola. 

VABIMO NA IZLET 
Odbor 1:?rve prekomorske brigade 

in dn1gih prekomorskih enot v No­
vi Gorici organizira izlet v zgodo­
vinske k:raje v Bosni in Hercegovini 
ter v Dalmaciji, kjer so številni ol:>­
čani iz novogoriške občine sodelo­
vali v bojih za osvoboditev. 

Odhod bo 30. maja z avtobusi 
A vtoprometa-Gorica, vrnitev pa v 
poznih večernih urah 4. junija letos. 

Stroški prevaza, nočitev, zajtrka 
in večerje so 1.554 dinarjev na ude­
ležem~a. Kosilo bodo plačali pose­
bej, organizirano a,li ,individuaJno. 
Invalidi, ki morajo s prijavo oddati 
tudi invalidske knjižice, imajo 75% 
popusta pri prevoeru. 

Borec, invalid ali njihov družin­
ski član, ki želi obiskati te zgodo­
vinske kraje, mora oddati prijavo 
za izlet in 50 % stroškov izleta naj­
pozneje do 5. maja na: ZZB NOV 
Nova Gorica, ostali denar pa do 25. 
maja. 

PodTobnejša pojasnila v zv~ z 
iia;letom dobite pri svojih združenjih. 

KURIRJEM IN VEZISTOM 
NOV 

Kakor vsako leto, bo tudi leto.s 

VRSTA 
SLIKARJA 

PRISTAŠ 
ETATIZMA 

VLOGA 

SIRIJSKA 
TISKOVNA 
AGENCIJA 

NOVY 
lili 

AMERIŠKO 
M.IME 

VOJVO-
DINEC 

PESTNER 

ORODJE ZA 
OOMfl'AYAN 

MERILO GORA V 
TURWI 

IT. 
IK 

SKUPINA 
tEBEL 

MANJ 
SESTAVIL: POMEMBEN TAMHTO 
KOPRIVŠEK IGRALEC 

POSTAVA 

FR.FII.MSKI 
KOMIK 

TRUP 

ZVIŠANA 
NOTA 

ORAH2AOA 

KOPER 

POKRIT ILJUŠIH 

PREHOD OUMASOV 
JUNAK 

ROMAN 
C HATEA U- 8 OLI VAR 
BRIANOA 

MALA DRAGA 
KITARA KOVINA 

8. maja že tradicionalni pohod »Po 
poteh partfaanske Lj:ubljane1<, kate­
rega se bodo poleg drugih domicil­
nih brigad NOV mesta Ljuibljane in 
delegacij organiwcij ZZB NOV, ude­
ležili tudi kurirji in vezisti NOV 
Slovenije. 

LAPLJIVA 
TEKOCIIA 

TANTAL 
DERIVAT 
AMONIAKA 

Partizanske enote se bodo v so­
boto dne 8. maja ob 10. uri dopol­
dne zbrale z bojnimi zastavami na 
Trgu francoske revolucije, od koder 
bodo točno ob 11. uri odkorakale na 
Trg osvoboditve. 

Po končani slovesnosti bodo eno­
te s Trga osvoboditve odšle v Dom 
JLA, kjer bo kulturni program in 
tovariško srečanje ter podelitev spo­
minskih značk. Vse udeležence po­
hoda naprošamo, da na pohodu pri­
pnejo odlikovanja, najkasneje do 20. 
aprila 1976 sporočite udeležbo svo• 
jim pododborom ali odboru kuriT­
jev in vezistov NOV Ljubljana, Ci­
galetova 15. 

TRžAšKI PROCES 
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Zaključni govori 
odvetnikov 

linu septembra 1939, nadaljujejo s pobija­
njem antinacistov in židov v uničevaJnih 
taboriščih Treblinki, Belsecu in drugod ter 
kO!llčajo v tržaški Rižarni aprila Leta 194!5. 

Slovenski odvetnik drr. Peter Sa.ruzii.n, ki 
zastopa družino Slosar iz Novokračin, iz 
ka:tere je bilo pobitih 5 članov, je v svo­
jem, lahko bi rekli zgodorviillJskem govoru, 
orisal, da je bilo faš1stično zatira:aje Slo­
ve1t1cev in Hrvatov v JuLijski Krajini od 
leta 1918-1943 osnova in temeLjn.o izhodi­
šče za kolaboracilon:izem nekaterih trža­
ških buržoaznih krogov, ki so celo plače­
vali naciste za pobtjaaje partizanov in pre· 
bivalcev v Brkinih, IIstri in 'il.a Krasu. Na­
to je Sanzin v skoraj triurnem govoru (ta 
bi zaslužil, da bi ga slovenski ča.sqpisi v 
celoti objavili) orisal zgodovinsko vlogo 
primO!l'skih Slovencev in istrskih Hrvaitov 
v boju proti fašistom in nacistom. Pri tem 
je posebej prn.1.daril, da s,o pos,l!i:ušali itali­
janski faš1sti uničiti Sl01Vence kot narod­
nostno skupnoot na tem območju. Zato so 
zLiJvali na »tujerodoe« besn.o šovinistično 

gonjo, zgradili za njihovo zatiranje ogro­
men policijski !l!l)arat in jih g,ospoctarsko 
in socia1no i!z.žemald. Med V<JdillJO so Jih uni-

če<vali v Jeooh, v konfinaciji m v konoon­
tracilj,s.k.ih taboriščih. 

Po italijanski kapitulaci>ji, ko je fašis,ti­
čno vladavi!ilo za.menjala nacistična oblast, 
pa je ves ta ogromni policidsk.i aparat (ka­
rabiLnjerji, fina.ncal'.ji in kvestura s svojim 
specia1nim i.nš!Pekltoratom javne varnosti) 
skoraj brez voojih organi:zadjskih spre­
memb prešel v službo nacistov in nadalje­
val predvsem z bojem protii Slovencem in 
Hrva:tom, ki so se mnooČ!!lo z orožjem upi­
rali žie pred 8. sel!)tembrom 1943. »Zato je 
bilo,« je zaklduč11 Sanzin prvi del izva,ja­
nja, »zločinsko wničevalno deloivanje E1in­
satzkommande Reinhard le nadaljevanje 
Mll!SiSOlin.iljeve poliltike rarnarodovanja m 
iztrehLjllinja Slovencev ter Hrvatov.« 

V drugem delu svojega gQIVora pa je 
Sanztn pogumno prodoma in analitsko raz­
galil iffllirjanski 1lržaški, poJ.itični, vojaški, 
polioiljski - vohurn,sko r€()}resi,vni in gospo­
darski kolaooraci:onizem. 

Profesor Sergio Kostoris, ki zagovarja 
židovsko sk;u/p!nos,t, je posebed poudaril, da 
je zgodovinska naiLo,ga tega procesa, da, če­
prav po 30 letih, podre navidezno fasado 
poštenosti, za kaitero so se sikrtli bivši 

ŽELEZNA 
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ST.!IOOVSKI 
VLADAR 
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eGesovski in fašistični kolabo,raciO!llisti. 
Praiv tako je potrebno iz:ruvaLl iz Zidravega 
družbenega telesa bolne tvore fašistične in 
nacistiČ!!le degeneracije, da bi - kot je za­
pisala v svoj znameniti dnevnik Ana Frank 
- končno v vsakomur, čel)rav le na dnu 
odik:rili tn ra:zivili pristne človeške vr1ine. 
K<J1,10no je Kostoris še poudaril, da ni ra­
sizem le uničevanje etniških ali verskih 
skupnosti, pač pa tudi surovo in brezob­
zirno socialno izkorišča.nje. zal pa Kosto­
ris kljub s:v;oji širini ni našel besed za 
oris trp1jenja SlQIVencev pod fašističino Ita­
lijo. 

Med izredno uspele nastope velja pri­
šteti še govor goriškega odlvetniika Nerea 
Battella, ki je poskušal odgovoriti na vpra­
šanji: Zakaj proces šele po 30 letih in kak­
šen pomen naj proces ima? 

Na prvo vprašaaje je odgovoril z doka­
zi, Iti jih je zbral inštitut za zgodovino od­
porniškega gibrunJa dežele Furlanije in Ju­
lijske Krajine, da je v boju proti kolabora­
cionistom uspeh velik že v tem, da se je 
proces za.čel proti njim tako poon.o. Za to­
likšno za;pozmelost pa sta krivi zav=iška 
vojna U!I)rava do leta 1954, nato pa tudi po­
litika itailija!lIBke vlade. Pri tem je posebej 
z zbranimi dokazi zavrnil trditve preisko­
valnega sodnika dr. S. Serba, da je šla po 
letu 1954 Rifarna v poza.bo, potem pa da 
ni biJlo mogoče odkriti krivcev za zločine 
v njej. Na drugo vpraša.nje pa je odgovo­
ril, da mora imeti proces zlasti moralno 
polttični in vzgojni. pomen. 

Zaključni gorvori odivetni!kov 1n javnega 
tožilca se bodo nadaljevali v ponedelJek, 
10. aprila z govorom slovenskega odvetni­
ka dr. Franca škrlja. 

MAKS ZADNIK 
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Obiskali smo jih v Pionirskem me­
stu v Zagrebu, zadnji dan pred vrnitvi­
jo v tujino, in jih za trenutek zmotili 
pred nastopom, v katerem so se pred­
stavili s kulturnim programom . .. Sre­
čali smo se ,že prej, ko sem lani z 
delegacijo Zveze socialistične mladine 
Slovenije obiskal Stuttgart, pa pred 
dobrimi desetimi dnevi, ko so z dve­
ma avtobusoma prispeli v Ljubljano, 
na prvo postaJo svojega desetdnevnega 
popotovanja po Jugoslaviji. 

Ime in geslo karavane: »Domovina, 
ljubimo te!« 

O/coli sto pionirjev in mladincev 
dveh zdomskih društev, jugoslovanske­
ga kulturnoprosvetnega društva »Mla­
dost« in slovenskega kulturnega dru­
štva »Triglav« iz Stuttgarta, je zadnjih 
deset dni potovalo po Jugoslaviji in 
kar je najpomembnejše, okoli šestde­
set pionirjev so v tem času sprejeli 
v zvezo socialistične mladine. 

»To je bil za mlade prav gotovo 
največji dogodek v mladosti,« nam je 
ob našem obisku v Pionirskem mestu 
dejal vodja potovanja, sicer predsed­
nik »Mladosti« in učitelj dopolnilnega 
pouka v Stuttgartu !smet Tatarevič. 
»Ne bi bilo prav, če bi mislili, da ti 
mladinci - mnogi izmed njih so bili 
zdaj prvič v domovini - o njej niso 
nič vedeli. A tistemu, kar jih učimo, 
so zdaj dodali doživetje.« 

Sam obisk pionirjev in mladincev, 
otrok naših zdomcev, ki so na zača­
snem delu v tujini, ima namen ne le 
spoznati naravne lepote domovine, tem­
več in predvsem njene kulturne in 
revolucionarne znamenitosti. 

»Bili smo v Jajcu, obiskali smo Ko­
zaro, v zvezo socialistične mladine so 
nas sprejeli na revolucionarnem Tjen­
tEtu, kjer nas je obiskal tudi narodni 
heroj Vlado šegrt, bili smo v Kragu­
jevcu ... ,« je s ponosom povedal osem­
letni Miljeko Barzoljac. 

Začeti bi pravzaprav morali z nji­
hovim prihodom. Tega nismo storili, 
ker tudi sami niso tako začenjali! Na 
prvo mesto so postavljali obisk legen­
darne Sutjeske in celo najmlajši, ki 
so .§e naprej ostali pionirji, so dejali: 
»Brat je bil sprejet v mladinsko orga­
ni,zacijo, vesel sem pa tudi sam!« Ali 
pa: »Tudi jaz bi bil rad tako lepo spre­
jet v zvezo socialistične mladine!« To 
pa je bilo na Sutjeski. 

RAZVIJANJE IN NEGOVANJE 
REVOUICIONARNIH TRADICIJ 

JI OGLEDAtU NASEGA CASA 

Domovina, 
ljubimo te še bolj! 
»Bili smo v Jajcu, obiskali smo Kozaro, bili smo v Kragujevcu ... « 

Z lanskoletnPg-a obiska: pionirji iz Stuttgarta z generalom Franjom Lukovičem v Beo­
gradu 

Ko so v soboto, desetega aprila, pri­
speli v Ljubljano, so se prvič predsta­
vili s svojim recUalom »Domovina, lju­
bimo te« in s folklornima skupinama 
najmlajših in mladincev. 

Dragana, ki bo kmalu dopolnila 
dvajset let in je najstarejša od štirih 
Radosavljevičev (z nami so bili še 
Dragan, Goran in Gordana), je pove­
dala: 

»Na tem potovanju smo še bolj 
spoznali domovino in si tucli zaželeli, 
da se čimprej vrnemo clomov, torej v 
pravi dom, ki je tu, v Jugoslaviji. 
Vsem pa nam bo to srečanje z vrstni­
ki v domovini, pa srečanje z našo pre­
teklostjo, kot na primer s Kragujev­
cem, ko so streljali mlade, nič starejše 
od nas ... , ne le spoznanje več o do­
movini, ampak spodbuda predvsem za 

Kurirčkova pošta 
O dejavnosti kurirjev - piomrJev nam je govoril borec narodno­
osvobodilnega boja Savo Rapl 

še aktivnejšo delo v društvu, pa v 
mladinskem aktivu, pionirskih odredih 
in drugje. še več! O vsem tem bomo 
pripovedovali stotinam naših vrstni­
kov, ki na to pot niso mogli.,, 

»Domovina, ljubimo te še bolj!« bi 
lahko zdaj, ko se vračamo, poimeno­
vali našo karavano,« je dejal podpred­
sednik društva »Mladost«, sicer mla­
dinec željko. »Vsi ti pogovori in sre­
čanja nam bodo v veliko pomoč, /co 
bomo pripravljali naslednje akcije 
mladih, ko bomo sprejemali nove pro­
grame clela v društvih.<< 

Drugič so se mladi iz Stuttgarta s 
kulturnozabavnim programom predsta­
vili v Sarajevu, kjer jih je sprejelo 
več tisoč mladih, tretjič v Kragujevcu, 
četrtič v Beogradu in zadnjič elan pred 
odhodom v Zagrebu. 

Zvonico Frljužec, direktor Ljubljan­
ske banke v Stuttgartu, sicer pa eden 
izmed pobudnikov in organizator tega 
potovanja, je prepričan, da namen ka­
ravane »Domovina, ljubimo te!« ni le 
v tem, cla mladi spoznajo svojo domo­
vino. »Tucli domovina je spoznala našo 
dejavnost v Stuttgartu,« je clejal. 

»Seveda pa se že postavlja vpraša­
nje, če bo taka potovanja moč pri­
pravljati tudi v prihodnje?« 

Tokrat so na pobudo republiške 
konference Zveze socialistične mladine 
Slovenije obisk zdomske mladine de­
narno podprli republiške organizacije 
Zveze socialistične mladine, pa na po­
budo Ljubljanske banke - ki je pri­
spevala znaten clel sredstev - še Sa­
rajevska banka in Delavska univerza 
v Beogradu. 

»Taka potovanja, o katerih pome­
nu ni treba posebej govoriti,« kot meni 
Zvonko Frljužec, »bi morala biti stal­
na oblika našega sodelovanja, in sicer 
v obliki strokovnih ekskurzij, sredstva 
zanje pa bi verjetno morali zagotoviti 
hkrati s sredstvi za izobraževanje in 
dopolnilno šolanje mladih v tujini. Ta­
ko bi domovino lahko obiskalo več, 
ne le sto otrok.<< 

Poslavljali smo se. Sami so pripo­
vedovali, da jim tam ocl Beograda da­
lje vsake toliko časa uide solza, ker 
se njihov obisk končuje. Pred sabo 
so imeli le še en dan. Obiskali so 
Kumrovec, kjer so se med drugim sre­
čali z udeleženci politične šole, si ogle­
dali rojstno hišo predsednika Tita ... 
in polni vtisov tega zadnjega doživetja, 
krenili na pot proti »začasni domovi­
ni«, kot so ponovno zatrdili, ko so se 
v Kranjski gori poslovili še od sloven­
ske mladine. 

VILI PšENičNY 

V četrtek, osmega a,prila letos, so 
taborniki iz Bakovec prevzeli z geslom 
»Vietnam-Angola« od soboških pionir­
jev Kurirčkovo pošto. 

Potem srno jo ponesli v vas, kjer je 
pionirski odred z imenom Ivana Cankar­
ja pripravil lwajšo kulturno prireditev. 
O dejavnosti kurirjev - pionirjev na,m 
je govoil borec na,rodnoosvobodilnega 
boja Sa.vo Rapl. Njegovo pripovedocva­
nje je bilo zanimicvo, predvsem so nas 

zanimale izkušinje, Iti bi jih lahko upo­
rab!i:li v splošnem ljudskem odporu. 

Baikovski pionirji so svoje pismo 
dragemu tovarišu Titu iza njegov štiri­
inosemdeseti rojstni dain ter poseben 
spis o prvem bakovskem odbo,ru Osvo­
bodilne konte s torbico prek več jaivU!: 
predalu svojim vrstnikom v sosednji 
vasi Do~ležol\'je. 

Bilo je na Lokvici 
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Pa srečno pot, naša draga Kurirč­
kova pošta! 

Foto in tekst: 
DUšAN ANTOLIN PIRš 

SPOMIN 
Doma sem iz Vipave. . . Stara 

mama in stari oče sta mecl vojno 
pomagala partizanom tako, da sta 
jim dajala med, živino in sploh 
vse, kar sta imela. 

Moja mamica se je rodila tik 
pred osvoboditvijo. Ko je bila sta­
ra štirinajst dni, so Nemci na­
padli vas. Vsi vaščani so bežali v 
gozd, le stara mama je z mojo 
mamico ostala doma. 

Mislila si je: kar bo pa bo! 

Partizani so zvedeli, da Nemci 
pripravljajo napad in so jih pre­
senetili, pa so tako verjetno rešili 
življenje njej in moji mamici. 

ADICA GRUNT AR 

Za mrkimi nemškimi pomagači, kozaki in četniki, pa ni nihče žaloval 
in še danes se jih spominjajo s čudno grenkobo 

Kar vam bom povedala danes, se je 
zgodilo na Lokvki, v majhni vasi, ki 
šteje komaj nekaj več kot stopetdeset 
prebtvalcev. 

O tem pa mi je pripovedovala moja 
mama. 

Le nekaj dni je minilo od novice, 
da so se v sosednjo vas naselili kozaki 
in četniki, ko so 7. decembra 1944. leta 
pl'i.kolovratili tudi na Lokvico. K nam 
sta prišla dva kozaka, oče in sin. Oče 
se je imenoval Makeda, sinu Mihaelu je 
bilo dvajset let. Vsak je imel svoj voz 
in par konj. Konje sta imela kar v na­
šem hlevu. živela sta spodaj v kuhinji, 
kjer sta si na ognjišču tudi kuhala. Po­
stelji sta imela pod oknom, zraven pa 
puški. 

če je bilo slabo vreme, sta vzela 
kar naše seno in konje nakrmila. Seno 
sta jemala ponoči, ko so vsi drugi spali. 
Na skedenj sta hodila po jašku, po ka­
terem smo metali seno iz skednja. »Va· 
ma bom že pokazal!« se je nekega dne 
razjezil ded. Na vrh jame je nastavil 
vedro vode. Makeda je hotel po seno, 
vedro se je prevrnilo in - Makeda je 
bil premočen do kože. 

»Prav mu je bilo!(( sem se razjezila 
še jaz. 

Nekoč je Mihael posodil mami in 
stricu konje in voz. šla sta po steljo 
v dolino. Ko sta jo naložila, sta se od-

pravila proti domu. Konja hribov ni­
sta bila vajena, zato nista hotela na­
prej. Kljub temu sta se mama in stric 
z vozom in steljo srečno vrnila domov. 
Vozili so kar po kamenju, pa je šlo. 

čudni konji, kajne? 
Nekega jutra se je Mihael odpravil 

v Gorico, da bi prodal konja in voz. Ko 
je prišel domov, ga je oče pošteno oka­
ral. Mihael se je zlagal in je rekel, da 
si je en konj zlomil nogo, drugega pa 
da je prodal zato, da ne bi žaloval za 
onim. Za denar si je Mihael kupil ko­
lonjske vode. 

Pri teti je bilo pa. še hujše, saj so 
pri njej »gostovali« četniki. Imeli so 
nože in vsi so trepetali pred njimi, saj 
niso nikomur prizanašali. 

Tik pred koncem vojne so vsi ti nem· 
ški pomagači, Iti so imeli na vesti kdo 
ve koliko zločinov, le odšli iz vasi. To 
je bilo 25. aprila 1945. leta. šli so v Ru­
po. Tam so bili dva dni. Nekaj kilome­
trov zunaj Rupe so ji.h ujeli partizani, 
kd so osvobajali naše kraje, pa so pre­
jeli zasluženo plačilo. 

Za mrkimi nemškimi pomagači, ko­
zaki in četniki, pa ni nihče žaloval in 
še danes se jih krajani spominjajo s 
čudno grenkobo. 

MILOJK,\ MARUšIC 

22. april 1976 



Stojan - naš vzor 
Da se bomo še bolje seznanili z njegovim delom in delom SKOJ bo­
mo na šolo povabili njegove soborce in se z njimi pogovarj~li o 
narodnoosvobodilnem boju · 

Aktiv mladine tehniške elektro, 
strojne in tekstilne šole iz Mari­
bora z imenom sekretarja okrož­
nega komiteja SKOJ Maribora 
Marjana Bantana-Stojana, se bo 
spominu padlih mladincev oddol­
žil tudi s tem, da bomo prispevali 
za izgradnjo spomenika. 

Prosimo, da v zvezi s tem ob­
javite v vašem časniku članek di• 
jaka naše šole. 

Minilo je enwintrideset let, kar je 
pod izdaja1s,kimi streli padel vzoren in 
odloč~n mladinec Marjan Bantam, ki je 
zgodaJ spoznal marksistično teorijo ter 
posta,! se&re,tar SKOJ. 

Rodil se je 6. marca 1926 v Murski 
Soboti kot nezakonski otrok, zato je 
kmalu spoznal krivičnost tedanje druž­
b~. O~no_vno šolo je dovr&il v Vrtači pri 
LJubl~ani, nato se je vpisal na klasično 
g)~1:1'2~,jo v Mariboru. Takoj po okupa-
01Ji si le kot zaveden Slovenec in skoje­
vec zacrtal pot, pot neutrudi,e in nei7'­
prosne borbe prot,i fašizmu in petoko­
}onaški klinih že 13. oktobra 1941 so o-a 
aretdrald in zaprli, vendar so ga zaradi 
nJegove spretnosti in pomamjkanja do­
~azav izpusUli. Delo je uspešno nada­
lJ eval. Organizi>ral je mladino in bil to­
v~ri~em vzor revolucionarja in borca, 
bil Je sekretar okrožnega komiteja 
SKOJ. No,vembra 1943 je postal v Lac­
kovem odredu član okrožnega komiteja 
KP. Nesebično je služil domovini in bi 
zanjo napravil še veliko več, ko bi ga 
domači i,zdajalci 2. avgusta 1944 v Vaj. 
genu pri Cerknici ne bili zahrbtno 
ubili. 

Povedati je treba, da je bil Maribor 
takrat mesto, kjer je bilo delo v naro­
dr~oosvobodilnem gibanju še posebno 
tezavno, saj je bilo v mestu voja.ško 
poveljstvo irn sedež ne:rnš.kega ge,stapa 
~a.to je da.! Stojan svetal vzgled, kako 
Je treba živeti, dela,td in umreti. 

Občani krajev,r1ih skupnost.i Pesnica, 

NAPADU SO NAS 
Pripravlja se zračni napad. Sovraž­

nikova letala se približujejo. Naše 
enote so se že pripravile na obrambo 
s pr_oiiletalskimi topovi. Letala letijo 
p_rotz zahodu. Bodite pripravljeni, kaj­
ti vsak trenutek bodo priletela tudi 
nad Novo mesto. Sovražnik neprene­
homa prodira proti našim položajem. 
zato se moramo braniti z vsemi moč­
mi. 

Za vse velja geslo: vse za domo-
vino' INA 

šen~ilj, Jare~a, Pernica, Zg. Kungota, 
Svecma, Cersak, Jakobski dol in Velke 
se bodo ob petintrideseti obletndci OF 
in vstaje jugoslovanskih narodov pove­
z~ld v veliko. _medobčinsko praznovanje, 
ki_ bo 27. J~llJa 1976 ... Ob tej priložno. 
st1 bo od!knt spomenik Marjanu Ba:nta-
1:1u-S_tojanu ~ sicer v bli:filn:i mesta, kjer 
Je bil umorJen. Odkrita bo tudi spomin­
ska plošča v Gačniku na hiši šabedro­
vih, kjer je bila med vojno postojanka 
borcev, kurirjev Lackovega odreda in 
aktivcist.ov mariborskega o:kJrožja. 

M~adinci tehnike elektro, strojne in 
tekstilne šole iz Maribora se bomo od­
dolžili Stojanu in drugim zaslužnim mla­
dincem, ki so dali svoja mlada mvl'je-

i\farj:m Bantan-Stojan 

nja za svobodo. s tem, da bomo pri­
spevaltl za izgradnjo spomeni.,ka. To srno 
dolžni še posebej zato, ker se ponaša­
mo s tem, da je naša mladinska oroa. 
nizacija dobila ime po tem vzorn:m 
mladincu. 

Da se bomo še bolje seznanili z nje­
goyi:11:1 del<::m in ~elom SKOJ, bomo po­
vamh na solo nJegove soborce in se z 
njimi pogovarjali o na,rodnoosvobodil­
nem boju. O teh pogovorih bomo pisali 
zapiske in spro-td poročaJli-

VLADO DENAC 

POZIVAMO VAS 
Pozivamo civilno prebivalstvo da 

v primeru bombardiranja našega' me­
sta ne povzroča panike in naj na 
alarmni poziv takoj odide v zalcloni­
šča. Tam bodo dobili nada!jnja naDO· 
dila in jih, kolikor je mogoče, upošre­
vaJte. Dokler se stanje ne bo umirilo 
ne zapu.~čajte zakloni.~č. ' 

Vsi se bomo borili za osvoboditev 
naše domovine do zadnje lcaplje krvi! 

ZVEZDA 

UGNALI SMO JIH 
Bi!i smo veseli, lw smo premagali 

~~upzno Sf!Vražnikov pri Kočevju in 
1171: od_vzelz. šest puškomitraljezov, dva 
mztralJeza zn nekaj pušk ter pištol z 
naboji. 

Uspelo nam je in pojoč partizanske 
pesmi smo se vrnili v svoj tabor. 

TANJA 

CI~~~~,·· . J ···~:i~ž{~;~~;i·~i~i;:1E···~ 
* mi, je leta 1962 tudi glasilo Zveze ! 
* Pionirji osnovne šole Katja Ru- združenj borcev NOV Slovenije in * 
:Z pena iz Novega mesta so se želeli Zveze rezervnih voja.~kih starešin ! * kar najbolje pripraviti na sprejem Slovenije dobilo to ime. >>TV 15« * 
! ~urirčk~ve pošte, pa so nas prosi- naj ?i _opravljal podobno nalogo :Z * li, clq. Jzm odgovorimo na nekaj kot JO Je med vojno kurirska pas- * ! vprasanJ. taji! ~ tem imenom: posredoi;al :Z 
* !>Vaš časnik nosi ime TV 15 in naJ bz z;;ezo med republiškim od- * 
; vemo, da je to oznaka za kurirsko borom„ZZB_ NOV Slovenije ozira- ! * postajo . . . Bi nam o tem lahko ma ~bcmskzmi odbori in združenji * 
* kaj več povedali?« je bilo eno iz- ter clanstvom. ; 
; med njih. To nalogo je, kot vidite., že pre- * 
* »TV 15« je resnično oznaka za rastel in danes je »TV 15« časnik, :Z 
! kurirsko postajo, ki je bila najdlje v katerem Je dobršen del prosto- * 
; v vasici Občice, tam v dolini med ra odmerjen razvijanju in negova• :Z * Dolenjskimi Toplicami in Semi- Tf JU revolu_czonarnih tradicij, torej * * čem. Kurirske zveze so morale os• Je namen7en tudi mlademu člove- ; 
; tati v največji tajnosti ker so ku, konec lconcev slehernemu čla- * * vzdrževale zvezo med e/zotami in nu naše socialistične skupnosti. :!'. t poveljstvi. Zaradi tega so imele vse Upamo, da ste z odgovorom za- * * postaje številke, nikoli pa ni bil dovoljni. :!'. 
:!'. nikjer omenjen kraj, kjer so bile. Ob koncu bi se želili iskreno * * »TV J5« pomeni »terenski vod«, zahvaliri ravnatelju osnovne šo• * 
! kar je spet tajni naziv za kurirsko le Grm Miroslavu Vutetu in Ivan- t * postajo, po drugi razlagi pa je to ki Mestnik, mentorici novinarske- t 
! tudi >>točka zveze«. ga krožka. Posredovala sta nam * * Občice so nedaleč od Kočevske- posebno številko šolskega glasila ; 

i kaoč~ir:ln oi~š~:~~a k~~w:ij~1/:z~~ ;r;;i~~i 11~el[r~;ih,kipt!v~i::i~lap~ t 
* in Krko. ' • je vojaški vaji, v katero so se v ! 
! Tam sta bila v razdobju od okviru splošnega ljudskega odpo- * 
* spomladi 1943 pa do poletja 1944 ra krajevne skupnosti Novo mesto ! 
:!'. glavni štab in ceritralni komite KP vključili tudi naši najmlajši. * * Slovenije ter Izvršni odbor Osvo- N!fvduše?zi nad sestavki, nič ! ! bodilne fronte, torej vsa osrednja manJ kot vz, smo jih nekaj izbrali * * vodstva slovenskeaa osvobodilne- - kolikor nam je pač dopuščal ! ! ga gibanja. Seveda sovražnik ni proStor - in jih objavili v današ- * * smel vedeti, kje so, tudi približno nji številki »TV 15 za mladinoil. ; 
! ne! Zato je morala biti vsa pošta Lepo pozdravljeni.' ! 
* iz raznih krajev Slovenije naslov- * 
:!'. ljena na »TV 15«. če bi ;o sovraž- ~ t * nik tudi zaplenil, ne bi mogel ugo- . • * ! toviti, kje so ta osrednja vodstva. :Z 
* V spomin na TV 15, torej na ' * 
! * 
k·~····•••**~•*************••**•*****•*******••*••**•*****~: 

TRI SOLZE STARCA 
Prva sol.za -
bil je sin, 
ki je padel v vojni. 
Druga solza -
bila je hči, 
ubili so jo Nemci. 
Tretja solza -
bila je žena, 
ki je umrla od žalosti. 

STRELI\ 

BOJ ZA SVOBODO 
Osvobodilni boj se je začel. Naša 

armada je pripravljena. Da pa bi čim 
prej _opravili s sovražnilci, pozivamo 
vse lJudi, ki bi na kakršenlwli način 
lahko pomagali branilcem, da to store 
takoj. 

Mladi, organizirajte se v skupine 
in lepite parole, pišite gesla ·in na vse 
načine skušajte zagosti sovražniku! 

Pozor: vsa druga navoclila boste do­
bili v krajevni skupnosti! 

VIHARNIK 

~~J'v'J" ✓J"J"✓.../'\J'✓ ./'...r,./\./'V'V' 

BORILI SE BOMO 
Takoj, _ko smo zvedeli za napad, 

smo hrabri borci Roške čere zaklicali: 
»v napad! Osvobodimo nafo do­

m~vino! Ne dovolimo jim, da jo rep­
ta70!« 

Da, borili se bomo, saj je bolje biti 
mrtev kot zasužnjen. Organizirali bo• 
mo obveščevalno službo. Pri tem nam 
je v _veliko pomoč naš radijski spre­
Jemmk, ki nam pošilja obvestila. Tu­
di ne bomo dovolili, da bi sovražnik 
s svojo lažno propagando vnašal ne­
m-it med ljudstvo. 

MAJA 

22. april 1976 

1 Ne klonimo, tovariši! 1 
~JVV✓•~V<.Af<.~~~'Ar✓-/V' 

.:· .. :-.;·,,.-· 

S POUKOM 
NADALJUJEMO 

Pred menoj sede učenci. Zvezki so 
na_ klopeh. Zavzeti pogledi zrejo vame. 
Przpove.dujem jim o svobodi, o lepo­
tah nase domovine in v mislih potu­
jemo po Jugoslaviji. Potem pojemo. 
Zvonki otroški glasovi so se zlili v en 
san:z »Hej, b:igifde«. čudovito je in ja.z 
VoJem z n;zmz. Potem napišemo pe­
sem »šivala je deklica zvezdo«. Sledi 
praktični pouk. Vsi so sprerni. Sešili 
so vsa.k po eno peterokrako zvezdo. 

Ka~o sre~_na sem! Kako lepo je 
gl_e~atz marl71ve, domovini zveste pio­
r:,zr7e!. Vedo, da so napacleni, a v njih 
Je toliko ljubezni do domovine in po­
guma, da se smeli mladi rod nikdar 
ne bo dal zasu.fojiti. 

Naprodaj ne bomo Slovenci nikdar! 
MAJA 

IZ MOJEGA 
DNEVNIKA 

Pomlad je, vendar te11a v gozdovih 
ne opazimo, kajti prav zclaj imamo 
največ dela, saj nas čakajo novi bo­
ji. Okoli poldnevi'!.. smo izgubili dva 
tovariša ... Maščevali ju bomo za vsa­
ko ceno. 
Zmaga bo naša! 

TANJA 

(Iz posebne številke glasila osnov­
ne šole G.rm »Mladi ob Krki«, pri iz­
daji katere so sodelovale tri propa­
gandne skupine, v katerih je bilo po 
devet pionirjev. Vodje skupin so bili: 
TOMAž OOBOVšEK, NIKO GOLOB 
in FRANCI TURK. Bilten je medila: 
IVANKA MESTNIK , tehnična izved­
ba je delo OLGE MILOšEVIC in 
LOJZETA NOVAKA. Mentor: MIRO­
LA V VUTE, risala pa sta DUšAN 
PLUT in IGOR šUšTARšlč.) 

TV 15 * stran 15 



_,, ________ , ____ ,, _____ .,. 
Nedavno tega je Mirko Pleiwei&s 

iz Maribora praznoval svoj osem­
deseti rojstni dan. Občinska skup­
ščina Maribor mu je ob tej pri­
ložnosti podar'ila zlato plaketo me• 
sta, občinski odbor ZRVS pa srebr­
no plaketo. čestitkam se je pridružil 
tudi klub koroških Slovencev, ki 
so svojemu zaslužnemu članu in 
nekdanjemu funkcionarju zaželeli, 
da bi zdrav in srečen še dolgo 
užival zasluženi mir. Ob jubileju se 
je Mirka spomnila tud'i občinska 
organizacija ZBBNOV ter mu po­
darila lepo knjižno darilo. že leta 
1959 pa je jubilant prejel posebno 
priznanje zveznega odbora ZRVS Ju• 
goslavije. 

PODOBE NASIH LJUDI 

Ljubezen do domovine 
in sočutje do človeka 

Mirko Pieiweiss se je rodil v Ljub­
ljani. Njegov oče je bi1! kranjčan, mati 
pa je bila doma iz Prlekije. Ko mu je 
bilo tr.i leta, s,o ga rešili iz goreče hiše 
v Radečah pri Zidanem mostu. V Višnji 
gori na Dolenjskem je obiskocval dvoraz­
redno osnovno šolo. Maturiral je v Ljub. 
ljani leta 1914 kot sošolec Josipa Vid­
marja, Karla Dobide in Frana Albrehta. 

Po maturi je stopil v avstroogrsko 
mornarico. Vso prvo svetovno vojno je 
preživel na morju. Služil je na ladjah 
v raznih vojnih enotah in bH udeležen 
v številnih spopadih. Tudi na takrat naj­
hitrejši križark;i Sredozemskega morja 
»Novari«, k;i ji je poveljeval admiral 
Horty, poznejši guverner Madža,rske, je 
bil. Za izkazano junaštvo je prejel bro• 
nasto medaljo, ki je bila v ta,kratnih raz. 
merah eno zelo redkih odlikovanj. Na 
ladjah torpedovkah je prekrižarLl celo te­
danjo avstroogrsko obafo od Drača do 
Piave. Spremljal je konvoje, ki so preva­
žali vojake in ostalo opremo za avstro­
orske enote nastanjene v Albaniji in Ita­
liji. Razpad avstroogrske monarhije je 
Mirko Pleiweiss dočakal kot komandant 
bojne ladje BUdai)est, ki je bila zasidrana 
v Pu1ju. 

Razdobje od leta 1918 do 1941 je Mirko 
Pleiweiss opisal v Jmjigi »Zloml'jeno si. 
dro«. Izšla je la.ni v založbi Obzorja v 

France 
v 

Sušteršič: 

Mariboru v tisočih izvo,dih z okOili 240 
stranmi in opremljena s 14 fotografiJjami. 
Delo ne predsta,vlja zigolj avtobiografskih 
spominov; prežeto je z ljubeznijo i:n spo­
štovanjem do domwine, s čustvi, s kate­
rimi je vzgajal tudi svoje mornariške 
častnike. O njegovem junaštvu govori zla­
sti dogodek v Selcah pri Crikvenici. V 
kraju je bi'! zasidrnn večj,i plovni objekt, 
ki ga je Pleiweiss raizstrelil, namesto, da 
bi ga predal okupatorju. Podobnih deja,nj 
je bilo še več. Za.to si je okupator i•zred­
no prizadeval, da bi ga dobil v roke. V 
okupatorjevih zapiskih, ki jih je pred 
nekaj leti našel dr. Tone Ferenc v arhi. 
vih Zveznega sekretaria,ta za zunanje za­
deve, je Mirko Pleiweiss prikazan k)ot 
gangster ši·rokega obsega. O dogodku v 
Selcah je slovenska in hrvaška ja,vnost 
takoj izvedela. Okupator pa je rnzpisa,1 
na Mirka visoko denarno nagrado. 

Tako se je Mirko Pleiwei:ss moral skri­
vati že v letu 1941. Naši ljudje, ki so 
takrat delali v uradj'.h v Ljubljani, so mu 
priskrbeli legitimacijo italija111skih okupa• 
ciJjskih oblasti, seveda pod lažnim ime­
nom. Ko je bil Mi,rko v Ljubljani, je 
k njegovemu bratu Karlu prišel dr. Aleš 
Bebler, ker je hotel, da bi Mirko prevzel 
pomembnej,šo funkcijo. Vendar se Mirko 
ni počutil dovolj zdravega za tako odgo. 
vorno nalogo. 

»Pozneje, leta 1941, je prišlo telefon. 
sko sporočilo,« se spommja Mkko. »Spre-

Odlomek iz romana »Trg lakote«, ki je dobil eno iz­
med letošnjih Kajuhovih nagrad. V njem so opisane 
razmere in življenje v koncentracijskem taborišču na 
otoku Rabu. 

Otroci so čebljali po notranjsko, dolenJ­
sko, belokranjsko in 6abransko ter spraše­
vali drug drugega, kdo je dobil bolj go· 
sto mineštro in večji košček govedine. Ne­
kateri so oblizovali kosti in srkali iz njih 
mozeg, drugi so jih trli s kamni. Vojaki 
in častniki, ki so hodili mimo njih, so jih 
gledali ravnodušno, kakor da pač mora biti 
tako. Le neki slok stotnik se je tu in tam 
ustavil ob gruči otrok in jih opazoval za­
mišljen. Ko ni bilo v bližini nobenega dru­
gega častnika in vojaka, je potegnil iz žepa 
polovico rjavo zapečene stručke, jo dal naj­
bližji deklici in naglo odšel. 

Od vhoda je prišla nekakšna patrulja, 
trije vojaki s čeladami na glavah. Pohaja­
li so med vrstami navadnih, malih šotorov 
in se ustavili ob enem izmed njih v sredini 
oddelka. Vodja patrulje je odgrnil platno 
in se široko zarežal, za njim sta pokukala 
noter še druga dva. V šotoru je ležalo na 
slami šest žensk, dve že priletni in izmoz 
gani ter štiri mlade, ki so bile prišle v ta­
borišče šele pred kratkim. Ker je bilo v šo­
toru vroče, so imele na sebi le spodnje pe- . 
rilo. Zdaj so se mrzlično pokrivale z odeja- 1 

mi in zakrivale gole dele telesa. 

»E, tu, Luigia!« je eden izmed vojakov 
pokazal na plavolasko mikavnih prsi. 

»Kaj hočeš, budalo?« 
»Mi piaciono tue belle mammelie.«' 

»Izgini! Nisi naletel na pravo'« 
»Ma io so ben far l'amore, sono ma­

estro.«2 

ženske so se dvignile na ležiščih, zapr­
le šotor in krepko držale vhodni krili. Vo­
jaki so se režali in zbijali mastne šale, po­
tem so se odpravili dalje in se ustavili še 
pri več šotorih. Eden izmed njih je brundal 
popevko, ki se je končala z refrenom 
l> .•• giu le mutande, giu le mutande.«1 Po­
tem so se šalili z odraščajočimi deklicami, 
opazovali njih prsi, ki so začele komaj po­
ganjati, in jih spraševali, kako jim je ime: 
Katica, Dragica, Antica, Barica, Albina ... 

V popoldanski mir se je tu in tam raz­
legel krik, oster kot britev. 

Bila je nedelja, kot so bile vse druge v 
septembru, le da je bila zdaj senoa gorja 
še bolj grozljiva in da je viselo nad Kam­
porsko dolino nekaj svinčeno težkega. 

Taboriščni šotori so se utapljali v žarkih 
rdečkaste zarje. V njih so živeli ljudje, ki 
so bili v očeh Mussolinijeve pravice le še 
ničvredni individui ničvrednega naroda. In 
vsak izmed teh ljudi je imel za seboj svo­
jo osebno ali družinsko tragedijo ... 

Pod noč so se začeli plaziti z obzorja 
svinčeno sivi oblaki. Obmirovali so nad gri­
čevjem na vzhodu. Stari ljudje so se 0zi­
rali proti njim, kot bi čutili njih težo. »Po­
zdrav zastavi« je izzvenel nekako turobn0, 
čeprav je trobenta pri poveljstvu na po-

jel ga je moj brat in odšel na dogovor­
jeno mesto. Ko se je čez dve uri vrnil, 
mi je povedal, naj grem takod k partiza­
nom, ker mi je gesta.po že na sledi.<< 

Odšel sem opo,Jnoči. Do Brezovice peš, 
od ta,m pa do Preserja z vlakom. Pripe. 
ša,čil sem na Krim ter čakal zvezo. Te 
pa ni in ni bilo. Hudo sem zbolel. Napol 
mrtvega me je pripeljal nazaj v Ljub­
ljano Hlavaty, znani slikar, ki žirvi sedaj 
v Trstu. Imel sem visoko temperaturo in 
dr. Marčun je zahteval, da so me odpe­
ljali v ljubljansko bolnišnico, kjer sem 
se zdravil pod tujim imenom. Bilo je 
grozno, teden dni sem bH v nezavesti.« 

čeprav je za »kamuflažo« nosil! brado 
in šepal, so ga prav za njegov petintri­
deseti rojstni dan odkrili in ga skupaj 
z ostalimi slovenskimi oficirji odpeljal! 
v taborišče Gonars. Leta 1942 je bil iz,pu­
ščen, vendar je ves ča,s živel v ilegali. 
še vedno ni bil povsem zdrav. Leta 1943 
je odšel v Kočevski rog, da bi se priklju. 
čil partizanom. Takrat pa je divjala znana 
ofenziva in s težavo se je prebil do Ljub­
ljane, kjer je do osvoboditve živel kot 
ilegalec. 

Mirko Pleiweiss je ostal kremenit in 
pošten mož do kraja. Komaj Si je po 
osvoboditvi malo opomogel, že je začel 
tuhtati o morju. Bil je dobesedno »obseden« 
z njim. Vedel je, kako je slovensko za. 
lednje povezano z mo!'jem. Ra=išlj,al je 

bočju pela kot vsak dan in ji je tista na 
»trgu lakote« prav tako odgovarjala. Spu­
ščajoča se italijanska trobojnica je plapo­
lala v sunkih vetra. 

V moškem taborišču je bilo živahno kot 
po navadi. Prekupečvalci so se zbira,li v 
))Karlovcu«, kupčija je cvetela. Naprodaj so 
bili hlebčki kruha, koščki sira, cigarete, 
obleke, čevlji, prstani, ure, verižice ... 

Gostilničar Johan je barantal z,a kruh z 
nekim Zivcem, kmečkim fantom z Notranj­
skega, ki je bil že tako shujšan, da se je 
zapletal med hojo. 

»Hočeš zanj cigarete?« je vprašal Johan. 
»Ne, ker ne kadim. R,ajši bi kakšno ob­

leko ali čevlje, če imaš.« 
»Obleko za hlebček? Nič ne bo, fant « 
Johan se je obrnil drugam, tedaj pa 

je pocukal živca za rokav neki čabranec: 

))Jaz imam škarpke. še nekaj mi d,aj 
zraven, pa ti jih dam,« mu je molil pod 
nos par nizkih čevljev iz rjavega usnja. 

))Deset ibaric ti pridam.« 
»Premalo. Daj dvajset." 
»Petnajst!« 
»Osemnajst!« 
V roke sta si seg1a pri trinajstih. P0 

sklenjeni kupčiji je živec odtaval čez ))trg 
lakote« kakor senca. Pridružil se mn je 
znanec in ga začel oštevati: 

))Skoraj vsak dan prodaš kruh. Skoraj 
mč več te ni v hlačah. Vzemi rajši pamet 
v roke!« 

Mirko Pleiweiss iz Maribora 

o ustanovitvi trgovske morna,rice, trgov­
skomorna,riški a,kademiji in o slovenski 
paroplovni družbi. 

Mirko Pleiweiss je bil v delegaciji, ki 
je kmalu po osvoboditvi odšla na Dunaj 
s takoimenovanimi re.stitucij,skimi zahte­
vami. Precej ča,sa je delal v Beogradu 
pri repa.racijskih zadevah. Bil je tudi prvi 
predsednik mestnega odbora ZRVS Mari. 
bor in nato predsedn'k okrajnega odbora„ 
S svojo vitalnostjo, ki jo je še danes, 
pri osemdesetih letih poln, je mnogo pri­
pomogel tudi na drugih področjih, 

Ob slovesu mi je j,ubilant zravnan, kot 
se to za častnika spodobi, čvrsto st'.lsn:Q 
roko. »Neizmerna ljubezen do domocvine 
in sočutje do človeka sta moji največji 
vrednoti,« je dejal, »Glejte, iz njih sem 
črpal voLjo in moč. Zaradi te privrženosti 
domovini sem tudi storil tisto, kar sem. 
Verjemite, da sem da,nes na to resnično 
ponosen. Mis1im, da sem poka,zal, kako 
je treba ljubiti svojo domovino tudi ta­
krat, ko se je treba WJllljo boriti.« 

DRAGO MIKLAVEC 

))K,aj te briga moja kupčija! Tako po­
ceni kakor tukaj ne bi dobil blaga ni­
kjer. Domov se bom vrnil z nabasanim 
kovčkom.« 

»Pazi, da ne boš prej obležal...« 

Tokrat se je semenj v »Karlovcu« za­
vlekel pozno v noč. Nobene patrulje ni 01-

Jo, kot bi karabinjerji poz.abili na prekup­
čevalce. Ti so se razbežali šele, ko jih je 
presenetil dež. 

Pripodil se je tako iznenada, kot bi ga 
bil prinesel sam vrag. Ozračje se je hipo­
ma močno ohladilo. Po šotorih so štropo­
tale debele kaplje. Bliskalo se je in grme­
lo. Z bliski se je križal pramen svetlobe iz 
2',arometa, ki je kot ponavadi tipal po do­
lini. 

))že dolgo ni bilo dežja,« je mrmral Ti­
ne in se odmikal od platna, da se ne bi 
nalezel mokrote. »Najbrž bo samo malo 
poškropilo, pa bo spet jasno.« 

»Ne vem,« je dejal Miha. »Zdi se mi, 
da tega naliva ne bo tako kmalu konec. 
To mi povedo moje kosti. Revmatizem ... « 

1 / Všeč &0 mi tvo,j,i lepi seski. 
2 / Ampak jaz znam ljub!ti, sem mojster 

'! »Sleci hlai'J<:e, sleci hlačke.« 

(se nmlal,tuje) 

»TV 15,( izhaja vsak 
teden - izdaja ga 
Založba Borec, ljub. 
ljana, Miklošičeva 
cesta 28 kot gla­
silo Zveze združenj 
borcev NOV in 
Zveze rezervnih vo• 
i-'ških starešin SR 

Slovenije 

Glavni in odgovorni urednik 
SILVO TERšEK 

Novinarji: NEVA MUžlC. ANDREJ SKALERIC, 

MILENA šT~~~~:RVR:it~~~ VIPOTNIK, 

Tajnica uredništva: MARA OKORN 

Telefon uredništva 327-780 
Uprava in naročniški oddelek »TV 15•: Miklo­
šičeva cesta 2s·. pp 598 1XI„ 61000 Ljubljana; 
Tekoči račun 50100-678-45195 pri SDK Ljubljana, 

telefon 320-486 

Letna naročnina 100 dinarjev, za inozemstvo 
130 dinarjev - posamezna številka v kolportaži 

2 dinarja 

Rokopise poSljite na naslov: Uredništvo 11TV 151<, 
Miklošičeva cesta 28, pp 598, 61001 Ljubljana 

- Rokopisov in fotografij ne vračamo 

Po mnenju sekretariata za informacije IS SR 
Slovenije štev. 421/1•72 od 12.4.1974 se za 
»TV 15« ne plačuje temeljni davek od prometa 

proizvodov 

Tisk in klišeji CGP Delo, Ljubljana, Titova 35 
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